
Lei n° 1.529, de 03 de dezembro de 2009.

EMENTA: Estima a RECEITA e fixa a 
DESPESA do Município para o exercício 
de 2010.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DA ALIANÇA, no uso de suas atribuições 
. e g a i s ,  previsto no art. 69, IV, da Lei Orgânica, faz saber que a Câmara Municipal aprovou 
e  e u  sanciono e promulgo a seguinte Lei:

CAPÍTULO I 

Seção Única 
Da Abrangência

Art. Io. Esta Lei estima a Receita do Município para o exercício financeiro de 2010 
r. o montante de R$ 49.506.000,00 (Quarenta e nove milhões, quinhentos e seis mil reais) e 
:ixa a Despesa em igual valor, compreendendo, nos termos do are. 165 § 5° da Constituição 
Federal e da Lei de Diretrizes Orçamentárias:

_ - o orçamento fiscal, referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades 
Administração Pública Municipal direta e indireta;

- o  orçamento da seguridade social, abrangendo às entidades e órgãos da Administração 
i : : e t a  e indireta, incluídos fundos, responsáveis pela saúde, previdência e assistência social.

CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDa DE SOCIAL 
Seção I 

Da Estimativa da Receita

Art. 2o. A receita orçamentária total é estimada em R$ 49.506.000,00 (Quarenta e 
nove milhões, quinhentos e seis mil reais) e desdobrada nos:

- Orçamento Fiscal: RS 40.973.800,00 (Quarenta milhões, novecentos e setenta e três mil
e  o i t o c e n t o s  reais);
I  - Orçamento da Seguridade Social no valor de R$ 8.532.200,00 (Oito milhões, 
quinhentos e trinta e dois mil e duzentos reais), onde:

- RS 3.633.100,00 (Três milhões, seiscentos e trinta e três mil e cem reais) compreende 
receitas de saúde;
r RS 801.000,00 (Oitocentos e um mil reais) compreende receitas de assistência social;
: RS 4.098.100,00 (Quatro milhões, noventa e oito mil e cem reais) compreende as receitas 
do Regime Próprio de Previdência Social (RPPS).



Art. 3o. As receitas são estimadas por Categoria Econômica, segundo a origem dos 
recursos, conforme o disposto no Anexo 01.

Art. 4o. As Receitas estimadas no orçamento serão arrecadadas na forma da 
legislação em vigor, de acordo com o desdobramento constante do Anexo 02.

Seção II 
Da Fixação da Despesa

Art. 5o. A Despesa total é fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, no 
mesmo valor da Receita, discriminada por Função, Poderes e Órgãos, em R$ 49.506.000,00 
(Quarenta e nove milhões, quinhentos e seis mil reais) e desdobrada nos termos da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias em:

I - Orçamento Fiscal: R$ 34.976.900,00 (Trinta e quatro milhões, novecentos e setenta e 
seis mil e novecentos reais);
II - Orçamento da Seguridade Social, no valor de R$ 14.529.100,00 (Quatorze milhões, 
quinhentos e vinte e nove mil e cem reais), onde:

a) R$ 8.781.000,00 (Oito milhões, setecentos e oitenta e um mil reais) compreende despesas 
com saúde;
b) R$ 1.650.000,00 (Um milhão, seiscentos e cinqüenta mil reais) são despesas com 
assistência social;
c) R$ 4.098.100,00 (Quatro milhões, noventa e oito mil e cem reais) são despesas com o 
Regime Próprio de Previdência Social.

Parágrafo único -  Do Montante das despesas fixadas nas alíneas “a”, “b” e “c”, do inciso II 
deste artigo, R$ 5.996.900,00 (Cinco milhões, novecentos e noventa e seis mil e novecentos 
reais) serão custeadas com recursos do Orçamento Fiscal.

Seção III
Da Distribuição da Despesa por Órgãos

Art. 6o. A Despesa Total, fixada por Funções, Subfunções, Projetos, Atividades e 
Operações Especiais dos Poderes e Órgãos, está discriminada nos Anexos 06 a 09 desta Lei, 
consoante disposições da Lei Federal n° 4.320/64 e regulamentações específicas.

. Art. 7o. As categorias econômicas e despesas por grupos estão demonstradas de 
forma analítica, individualizada por órgão, no Anexo 02 e consolidadas no Resumo da 
Natureza da Despesa.

Seção IV 
Da Autorização para Abertura de Crédito Adicional Suplementar

Art. 8o. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais suplementares 
até o valor correspondente a 40% (Quarenta por cento) da despesa fixada nos orçamentos, 
fiscal e da seguridade social, com a finalidade de incorporar valores que excedam as 
previsões constantes desta Lei, mediante a utilização de recursos permitidos no § Io do art. 
43 da Lei n° 4.320/64 e disposições da LDO para 2010.



Art. 9o. Não se incluem no limite previsto no Art. 8o da presente Lei, as 
suplementações realizadas nas dotações do mesmo grupo, para atendimento das seguintes 
despesas:

I - pessoal e encargos sociais;
II - pagamentos do sistema previdenciário;
III - pagamento do serviço da dívida;
IV - pagamento das despesas correntes relativas à operacionalização do Sistema Único 
de Saúde e do Sistema Municipal de Ensino;
V - transferências de fundos ao Poder Legislativo;
VI -  despesas vinculadas a convênios, bem como sua contrapartida;
VII -  incorporação de saldos financeiros, apurados em 31 de dezembro de 2009, do excesso 
de arrecadação de recursos vinculados a fundos especiais e ao FUNDEB, quando se 
configurar receitas do exercício superior as previsões de despesas fixadas na Lei de 
Orçamento.

Seção V 
Da Autorização para Realizar Operações de Crédito

Art. 10. Fica o Poder Executivo autorizado a contratar e oferecer garantias a 
empréstimos voltados para a modernização administrativa e tributária, bem como a 
execução de programas de habitação, saneamento e outros investimentos públicos, 
respeitados os limites da Lei Complementar n° 101/2000, de Resoluções do Senado Federal, 
disposições da legislação pertinente e compatibilidade com programas federais.

CAPÍTULO III

Seção Única 
Das Disposições Gerais

A rt.ll. A utilização de dotações com origem de recursos em convênios ou 
operações de crédito fica condicionada à celebração dos instrumentos, legais.

Art.12. Na fixação dos valores das dotações para pessoal foram consideradas 
projeções para acréscimos de despesas destinadas a atender as disposições do §1° do art. 
169 da Constituição Federal.

. Art.13. O Chefe do Poder Executivo, no âmbito deste Poder, poderá adotar 
parâmetros para utilização das dotações, de forma a compatibilizar as despesas à efetiva 
realização das receitas e para garantir as metas de resultado estabelecidas na Lei de 
Diretrizes Orçamentárias, consoante legislação específica.

Art. 14. A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação, contando-se seus 
efeitos a partir de Io Janeiro de 2010.

Gabinete do Prefeito, 03 de dezembro de 2009.

Azoka José Maciel Gouveia 
Prefeito



r m  11 im u A  m u n iu i ’a . d a  a i ia n ç a
1(1 IA I II lIVIINi ,l I IIA I ./\ ( NI 1 I III II,-III .'M/l IIIII I III

< >fit , Kl ir i |I( i I 'l < h jí .1111.1 I kck K in d f 1)10
I I C ilS l A Ç À Ü  UA K l C i I I  A 
(Inc III, § 1", Alt '?")

Cçdlgo_

1000^0 ÕÕ 00*

-^Oo'00.00 00 

m o ’óo 00 00 

1112*00 00.00 

* i i i2 .Ó 2 m o o J 
í l  1-12.04.00 00

111? 04 31 CO
1112.04.34.00 
1112.08.00.00 
1113 00 00 00

1113 05 00 00 
1120 00 00 00
1121 00 00 00

1121.17 00.00 
1121.22.00.00
1121.25.00.00
1121.29.00.00
1121.31.00.00
1121.32.00.00 
+ t21/99m úO  
,1122.00,00-00

1122.28.00.00
1122.99.00 00 
1200 00 00 00
121 o.oó.Op.oo
1210 29 00 00 Contrib

Discrirninação i

R6CEITÁS GpRRÉNtÉS “  : 1
RECÊITA TRIÇUTÁRIA- ■ \  '

IMPOSTOS í  - V /  * ,> ‘«rV ' , -v
Impostos sobrfe o.'Patrimônio eTa R é hd a^v  '  ”

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Naturéz% ' \<

Imposto de Renda Retido na Fonte sob os Rendim. do Trabalho 
Imposto de Renda Retido na Fonte sob Outros Rendimentos 
Imp s/ Trans "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Rea 
Impostos sobre a Produção e a Circulação _ _

Impobio soDre Serviços de Oujlquer Natureza ISSON

Taxas pelo Exercício do Poder de Policia '

Taxa de Fiscal de Vigilância Sanitária 
Taxa de Serviços Administrativos
Taxa Licença p/ Funcion de Estab Comerc.lndust e Prest Servi
Taxa de Licença p/ Execução de Obras
Taxa de Utilização de Área de Domínio Público
Taxa de Aprovação do Projeto de Construção Civil
Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia
Taxas pela Pies*ação de Serviços

Taxa de Cemitérios
Outras Taxas pela Prestação de Serviços 
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS .

(Ju.idio 1 I

Página 1

Legislacáo

Art. 156 inciso I da CF, Código Tributário do Município" ...................................... ...... . ” '' .......
Êwm -'iV'

Art. 158 Inciso I da Constituição Federal 
Art. 158 Inciso I da Constituição Federal 
Art. 156 inciso II da CF, Código Tributário do Município

Art. 156 inciso III da CF, Codigo Tributário do Município

Código
Código
Código
Código
Código
Código
Código

Tributário
Tributário
Tributário
Tributário
Tributário
Tributário
Tributário

do Município 
do Município 
do Município 
do Município 
do Município 
do-Município 
do Município

Código Tributário do Município 
Código Tributário do Município

Pub^coíegime Próprio de Prewi< ^ ^ aEa9BK8i
1210.29.07.01 ContriDuição Servidor para o RPPS - Executivo
1210.29.07.02 Contribuição Servidor para o RPPS - Legislativo
1210.29.15 01 Contribuição Prev.Regime de Parcelamento de Débito-Executivo
1210.29.15.02 Contribuição Prev Regime Parcelamento de Débito-Legislativo 
1300 00 00 00 RECEITA PATRIMONIAL

1 . >f h r  L 'T ' 1 'Y V - L '  H t-M .l Pi / .

í * < 'Vk, - , ,
Art. 149 Parágrao 1o da Constituição Federal, RPPS 
Art. 149 Parágrao 1° da Constituição Federal, RPPS 
Lei n° 4.320/64 
Lei n° 4.320/64

1325 C0 00 00 

1325 01 00 00

1325.01.02.00
1325.01.03.00
1325.01.05.00
1325.01.09.00

REMUNERAÇÃO DE DÊPOSITOS BANCARIOS

Rec Remuner de Depositos de Recur Vinculados- FUNDEB
Rec Remuner de Depositos de Recur Vinculados- FUNDO DE SAUDE
Rec Remuner de Depositos de Recur Vinculados- MDE
Rec Remuner de Depositos de Recur Vinculados C IDF- TRANSPORT

Ligislação Específica 
Ligislação Específica 
Ligislação Específica 
Ligislação Específica



r m  I I I I I I I 4 A  M IIN K  II*A * I»A  A l IA N < ,A
I IMM I H |< ,i t-, | II Í/\I ,/v i f II • | | I i 11 i *M/U II M Wl

Oodlyt

• >1 l , IM H »ll|l i l ‘n II J| .It I 1,1 I M'l. |l III I |( •

I I ( ,IM  A(,.A( ) l)A  K l C l I IA
( llM III. I". Alt

...... ....... 1 ' l ' I

Quadro 11

Página 2

t i
13?!» 01 10 00 
1325 01 99 00

‘:r* ’ "-5 **., i >( >, 
•... - ..1

Rcc Remuner de Depositos de Recur Vinculados- FNAS 
Rec Remuner de Outros Depositos de Recur Vinculadosj OUTROS

...................................
1325.02 01.00 
1 W ).00 00 00

Ligislação Especifica 
Ligislação Especifica
• ..................... &!.. jf .*y

W l
1328.10.00.00 
1600 00 00 00

■ » iH r  <*»» *£ **  4 5
Remuneração dos Investimentos do Rpps em Renda Fixa

H

leoo

Receita de Remuneração de Depositos de Poupani
........ “'«?#ísi#8

Remuneração dos Investimentos do RPPS em Renda Fixa

Art. 195 da Constituição Federal - SUS 
Art. 195 da Constituição Federal - SUS

í ^ m ã s iá ê iÈ S S M ã s ,
1600.05.01.00 Serviços Hospitalares
1600.05.04.00 Serviços Ambulatóriais

13 00 C0 ttvos-

1600 13 01 00 Serviços de Inscrição em Concursos Públicos
i i . r» 0 | 1 t  N J- L F<i •MJAS í  Oi»RfcN1 T ~

0C -C  Tf-AMrjFLR . N "IA&  itJTER'V/\,'FPNAMENlA|S

1721 01 00 00 Participação na Receitada União ■

Art. 195 da Constituição Federal - i

1721.01.02.00
1721.01.05.00

1721.22.70.00 
1721 33 00 00:

1721.33.10.01
1721.33.10.02
1721.33.10.03
1721.33.10.04 
1721.33.10.99 
1721.33.30.01
1721.33.30.04 
1721.33 40.01 
1721 34 00 00

172134.01.00
1721.34.02.00
1721.34.03.00 
1721 34.04.00
1721.34.05.00
1721.34.99.00 
1721 35 00 00

1721.35.01.00
1721.35.02.00

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios 
^ JC^a-Parte ^  Sobre a Propriedade Territorial

Cota-Parte do Fundo Especial do Petroleo -  FEP ^

' Piso de Atenção Básica (PAB-FIXO) '''' ' *' ' '
PSF - Programa de Saúde da Família
PACS - Programa de Agentes Comunitários de Saúde
Saúde Bucal
Outros Programas Financ. porTransf. Fundo a Fundo 
Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde 
Vigilância Sanitária
Comp Básico da Assistência Farmacêutica Fixo
Transf Recursos do Fundo Nac de Assistência Social -  FNAS
Transferências de Recursos do FNAS - PETI 
Transferências de Recursos do FNAS - PACI 
Transferências de Recursos do FNAS - PTB 
Transferências de Recursos do FNAS - BOLSA FAMÍLIA 
Transferências de Recursos do FNAS - CRAS 
Outras Transferências do FNAS
Transf Recursos do Fundo Nac do Desenv da Educação -  FNDE

Transferências do Salário-Educação
Transf Diretas do FNDE - Prog Dinheiro Dir Escola-PDDE

Conta-Parte do Fundo de Participação dos Municípios 
Conta-Parte do Fundo de Participação dos Municípios

Legislação Especifica

„■ / m g  1 • „ í w 5* ■*«<■? v i r i  «r, > *
Art. 195 da CF e Art. 77 do ADCT 
Art. 195 da CF e Art. 77 do ADCT 
Art. 195 da CF e Art. 77 do ADCT 
Art. 195 da CF e Art 77 do ADCT 
Art. 195 da CF e Art. 77 do ADCT 
Art. 195 da CF e Art. 77 do ADCT 
Art. 195 da CF e Art. 77 do ADCT 
Art. 195 da CF e Art. 77 do ADCT

Artigos 194 e 203 da Constituição Federal 
Artigos 194 e 203 da Constituição Federal 
Artigos 194 e 203 da Constituição Federal 
Artigos 194 e 203 da Constituição Federal 
Artigos 194 e 203 da Constituição Federal 
Artigos 194 e 203 da Constituição Federal

I

i

Legislação Específica 
Legislação Específica



)
l>U! I I I I U R A  M U N I C I P A l  D A  A L I A N Ç A
K l IA IX  >MIN< KKAC ,A GNI >J1Ü 1 (Í4028/0001 18

O iça m e n to  1'rogram a Hxercicio de 2010

LEGISLAÇÃO d a  r e c e it a
(Inc. III, § 1o, Art.2°)

7T
<a

'£kl
; y  ■■ r . M<r*%' •' ■ , *■ 'S # “A4 iy - í* -' i

03.00
04.00 
00.00 
.00.00 
00 00 
0Q.'00 
.01.00 
.02 00 
.04.00
13.00
99.00 
00 00
00 00 
00 00 
00 00

1721.35
1721.35 
1721.36. 
1721.99.
1722.00.

' í 722.0.1

1722.01.
1722.01.
1722.01.
1722.01.
1722.01. 

,,1724.00
1724.01 
1724 C?
1760 CO

.1762 00 00 00 

1 ,'62 %  00 00 
1900 00.00 00

1920 00 00 00 

1922 00 00 00

1922 99 00 00
1930 00 00 00

1931 00 Q0 00

1931.11.00.00
1931.12.00.00
1931.99.00.00 
1990 00 00 00

1990 99 00 00 
2000 00 00 00
2200.00 00 00
2210 00 00 00

Transf Diretas do FNDE - Prog Nac Alimentação Escolar-PNAE 
Transf Dir FNDE - Prog Nac Apoio Transporte Escolar-PNATE 
Transferência Financ do ICMS -  Desoneração -  L.C. N° 87/96 
Outras Transferências da União 
Transferências <Jòs fètàdoé . , . * ■

Participação na Receita dos Estados 5 1 „ '  1 ’ ‘ ’< . ‘
Cota-Parte do ICMS 
Cota-Parte do IPVA 
Cota-Parte do 1PI sobre Exportação
Cota-Parte da Contrib de Intervenção no Domínio Econômico 
Outras Participações na Receita dos Estados 

ítil ransferências Multigovernamentais-v #r p*̂ s m wfer
Transf Recursos Fundo Manut e Desenv Ens Fundamental -FUNDEB 
Transf Recur Complemento União ao Fundo Manut Desenv- FUNDEB 
TFWNSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS ■ .

Transf Çonvêmos Estados Distr Federal e de Suas Entidades

Outras Transferências de Convênio dos Estados 
D U lF rtL  PEi É T A >  ( PPEN1C*,

INDENIZAçõES E RESTTUIçõES ’ _

O jt'a s  Restituiçõrs PM
RECEITA DA DiVIDA ATIVA . '

Receita da Divda Ativa T 'ib jtária ■

Rec Dív Ativa Impost sobre Prop Predial e Territ Urbaria IPTU 
Rec Div At Impost sobre Transm Inter-Vivos de Bens Imóv ITBI 
Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos 
RECEITAS DIVERSAS

O jtias  Re;e tas

ALIENAçãO DÊ BENS "
/>! IFMj- si i  I1F N" f -

Legislação Especifica 
Legislação Específica 
Lei Complementar n°. 87/96 
Legislação Específica

Â l t  W ,  v  V",
& >*«?. r -

Art.158 Inciso IV da Constituição Federal 
Art.158 Inciso IV da Constituição Federal 
Legislação Específica 
Art.159 Inciso III da Constituição Federal 
Legislação Específica

.........r S I ás
Lei n° 
Lei n°

11.494/07 
11.494/07

Legisiaç.jj L spec fic i

Legislação Especifica

Legislação Específica 

Legislação Especifica

l eg ^'rvao E- speuf a

DE BE SÉ!
2219.00.00.00 Alienação de Outros Bens Móveis
2220 00 00 00 ALIENAçãO DE BENS IMcVEIS

2229 00 00 00 Alienação de Outros Bens Imóveis
•v.,. «.> . - T rV N b rrh fN - i v  c i

> -iM 11 i h a n ; f r  f-.-Nt ia -> iv-' t  f  r i w . i í  i
2421 00 00 00 Transferências aa União



r m  I I II U M A  M U N I C l P A i  D A  a i  i a n ç a
l'll/V  I H iMINi .W , ll l IAl ,/\ I NI ' I II) ll.-ln/íl/n ilí) I IJI

2421 02 00 00 
2421.99 00 00 
■2470.00 00.00

2471.00.00.00

2471.05.00.00
2471.99.00.00 
2472.00 00-00

2472.99.00.00 
7000 00 00 00

7200 00 00 00

7210.29.01.01
7210.29.01.02

9500 00 00 00

9510.00.00.00

I 111 H 11.1111,1 I MINI II IO lll* .’() I (I

C.ISI A Ç A O  l)A  K l Cl I I  A  

li: lll. § I" Alt 2")

Discriminação , .Ugislàcao
jjl ■*B. >», r í í -  ’ ....  3 1 . * ' i k ê  /  * :  '  -  * -  -* w •■ - tí v

Quadro 11

Página 4

Transferências de Recursos Destinados a Progs de Educação 
Outras Transferências da União
TRANSFER#NClASf.DECONVêNIOS ; ■

Transferência dé Convênios <ia> União e de SüaS'Entidades
Transf Conv União Dest Progs de Infra-Estrut em Transporte 
Outras Transf de Convênios da União 
Transf Convên dos Estados e Distr Federal e suas Entidades 

Outras Transferências de Convênio dos Estados 
RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORCAMENTARIAS 

RECEITAS DE CONTRIEUIÇÂO

Contribuição Patronal para o RPPS - Executivo 
Contribuição Patronal para o RPPS - Legislativo 
LU Dl V C +*. D*» H f i I I  HA Cf P P l NTF

ÜEOI1L !ll ò PA»-' r< ’RMAÇAO |H ) H lfiCEB

DEDUÇÕES - RECEITAS CORRENi bá

Lei n° 4.320/64 
Lei n” 4.320/64

Lei n° 11 494/07



|.'l IA I ii iMINi .< f  , | II : /m ./\ < M i»  1111 i, n i ‘i iiin  ii 11 i /i

I 111' . 1111< ’ f 111 > I ’ M >( JI. IM l. I I «ri i h ft i 11< • '(MM

I V( )l l l ( , :A ( ) I )A K’ l C l I I A  1’ágma 1

(Iik lll. Ail

(.(xiigo Discriminação R e c e i t a  A r r e c a d a d a R e c e i t a P r e v i s t a

2006 2007 2008 2009 2010

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES # 4 11 :k- 'V- '• » i , 1
1100.00.00 RECEITA TRIBUTARIA 500.000,00 1.025.100,00
1200.00 00 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 1.500.000,00 1.482.600,00
1300.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 26.000,00 92.000,00
1600.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS 1.011.000,00
1700.00.00 TRANSFERêNCIAS CORRENTES 30.279.000,00 36.852.000,00
1900 00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 681.000,00 264.000,00

Sub Total

- •- -SWSSf.
0 00 0,00

■
L 0 00 .. 32 986 000,00 1 '40.726700 00

* "5 *■ ̂  S

2000 00 00
2200.00.00

2400.00.00

RECEITAS DE CAPITAL

ALIENAçãO DE BENS 
TRANSFERêNCIAS DE CAPITAL

0 00 0,00 '  'o  00

................ r  ooo.oo
110.000,00 

1?1 000,00

............160.000,00
9.575.000,00 

" 9,735 000 00

|7000 00.00 
7200.00.00

RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORCAMENTAF
RECEITAS DE CON'R'RlJlÇAO 

Sub Total " ’ 0 00 0 00 '  '0,00
2 605 500,00 
2 605 500 00

3000 00 00 RECEITAS DE CAPITAL - INTRA-ORCAMENTAR
' '  0 00 1 '  o oo‘

iM M m ãíw ãsÈSái’

'  o.có

mMgmm,.-.- 4» .1/3 " . |

9000 00 C ||
9500.00.00 '

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE-
DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB -3.561.200,00

Sub Total 0,00 0,00 0,00 0,00 -3 561 200 00

0 00 0,00 O.OC 33 107 000,00 49 506 C00.00



Codigo

PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-1? 

Orçamento Programa - Exercício de 2010

EVOLUÇÃO DA DESPESA
(Inc. III, Art. 22)

Discriminação

_ ' ' -  . Despesas Correntes

3 1 
3 2 
3 3

Pessoal e Encargos Sociais 
Juros e Encaigos da Dívida 
Outras Despesas Correntes

Sub .Total - , ■ *

Despesas de Capital

4 4 

4 5
4 6

investimentos 
Inversões Financeiras 
Amortização da Dívida

Sub Total *

Quadro 10

Página 1

Realizada 2008

0 00

DESPESA

Fixada 2009 Prevista 2010

22.800.000,00 26.650.700,00

20 . 000,00  11 . 000,00

6.337.000,00 11.006.000,00

"0 00  29 157 000,00 \  37.667.700.00

700.000,00 
30.000,00 

220 000 00

10.172.000,00

830.000,00

950 000 00 11 002 000 00

Reserva Previdenciáriá

7 7 Reserva Previdenciáriá 

Sub Total

Reserva de Contingência „
9 9 Reserva de Contingência

SubT-otal. > ‘

TOTAL

0 00

456.300,00 

0,00 456 300 00

3.000.000,00 380.000,00

o.oo: , 3 000 000,00 380 00000

0 00 • 33 107 000,00 49 506 000,00



PREFEITURA DA ALIANÇA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO 

E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 
(ART. 212 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL - 1988)

PONTES APUCAÇÀO

RECEITA PREVISTA RESULTANTE DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESPESA ORÇADA COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DO ENSINO POR SUBFUNÇAO

DISCRIMINAÇÃO Valor em R$ % DISCRIMINAÇÃO Valor em R$ %

12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 153.000,00 1,05
RECEITA ORÇAMENTÁRIA PRÓPRIA

12.123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 6.000,00 0,04

IMPOSTOS MUNICIPAIS 911.000,00 4,84 12.128 FORMAÇÃO DE RECURSO HUMANO 175.000,00 1,20
DlVIDA ATIVA 114.000,00 0,61
MULTAS E JUROS DE MORA DOS 12.306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 299.000,00 2,05

TRIBUTOS E DA DIVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 0,00 0,00
SUBTOTAL 1.025.000,00 5,44 12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 13.083.000,00 80,59

RECEITA ORÇAMENTÁRIA TRANSFERIDA 12.362 ENSINO MÉDIO 276.000,00 1,89

TRANSFERÊNCIAS DA UNlAO 14.061.000,00 74,67 12.363 ENSINO PROFISSIONAL 31.000,00 0,21

FPM 14.036.000,00 74,54 12.364 ENSINO SUPERIOR 65.000,00 0,45
ITR 12.000,00 0,06
LC 87/96 13.000,00 0,07 12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL 417.000,00 2,86

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 3.745.000,00 19,89 12.366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 67.000,00 0,46

IPVA 432.000,00 2,29 12.367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 7.000,00 0,05
ICMS 3.305.000,00 17,55
IPI 8.000,00 0,04 12.573 DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO E TECNOLÓGICO 20.000,00 0,14

SUBTOTAL DAS TRANSFERÊNCIAS 17.806.000,00 94,56 12.605 ABASTECIMENTO 4.000,00 0,03

TOTAL DAS RECEITAS 18.831.000,00 100,00 DESPESA TOTAL COM EDUCAÇÃO 14.603.000,00 100,00

TRANSFERÊNCIA BRUTA DO FUNDEB 12031000,00 SUBTOTAL 14.603.000,00 100,00
(-) DEDUÇÃO PI FORM. DO FUNDEB 3561200,00 (-) TRANSF. LÍQUIDA DO FUNDEF 8.469.800,00
TRANSF. LÍQUIDA DO FUNDEB 8469800,00 TRANF. DE CONVÊNIOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO 1,264.000,00
TRANF. DE CONVÊNIOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO 1264000,00 TOTAL 4.869.200,00 25,86



PREFEITURA DA ALIANÇA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE 

(§ 2o do Art. 198 da Constituição Federal e Art. 77 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias)

FONTES APLICAÇÃO

RECEITA PREVISTA RESULTANTE DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESPESA DESTINADA ÁS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

DISCRIMINAÇÃO Valor em R$ % DISCRIMINAÇÃO Valor em R$ %

RECEITA ORÇAMENTARIA PRÓPRIA 10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAI 2.880.000,00 32,80

IMPOSTOS MUNICIPAIS 911.000,00 4,84 10.126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 0,00 0,00
DlVIDA ATIVA 114.000,00 o,ei
MULTA E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS E DÍVIDA 10.301 a te n ç A o  básica 5.084.000,00 57,90

ATIVA TRIBUTÁRIA 0,00 0,00
SUBTOTAL 1.025.000,00 5,44 10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR EAMBULATORIAL 270.000,00 3,07

RECEITA ORÇAMENTÁRIA TRANSFERIDA 10.303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 160.000,00 1,82

TRANSFERÊNCIAS DA UNlAO 14.061.000,00 74,67 10.304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 131.000,00 1,49

FPM 14.036.000,00 74,54 10.305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 216.000,00 2,46
ITR 12.000,00 0,06
LC 87/96 13.000,00 0,07 10.306 ALIMENTAÇÃO e nutriçAo 40.000,00 0,46

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 3.745.000,00 19,89

IPVA 432.000,00 2,29
ICMS 3.305.000,00 17,55
IPI 8.000,00 0,04

SUBTOTAL DAS TRANSFERÊNCIAS 17.806.000,00 94,56

TOTAL DAS RECEITAS 18.831.000,00 100,00 DESPESA TOTAL COM SAÚDE 8.781.000,00 100,00

TRANSF. DE RECURSOS DO SUS 3.633.100,00 (-) TRANSF. DE RECURSOS DO SUS 3.633.100,00
DESPESA PRÓPRIA COM SAÚDE 8.147.900,00 27,34

* Disposições introduzidas pela Emenda Constitucionais n° 29/2000.

Página 1



;r.i™5£à,ÍSí

PREFEITURA DA ALIANÇA
DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS DESTINADOS A 

CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

FONTES a p l ic a ç Ao

RECEITA MUNICIPAL PREVISTA NESTE ORÇAMENTO DESPESA DESTINADA A PROMOÇÃO DA CRIANÇÀ E DO ADOLESCENTE

DISCRIMINAÇÃO Valor em R$ % DISCRIMINAÇÃO Valor em R$ %

RECEITAS CORRENTES 37.026.100,00 79,18

08.243 ASSIST. A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 636.000,00 1,36

RECEITAS DE CAPITAL 9.735.000,00 20,82

TOTAL 46.761.100,00 100,00 TOTAL 636.000,00 1,36

Orçamento 2010



PREFEITURA DA ALIANÇA
DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS DESTINADOS A 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

FONTES APLICAÇÃO

RECEITA CORRENTE PREVISTA NESTE ORÇAMENTO DESPESA DESTINADA A RESERVA DE CONTINGÊNCIA

DISCRIMINAÇÃO Valor em R$ % DISCRIMINAÇÃO Valor em R$ %

RECEITAS CORRENTES 37.026.100,00 100,00 Reserva de Contingência 380.000,00 1,03

TOTAL 37.026.100,00 100,00 TOTAL 380.000,00 1,03



r >,u  ' : v 3' !
1 ’ t 1 U . .1 ’ 1 J . „. A . .

i i i i i i M a
I — ^  “7r'~’ * 7 1---r, ---------------------- --- ----—

D E S P E S A
í . ■ - .. . •• , R$

l-il Cl II AS CORRENTES 
RhCt ITA TRIBUTÁRIA 
Rfc CEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 
RECEITA PATRIMONIAL 
RECEITA DE SERVIÇOS 
TRANSFERêNCIAS CORRENTES

1.025.100.00
1.482.600.00 

92.000,00
1.011.000,00 

36 852.000,00

DESPESAS CORRENTES 
Pessoal e Encargos Sociais 
Juros e Encargos da Dívida 
Outras Despesas Correntes

26.650.700,00
11.000,00

11.006.000,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÃO 
DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB

264.000,00
2.605.500,00

-3.561.200,00

SUB TOTAL 

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE

37.667.700,00

2.103.300,00

SUB TOTAL 39.771.000,00 TOTAL 39.771.000,00

TOTAL

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE

39.771.000,00

2.103.300,00

DESPESAS DE CAPITAL 
Investimentos 
Amortização da Dívida

10.172.000,00
830.000,00

RECEITAS DE CAPITAL 
ALIENAçãO DE BENS 
TRANSFERêNCIAS DE CAPITAL

160.000,00
9.575.000,00

SUB TOTAL

RESERVA DO RPPS 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

11.002.000,00

456.300,00
380.000,00

SUB TOTAL 9 735.000,00 TOTAL 11.838.300,00

TOTAL 11 838.300,00
R E S U M O

R E S U M O
Despesas Correntes

-----------------------------
37.667.700,00

RECEITAS CORRENTES 
RECEITAS DE CAPITAL
RECEITAS CORRENTES - 1NTRA-ORCAMENTARIAS 
RECEITAS DE CAPITAL - INTRA-ORCAMENTARIAS 
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE

40 726.700,00 
9.735.000,00 
2.605.500,00

-3.561.200,00

Despesas de Capital 
Reserva Previdenciária 
Reserva de Contingência

TOTAL

11.002.000,00
456.300,00
380.000,00

49.506.000,00

TOTAL 49.506.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18 Anexo 02 

Página 1

Orçamento Programa - Exercício de 2010
RECEITAS SEGUNDOS AS CATEGORIAS ECONOMICAS

C : : z c E spec ificação F.R. D esdobram ento
SubC ategoria

Fonte

C ategoria

Econôm ica

- Q, 3&ÜÜ RECEÍTAS COERENTES .  40 .726.700:00
* ' : : ;a  m ~ RECEITA TKIBUTÁRtè * J •> 0 2 5 1 0 0  00
.. 22COO IMPOSTOS * ’ ^  ' 

Impostos sobre o Patrimônio e a Renda ....711.000.00

' '  911 ,000,00

■ ■: : i  zz Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 0.01.00 500.000,00
■ ■ i Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 194.000,00

_ Imposto de Renda Retido na Fonte sob os Rendim. do Trabalhe 0.01.00 138.000,00
Imposto de Renda Retido na Fonte sob Outros Rendimentos 

Imp s/ Trans "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Rea 

Impostos sobre a Produção e a Circulação

0.01.00

0.01.00

56.000.00

17.000.00 

200.000,00
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 0.01.00 200.000,00

ZQ 00 -*x \S

Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

V aãs fS  ' '' " ■' 

102.100,00

114.100,00 á i lS i f i íS ã a M S ife

i  • ' Taxa de Fiscal de Vigilância Sanitária 0.01.00 4.100,00
i  ■ Taxa de Serviços Administrativos 0.01.00 1.000,00
i  • I :  : * Taxa Licença p/ Funcion de Estab Comercjndust e Prest Servi 0.01.00 64.000,00
- : r : : Taxa de Licença p/ Execução de Obras 0.01.00 5.000,00

■ i  ■ : ■ n Taxa de Utilização de Área de Domínio Público 0.01.00 20 .000 ,00

i  ■ "  22 Taxa de Aprovação do Projeto de Construção Civil 0.01.00 2.000,00
Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 

Taxas pela Prestação de Serviços 

Taxa de Cemitérios

0.01.00

0.01.00

6.000,00

12.000,00

3.000,00
_ _ Outras Taxas pela Prestação de Serviços 0.01.00 9.000,00

P F-E IT A b DL CONTRIBUlCOES 

_'lN7RtBUIÇOES SOCIAIS
Contrib p/ Regime Próprio de Previdência do Servidor PuDlico

l i l S i i f l

r-sev» •v.í,'.-2-v a''\*£fè:£

? T.482.60Õ200

1:482.600,00
*  “  ’  2-'

. . — r Conírib de Servidor Ativo Civil p! o RPPS 0,01.00 1 343.200,00
I f  : Contrib Previdenciáriá em Regime de Parcelamento de Débitos 0.01.00 139.400,00

-n o c .X  jO RECEITA PATRIMONIAL ‘ 92 000,00

- á ^ K r  ’■' ^ü C flT A S  D r VALORLS MOBILIÁRIOS

REMÜNERAÇÂÕ DE u EPu S i RjS Ba n u A k iu ò 82.000,00

. . 92  000,00

. i  * 2' « 78.000,00

2 ‘ I Rec Remuner de Depositos de Recur Vinculados- FUNDEB 0.01.00 56.000,00

. i  • Rec Remuner de Depositos de Recur Vinculados- FUNDO DE 0.01.00 7.000,00
2 ’ 2: Rec Remuner de Depositos de Recur Vinculados- MDE 

Rec Remuner de Depositos de Recur Vinculados CIDE- TRAN

0.01.00
0.01.00

1.000,00

1.000,00
; i 2 ' 2 3 ez Remuner de Depositos de Recur Vinculados- FNAS 0.01.00 8.000,00
1 2 2- r r Rec Remuner de Outros Depositos de Recur Vinculados| OUTF 0.01.00 5.000,00
.. . . . . REMUNERACAO DE DEPOSITOS DE RECURSOS NAO VIN( 4.000,00

: : ;; 2‘ Rece ;a de Remuneração de Depositos de Poupança 

R e~^eração  dos Investimentos do RPPS

0.01.00 4.000,00

10.000,00

Re~„neração dos Investimentos do RPPS em Renda Fixa 0.01.00 10.000,00
- ^ C b -T A  DE SERVIÇOS

Se'»1 çcs de Saude
m sm m ã m

838.000,00

1 011 C0C 00

: :

Se*, çcs Ambulatóriais
Se- , çcs Acministrativos

Se-, ços ce Inscrição em Concursos Públicos

0.01.00

0.01.00

469.000.00

173.000.00

173.000.00
V ££ —
2‘ I«5 Cv

TRANSFER6NCAS CORRENTES

'RANSFERèNCIAS 1NTERGOVERNAMENTAJS _ - > ■
20 .819 .000 ,00

36 .852  000,00 

, 36 752 000,00

, . . .

-
14 .048.000,00

2 2:

; : ’.=- = 2 '.e co Fjndo de Participação dos Municípios

- e cc posto Sobre a Propriedade Territorial Rural 

~ :  2c~ce"sação Financ p/ Exploração Recursos Natura

0.01,00
0.01.00

14.036.000,00

12.000,00

117,000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18 Anexo 02

Página 2

O rça m en to  P rog ram a - Exercíc io de 2010

RECEITAS SEGUNDOS AS CATEGORIAS ECONOMICAS

SubC ategoria C ategoria

Código E spec ificação F.R. D esdobram ento Fonte Econôm ica

22.70 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo -  FEP 0 .01.00 117.000,00

'7 2 1  3o .00 Transf Recur Sistema Único de Saúde-SUS-Repas Fundo a Fi 2 .784.000,00

'■721 33.10 ATENÇÃO BÁSICA 0.01.00 2.516.000,00

' '7 2 1 .3 3  30 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0 .01.00 112.000,00

' '^ 2 1  33.40 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 0,01.00 156.000,00

-7 2 1 ,3 4 .0 0 Transf Recursos do Fundo Nac de Assistência Social -  FNAS 793.000,00

j '7 2 1 ,3 4 .0 1 Transferências de Recursos do FNAS - PETI 0.01 00 31.000,00

'7 2 1  34.02 Transferências de Recursos do FNAS - PACI 0.01.00 20.000,00

i ' 721 .34 .03 Transferências de Recursos do FNAS - PTB 0 .01.00 98.000,00

| 1721.34 .04 Transferências de Recursos do FNAS - BOLSA FAMlLIA 0.01.00 195.000,00

| 1721.34 ,05 Transferências de Recursos do FNAS - CRAS 0.01 00 265.000,00

1 '7 2 1  34 99 Outras Transferências do FNAS 0 ,01.00 184.000,00

I '7 2 1 35.00 Transf Recursos do Fundo Nac do Desenv da Educação -  FND 1.064.000,00

'7 2 1 .3 5 .0 1 Transferências do Salário-Educação 0 .01.00 573.000,00

| '7 2 1 .3 5 .0 2 Transf Diretas do FNDE - Prog Dinheiro Dir Escola-PDDE 0.01.00 6.000,00

'7 2 1  35.03 Transf Diretas do FNDE - Prog Nac Alimentação Escolar-PNAE 0 01.00 350.000,00

! 1721.35 .04 Transf Dir FNDE - Prog Nac Apoio Transporte Escolar-PNATE 0.01.00 135.000,00

' '7 2 1 .3 6  00 Transferência Financ do ICMS -  Desoneração -  L.C. N° 87/96 0.01.00 13.000,00

' '7 2 1 .9 9 .0 0 Outras Transferências da União 0.01.00 2.000.000,00

'7 2 2 .0 0  00 Transferências dos Estados 3.902.000,00

i '7 2 2 .0 1  00 Participação na Receita dos Estados 3.902.000,00

'7 2 2 .0 1 .0 1 Cota-Parte do ICMS 0.01.00 3.305.000,00

I '7 2 2 .0 1 .0 2 Cota-Parte do IPVA 0.01.00 432.000,00

'7 2 2 .0 1 .0 4 Cota-Parte do IPI sobre Exportação 0.01.00 8.000,00

'7 2 2 .0 1 .1 3 Cota-Parte da Contrib de Intervenção no Qominio Econômico 0.01.00 27.000,00

í - 722 .01 .99 Outras Participações na Receita dos Estados 0.01.00 130.000,00

'7 2 4 ,0 0  00 Transferências Multigovernamentais 12 .031.000,00

i '7 2 4 ,0 1 .0 0 Transf Recursos Fundo Manut e Desenv Ens Fundamental -FU 0.01.00 10.444.000,00
'7 2 4  02.00 Transf Recur Complemento União ao Fundo Manut Desenv- Ft 0.01 .00 1.587.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE.CONVÊNIOS 100.000,00
! '~ 6 2  00 00 Transf Convênios Estados. Distr Federal e de Suas Entidades 100.000,00

'7 6 2 .9 9 .0 0 Outras Transferências de Convênio dos Estados 0.01.00 100.000,00
, 1SOQ.O0.OC OUTRAS RECEITAS CORRENTES 284.000,00

1920 00  00 INDENIZAÇÕES E RESTíTUIçôES • 50 .000 ,00
i '5 2 2  00 00 Restituições 50.000,00 |

'9 2 2  99 00 Outras Restituições - PM 0.01.00 50.000,00
930  00 .0 0 RECEITA DA OÍVTOA ATIVA 114.000,00

' - s r  oc.oõ Receita da Divida Ativa Tributária ' 114.000,00
-5 3 -  00 Rec Qív Ativa Impost sobre Prop Predial e Territ Urbana IPTU 0,01.00 100.000,00
•531 '2 0 0 Rec Dív At Impost sobre Transm Inter-Vivos de Bens Imóv ITBI 0.01.00 4.000,00
' 5 3 '  59 00 Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos 0 .01.00 10.000,00
19SC.00 0G RECEITAS DIVERSAS - 100.000,00
- 5 5 : 55,00" Outras Receitas - . ■ . . .  . ,

0.01 00 100.000,00 ■
JS5$8.3ftOQi RECEITAS DÇ CAPITAL - -.

- ALfENAçàQ D E8EN S“ - ~
r  iE;;? ■ 9.735 000. OO

2 2 5 0  OO OÕ ' . ... ■ -
,

_ 160.000,00
221?.C0.Q0 ALIENAçdO DE &fcNS Mcv/ElS í! iç í ■ > 7’ '  ‘ 80 .000 ,00
- - - - - oc Alienação de Outros Bens Móvéis ■ *— •*~ — " ’ 80 COO.ÒO

5 - -  “ Alienação de Outros Bens Móveis 0.01.00 80.000,00
2 22 0 . C0 00 ALIENAçãO D£ BENS 4MOVEIS J • -

. '80 .000 ,00
Alienação de Outros Bens imóveis ' ^  ‘ * 
A,;enação de Outros Bens Imóveis 0.01.00

80 000 00 

80 .000 ,00
2 - '  í  ZO 00

05  00

: -RANScERbNCiÁS DF CAPITAI

■'-ansferências da União -  -*•- ‘ ■■ *7»,.,....,...,,. ::í -1 ’t
500 000.00

~ - - - - ransferências de Recursos Destinados a Progs de Educação 0 .01.00 200.000,00



PREFEITURA WIUWOWK\_\iVs
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18 ks\<âXQ 02

P ág ina^

Orçamento Programa - Exercício de 2010
RECEITAS SEGUNDOS AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Código E spec ificação F.R. D esdobram ento
S ubC ategoria

Fonte

C ategoria

Econôm ica

2i2'. 99.00 

(!247OO0..£» ,

’ i * f ‘  o o .o c f

:5  oo 
9S oo 

oo oo 

ss oo 

sooo oc. co  ,

9:00.00 00 ■

aç* o.oo.oo'

:o  oo

Outras Transferências da União

Transferência de Convênios da União e de suas Entidades 

Transf Conv União Dest Progs de Infra-Estrut em Transporte 

Outras Transf de Convênios da União 
Transf Convên dos Estados e Distr Federal e suas Entidades 

Outras Transferências de Convênio dos Estados 

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE " 

DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB 

DEDUÇÕES • RECEITAS CORRENTES 

DEDUÇÕES - RECEITAS CORRENTES

0.01.0Q

•c

0.01.00
0.01.00

0.01.00 
I f  % V - ~ < x* '

0.01.00

300.000.00

8.475.000.00
7.975.000.00

500.000.00
6 00.000.00 
600.000,00

ÇSjifiíjHslHjfcfiS 

-3.561.200,00

9 0 /5  000 00

-3 561 2C0 00 
-3.561 200,00

-3.561.200,00

i -■  ̂__ * "* ' te *

Total das Receitas (exceto Intra-Orçamentárias)
46.900.500.00

. 'OCO oo.oc - • 
7200.00 00 '

RECEtTAS CORRENTES - IN I RA-ORCAMEMTARIAS 

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÃO
l
i 2.6Q5.5G2.0S

2.605.50C.QCJ

Total das Receitas (Intra-Orçamentárias) 2.5C5.50Q.0C

Total Geral das Receitas
49.50S.OCX3.00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA D O M IN G O S  B R A G A  - C N PJ:10164028/0001-18  

O rcam en ta rio  _

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO

Orçamento Programa Exercido de 2010
Anexo 02
Página 1

Especificação- :

GERAL

Elemento Mpdaltdade _ Categoria 

Ercnômica

37 R fi7 .700.00

DESPESAS CORRENTES 
Pessoal e Encargos Sociais 
Aplicações Diretas 

Aposentadoria e Reformas 
Pensões
Contratação por Tempo Determinado 
Outros Benefícios Previdenciários 
Salário-Família
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Obrigações Patronais
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos
Sentenças Judiciais
Despesas de Exercícios Anteriores
Indenizações e Restituições
Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 

Aplic Direta Decor Oper entre Órgãos,Fundos,Entidades 
Obrigações Patronais 

Juros e Encargos da Dívida 
Aplicações Diretas 

Juros sobre a Dívida por Contrato 
Outros Encargos sobre a Divida por Contrato 

Outras Despesas Correntes
Transferências a Instituições Privadas sem Fins LucratK 

Contribuições 
Subvenções Sociais 

Aplicações Diretas 
Outros Benefícios Assistenciais 
Obrigações Patronais 
Diárias - Civil 
Material de Consumo
PREMIACOES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIFIC 
Material de Distribuição Gratuita 
Passagens e Despesas com Locomoção 
Serviços de Consultoria 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Locação de Mão-de-Obra 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Auxílio-Alímentação 
Obrigações Tributárias e Contributivas 
Outros Auxílíos Financeiros a Pessoas Físicas 
Auxílio-Transpo rte 
Sentenças Judiciais 
Despesas de Exercícios Anteriores 
Indenizações e Restituições 

DESPESAS DE CAPITAL 
Investimentos 
Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 
Equipamentos e Material Permanente 
Aquisição de Imóveis 

Amortização da Dívida 
Aplicações Diretas 

Principal da Dívida Contratual Resqatado 
RESERVA PREVIDENCIáRIA 

Reserva Previdenciáriá 
Reserva de Contigência 

Reserva de Contigência 
RESERVA DE CONTINGêNCIA 
Reserva de Contingência 
Reserva de Contigência 

Reserva de Contigência

? fi 650 .700 .00

74 573 .700 ,00

2.795 .000 ,00

380 .000 .00  

5 388 .000 ,00
19.500,00

501 .000 .00  

13.417 .000 ,00
1.408 200 ,00

4 92 .000 .00  
10 .000,00

130 .000 .00  

5.000,00 

3 000,00

25 .000 ,00

2 077 .000 ,00

1 . 000 ,00

10.000,00

? 077 .000 .00

11.000.00
11.000.00

n  .ess.css.cs
52-QOQ.OO

30.000 .00

22.000.00

5,000,00

18.000,00

129 .000 .00

3.551.000.00
13.000.0tVAS E

4 0 3 .000 .00

111.000.00
414 .000 .00  
944 000 ,00

10.000.00
4 .851 .000 .00

5.000.00
195 .000 .00 

62 .000 ,00
5.000.00
1 .000.00

102 . 000.00 
135 .000 ,00

1C.954Á

11.002.000.00

9 120.000,00 
972 .000 ,00 

80,000,00

830 ,000 ,00

456 .300 ,00

380 .000 ,00

10.172.000 00

830 .000  00

456 300 nn

380 .000 .00

10.172 .000 ,00

830 .000 .00

456 300.00

380 000 00

456.3CC.00

380 .000 .00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA D O M IN G O S  B R A G A  - C N P J:10164028/0001-18  O rçam ento P rogram a - Exercíc io de 2010

Anexo 02

O rcam en ta rio  Página 2

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação . ? ^ ? ^ .. Elerneato c  ̂  ̂Modalidade  ̂ + Grupo*, ^
r  - 5 v *  * * ; '■ 1 * " ' ‘ ’ ’ Econômica



i J
JJ

PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-1Í

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa Exercício de 2010 
Anexo 02 
Página 1

01 PODE R LITGISuMWQ

' 01 CÂMARA MÜNICIPAt D AAU *

f ,caçao

iS P tS A S  C O R R E N T E S  

essoa i e E ncargos S ocia is  

'  o cações D ire tas 

A oosen tado ria  e R e fo rm as 

Sa!ário-Familia

V e nc im en tos  e V a n tag ens  F ixas - Pessoa! C ivil 

O c r gações P a trona is  

S en tenças Jud ic ia is  

_ :_as D espesas C o rren tes  

cações D ire tas 

2 árias  - C iv il 

V a :e r ia l de C o nsum o 

= 3ssagens e D e spesas com  Locom oção  

S erviços de C o nsu lto ria  

C . : -c s  S e rv iços  de T e rce iros  - P essoa  Física 

-  j t r c s  S e rv iços  de T e rce iros  - P essoa Juríd ica  

^ e s c e s a s  de  E xe rc íc ios  A n te rio res  

"ce -^za çõ e s  e R e stitu ições  

:S  = ESAS DE C A P IT A L  

• -es: ~ieitos 

;a ç õ e s  D ire tas 

C :-a s  e Insta lações

cam entos  e M ate ria l P e rm anen te  

zaçãc da D ív ida 

c-sçces D iretas

= ■ ■; ca' da D ívida C o n tra tua l R esga tado

F.R.

0.01 00 

0 .01 .0C 

0 .01.00 

0 .01.00 

0 .01.00

0 . 01.00 

0 .01.00 

0.01 00 

0 01.00 

0 ,01.00 

0 .01.00 

0 .01.00 

0 .01.00

0 .01.00

0 .01.00

0 01.00

E lem ento

10 .000 ,00  

10.000,00 

1 .020 .000,00 

212 000,00 

10,000,00

70 .000 .00

30 .000 .00

2 0 .000.00 

55 000 ,00

1 00 .000,00

125 .000 ,00

42 .000 .00

80.000.00

20 .000,00

40 ,000 ,00

30 .000 ,00

M oda lidad e G rupo C a tegoria

E co nôm ica

1 .784.000.00

1 .262 .000 .00

5 2 2 .000 .00

60 .000 .00

3 0 .000 .00

1.262 .000 .00

522 .000 .00

60 .000 .00

3 0 .000 .00

90 .000,00

1.874.000,00



PREFEITURA MUNiCIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ: 10164028/0001-18 Orçamento Programa - Exercício de 2010

Anexo 02
Página 2

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Z2 P O D E R  E X E C U T IV O

01 G A B IN E T E  O O  P R E F E IT O  •' '

■* — , "Cf-JS** r í- * -

r cação F.R. E lem ento M oda lidad e G rupo
C a tegoria

E co nôm ica

I  E S -H S A S  C O R R E N T E S 688 900,00

: e 3 8 ia  e E ncargos S oc ia is 5 2 6 .900 ,00

cações D ire tas 4 5 1 .900 .00

_ : -~ a :a ç ã o  por T e m p o  D e te rm inado 0 .01.00 24 .000 ,00

Sa a - c -Fam ilia 0.01 00 5 000 ,00

. e -c  -r-entos e V a n tag ens  F ixas - P essoa l C ivil 0 .01.00 412 .000 ,00

cações P a trona is 0 .01 .00 5 .900 ,00

Z.:-3s  D espesas V a riá ve is  - P essoa l C ivil 0 .01.00 5.000 ,00

- :  :  D -e:a D ecor O per entre Ó rgã os,F u ndos,E n tida des 75 .000 ,00

çaçôe s P a trona is 0.01.00 7 5 .000 ,00

:  .:-55  -e s o e s a s  C o rren tes 1 62 .000 .00

- : :  = : : e s  D iretas 162 .000 .00

I  -■ as - C ivil 0.01.00 8.000 ,00

de C o nsum o 0 .01.00 59.000,00

“ ü s a g e n s  e D e spesas com  Locom oção 0 .01.00 19.000,00

3 -" o s  S erv iços  de Terce iros  - Pessoa Física 0,01.00 7.000 ,00

: . r c s  S e rv iços  de T e rce iro s  - P essoa  Juríd ica 0 .01 .00 69 .000 ,00

- = : - H S - S  DE C A P IT A L 50.000.00

■ ■ t  = - - 9 - : o s 50 .000 .00

: a : : e s  D :retas 50 .000 .00

í : _  :a -^ e n to s  e M ate ria l P e rm anen te 0.01.00 50 .000 ,00

738.900,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-1!

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa Exercício de 2010 
Anexo 02 
Página 3

= ' : = R  3J PODER FXfcCUTIVO

■ = ~ iC  C2 SECRETARIA DF «OVFRNO

: z g o

:  30 00 

' 30 00 

• 30 .00

■ 30 .04  

' 90.09 

'  90.11 

'  90. 13

■ 90.16

■ 00 
- -S T  13 

3 00.00 

3 90.00 

3 90. 14 

3 90.30 

3 90.33 

3. 90. 36

3 90.39 

: 00 00
4 00.00 
4 90 00 

4 50. 52

E specificação

D E S P E S A S  C O R R E N T E S  

P essoa l e E n ca rg os S oc ia is  

A p lica çõ e s  D ire tas

C o n tra tação  por T e m p o  D e te rm inado  

S a lá rio -F am ilia

V e nc im en tos  e V a n tag ens  F ixas - P essoa l C ivil 

O brigaçõe s P a trona is  

O utras D e spesas V a riáve is  - P essoa l C ivil 

A p lic  D ireta D e co r O per entre  Ó rgã os,F u ndos,E n tida des 

O brigaçõe s P a trona is  

O utras D espesas C o rren tes  

A p lica ções  D ire tas 

D iá rias - C iv il 

M ate ria l de C o nsum o  

P a ssagens e D e spesas com  Locom oção  

O utros S e rv iços  de T e rce iro s  - P essoa Física 

O utros S e rv iços  de T e rce iro s  - P essoa  Jurid ica  

D E S P E S A S  DE C A P IT A L  

Investim en tos 

A p lica ções  D ire tas

E q u ipa m en tos  e M ate ria l P e rm anen te

F R.

0.01 00 

0 .01.00 

0 01.00 
0 .01.00 

0 .01.00

0 . 01.00

0 .0 1 . 0 0

0.01.00
0.01.00

0 .01.00

0 .0 1 .0 0

0 .01.00

E lem ento M oda lidad e G rupo

5.000.00 |

2.000.00 | 

185.000,00 j

15.000,00 | 

2.000,00 |

I
30 000,00 I

3.000.00 |

2.000.00 |

5.000.00 |

3.000.00 I

5.000.00 I

C ategoria

E conôm ica

257.000.00

239.000.00

209.000.00

30.000.00

18.000.00

18.000.00

5.000.00

5.000.00

5.000.00 I

5.000,00

TAL 262.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ: 10164028/0001-18 Orçamento Programa - Exercício de 2010

Anexo 02
Página 4

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

0 2  PODER EXECUTIVO '

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO-, '  -- "  >’

“  * j 8 p p g j j » S f

E specificação F R E lem ento M oda lidad e G rupo
C a tegoria

E conôm ica

D E S P E S A S  C O R R E N T E S 1,530.000.00

Pessoaí e E n ca rg os S oc ia is 7 3 0 .000 .00

A p lica ções  D ire tas 6 3 5 .000 .00 I
C o ntra tação  po r T e m p o  D e te rm inad o 0.01.00 43 .000 ,00 I
S a lá rio -F am ilia 0 .01.00 3 .000 ,00 I
V e nc im en tos  e V a n tag ens  Fixas - P essoa l Civil 0.01 00 525 .000 ,00 I
O brigações P a trona is 0 .01.00 9.000 ,00 I
O utras D espesas V a riáve is  - P essoa l C ivil 0 .01.00 50 .000 ,00 I
D espesas de  E xe rc íc ios  A n te rio res 0.01.00 5.000,00

A p lic  D ireta D e co r O pe r en tre  Ó rgã os,F u ndos,E n tida des 95 .000 .00 i
O brigações P a trona is 0 .01.00 95 .000 ,00 i

O utras  D e spesas C o rren tes 8 0 0 .000 .00

T rans ‘e rênc ias  a Ins titu ições P rivadas sem  Fins Lucra tivos 25 .000 .00

C ontribu ições 0 .01.00 25 .000 ,00 I
A o iica ções D ire tas 775 .000 .00 I

O brigações P a trona is 0 .01.00 3.000,00 I
D iárias - C iv il 0 .01.00 3 .000 ,00 I
M ateria l de C o nsum o 0.01.00 99 .000 ,00 I
P assagens e D e spesas com  Locom oção 0.01.00 10.000,00 I
S erv iços de C o nsu lto ria 0 .01.00 215 .000 ,00 I
O utros S e rv iços  de  T e rce iros  - P essoa Física 0.01.00 47 .000 ,00 I
O utros S e rv iços  de T e rce iro s  - P essoa  Juríd ica 0 01.00 398 .000 ,00 I

IE 3 P E S A S  DE C A P IT A L I 51.000.00

" '.estim em os 51 .000 .00

cações D ire tas 51 .000 .00 I
O oras e Insta lações 0 .01.00 30.000,00

E o u icam en tos  e M ate ria l P e rm anen te 0.01.00 21 000 ,00 I
" S E R V A  DE C O N T IN G êN C IA I 380.000 .00

^ “ se-va de  C on tingênc ia 3 8 0 .000 .00

= ese"va ae C on tigênc ia 3 8 0 .000 .00 I
Reserva de C on tigênc ia 0 .01 .00 380 .000 ,00 I

1.961.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-1Í

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa - Exercício de 2010
Anexo 02
Página 5

02  P O D E R  E X E C U T IV O  • . . ' L 

: '„4 S F C R E 7 A R IA  D E F IN A N Ç A S  €  PLA N E JA M EN TO

E sp ec ificaçã o

D E S P E S A S  C O R R E N T E S  

Pessoa l e E ncargos S ocia is  

A p lica ções  D iretas

C o ntra tação  por T e m p o  D e te rm inad o  

S a lá rio -F am ilia

V e nc im en tos  e V a n ta g e n s  F ixas - P "s s o a l C ivil 

O brigações P a trona is  

O utras D e spesas V a riá ve is  - Pessoa! C iv il 

Sen tenças Jud ic ia is  

A p lic  D ire ta  D e co r O pe r en tre  Ó rgã os,F u ndos,E n tida des 

O brigaçõe s P a trona is  

Juros e E ncargos da D ívida 

A p lica ções  D ire tas 

Juros sobre  a D ív ida po r C ontra to  

O utros E ncargos sobre  a D ívida po r Contra to  

O utras D e spesas C o rren tes  

A p lica ções  D ire tas 

D iárias - C ivil 

M a te ria l de  C o nsum o  

P assagens e D e spesas  com  Locom oção  

Se rv iços de  C onsu lto ria  

O utros S e rv iços  de  T e rce iro s  - P essoa  Física 

O utros S e rv iços  de T e rce iro s  - P essoa Juríd ica 

O brigações T rib u tá ria s  e C on tribu tivas  

S en tenças Jud ic ia is  

D espesas de E xe rc íc ios  A n te rio res  

nden izações e R estitu ições 

3 E S P E S A S  D E C A P IT A L  

"v e s t'm e n to s  

Ao cações D ire tas 

E s c o a m e n to s  e M ate ria l Pe rm anen te  

A ~ c " :zação da D ívida 

A :  cações D ire tas

- t o  oa ! da D ív ida C on tra tua l R esga tado

F.R.

0 .01.00

0 .01.00

0 .01.00

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0.01.00

E lem ento

6 .000 ,00

3.000 .00

2 15 .000 .00

2 .000 .00  

2 .000,00

120 .000.00

40 .000 ,00

1 .000 ,00

10 .000,00

5.000 .00

17.000.00

10 . 000.00 

80 .000 ,00

55 .000 .00

291 .000 .00

195 .000 .00

1.000.00

20.000.00 

50 .000 ,00

15.000,00

800 .000 ,00

M oda lidad e G rupo

348 .000 .00

40 .000 .00

11.000.00

7 2 4 .000 .00

15 .000 .00

800 .000 .00

388 .000 .00

11.000.00

7 2 4 .000 .00

15.000.00

800 .000 .00

C ategoria

E conôm ica

1 .123.000.00

8 15 .000 .00

1.938.000,00



BrtMIltltt

PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA D O M IN G O S  B R AG A  - CNPJ: 10164028/0001 -18

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

02 P O D E R  E X E C U T IV O  ' " ' „ ' V  ’ "  "

05  S E C R E T A R IA  D E  E D U C A Ç Ã O " _ .

E specificação

D E S P E S A S  C O R R E N T E S  

R essoai e E n ca rg os S ocia is  

A p lica ções D ire tas 

C o n tra tação  po r T em po  D e te rm inado  

S a lá rio -F am ilia

V e nc im en tos  e V a n tag ens  F ixas - P essoa l Civil 

O brigações P a trona is  

O utras D e spesas V a riá ve is  - P essoa l C ivil 

R e ssa rc im e n to  de  D e spesas de P essoa l R equ is itado  

A p lic  D ireta D e co r O per entre Ú rgão s ,F u ndos ,E n tida des  

O brigaçõe s P a trona is  

O utras D espesas C o rren tes

Trans fe rênc ia s  a Ins titu ições  P rivadas sem  Fins Lucra tivos 

S ubvenções S ocia is  

A p lica ções D iretas 

D iá rias - C ivil 

M ate ria l de C o n su m o  

M ate ria l de D is tribu ição  G ratu ita  

S e rv iços de C o nsu lto ria  

O utros S e rv iços  de  T e rce iros  - P essoa F is ica  

O utros S e rv iços  de T e rce iro s  - Pessoa Juríd ica  

O utros S e rv iços  de  T e rce iro s  - P essoa Juríd ica 

D espesas de E xe rcíc ios A n te rio res  

D E S P E S A S  DE C A P IT A L  

^ves tim e n ta s  

A chcações D ire tas 

O oras e Ins ta lações 

E cu ipam en tos  e M ate ria l Pe rm anen te  

A q u is ição  de Im óve is

Orçamento Programa E xercíc io  de 2010 
A nexo 02 
Página 6

F. R.

0,01.00 

0.01 00 

0 01.00 

0.01.00 

0.01.00 

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0.01.00 

0.01.00 
0,01.00 

0.01.00 

0 01.00 

0.01.00 

0.02.00 

0.01.00

0.01 00 

0.01 00 

0.01.00

E lem ento

1.662 .000 ,00

71 .000 .00  

7 120 .000 ,00

349 .000 .00

345 .000 .00

15.000.00

1 ,108,000,00

12.000,00

4 .000 .00

1.333 .000 .00  

20 000,00

24 .000 .00  

206 .000 ,00

1 .836.000.00

2 .000.00

30 .000 .00

250 .000 .00

186 .000 .00 

30 .000 ,00

M oda lidad e G rupo C a tegoria

E co nôm ica

14.137 .000 .00

tl0 .670.00Q .00

9 .562 ,000 .00

1 .108 .000 .00

12 .000 .00

3 ,455 .000 .00

4 6 6 .000 .00

3 .467 .000 .00

4 6 6 .000 .00

466 .000 .00

14.603.000,00



itittttfttr
r

r
r

« B i

PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-15

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa

02 PODER EXECUTIVO - * , ' ’

06  S E C R E T A R IA  D E C U LT U R A . T U R IS M O  £  E S P O R T E S --_ '

E = :e c 'c a ç ã o F.R.

: e s = e s a s  c o r r e n t e s

= e s s :a  e E ncargos S ocia is  

- :  ;a ç õ e s  D ire tas

Z : r \-a tação  po r T em po  D e te rm inado 0.01.00

Ss á ' c -F am iiia

. s~ c --le n to s  e V a n tag ens  F ixas - P essoa l C iv il

0 .01.00 

0.01 00

C c r gações P a trona is 0 .01.00

C -v a s  O espesas V a riá ve is  - P essoa l C iv il 

:  D.-eta D ecor O per entre Ó rgãos, Fundos,E n tidades

0.01.00

çaçõe s P a trona is  

:  _:■=$ D espesas C orren tes

~ '= ‘ s‘ e 'ê n c ia s  a Ins titu ições P rivadas sem  Fins Lucra tivos

0.01.00

S .c v e ^ ç ô e s  S ocia is  

-a çó e s  D iretas

0.01.00

- - Z 3’3S - ClVil 0 ,01.00

V ã :e - a 1 de C o nsum o 0.01.00

= =■ E V  A C O E S  C U LT U R A IS , A R T ÍS T IC A S , C IE N TIF IC A S , D E S P i 0 .01.00

V y .e -  a 1 de D is tr ibu ição  G ratu ita  

z =5sagens e D espesas com  Locom oção  

I  _ :_:s  S erv iços  de T erce iros  - P essoa Física

0.01 00 

0.01 00 

0 01 00

C S e rv iços  de  T e rce iro s  - P essoa Juríd ica 

_ r ;  = ESAS DE C A P IT A L 

■. e;-. - e —.os 

:5 :õ e s  D iretas

0.01.00

- - ' z : -  : a ~ e i t o s  e M ate ria l Pe rm anen te 0.01.00

E lem ento

70 .000 .00

5.000 .00

48 .000 .00

15.000.00

5.000 .00

11 .000 .00

10 .000 ,00

1 .000,00 

53 000,00

13.000.00 

16 000 ,00

10 .000.00 

17,000,00

717 .000 ,00

5.000,00

Exercício de 20". 0 
Anexo 02 
Página 7

M oda lidad e G rupo
C a tegoria

E conôm ica

991 .000 .00

143 000 .00

11 000.00

10 .000.00

8 2 7 .000 .00

5 .000 .00

154 .000 .00

837 000.00

5 .000 .00

5.000.00

996.000,00

»
»



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ.Í0164028/0001-1Í

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa Exercício de 2010
Anexo 02
Página 8

C = =  02  PODER EXECUTIVO -

- -  . 09  S E C R E T A R IA  O E V tA Ç Ã O , O B R A S  ^ .'U R B A N IS M O

■

i : :  : :  E specificação F.R. E lem ento M oda lidad e G rupo C a tegoria

E conôm ica

. : : :  : :  d e s p e s a s  c o r r e n t e s 1 .017.000.00

■ : - - - P essoa l e E n ca rg os S oc ia is 474 .0 0 0 .0 0

r I : :  A p lica ções D ire tas 4 0 9 .000 .00

-- - - -  C o n tra tação  po r T e m p o  D e te rm inado 0.01.00 15.000,00

- l i  S a lá rio -F am ilia 0 .01.00 15.000,00

- - ' ' V e nc im en tos  e V a n tag ens  F ixas - P essoa l C ivil 0 .01 .00 355 .000 ,00

r i  : O brigaçõe s P a trona is 0 .01.00 4 .000 ,00

■ = - ’ :  O u tras D e spesas  V a riá ve is  - P essoa l C ivil 0 .01.00 10.000,00

O utras D e spesas de P essoa l deco rren tes  de C o n tra tos  de  Terce 0.01.00 10.000,00

— ' A p lic  D ireta D e co r O per en tre  Ó rgã os.F u ndos,E n tida des 65 .000 .00

: : O brigaçõe s P a trona is 0 .0 1 .oc 65 .000 ,00

- : :  : :  O utras D espesas C o rren tes 543 .000 .00

- '-111 A p lica ções D ire tas 543 .000 .00

' : a  D iárias - C ivil 0.01 00 5 .000 ,00

. i '- 11 M ate ria l de  C o nsum o 0.01.00 68 .000 ,00

- - M atena l de  D is tribu ição  G ratu ita 0 .01.00 10 .000.00

• = - - P a ssagens e D e spesas com  Loco m oçã o 0.01 00 10.000,00

• ^  O utros S e rv iços  de T e rce iros  - P essoa Física 0.01 00 45 .000 ,00

’ . Locação  de M ão-de-O bra 0.01.00 10.000,00

' - ;■ : r  O u tros  S e rv iços  de T e rce iro s  - P essoa  Juríd ica 0.01.00 395 .000 ,00

d e s p e s a s  d e  c a p i t a l 8.550 .000 .00

^ - : ‘ : :  h ve s tim e n to s 8 .550 .000 .00

: :  A p lica ções  D ire tas 8 .550 .000 .00

: O bras e Insta lações 0.01 00 8 .420 .000 ,00

- E q u ipa m entos  e M ate ria l P e rm anen te 0.01.00 100 .000 ,00

- -  - I  A q u is ição  de Im óve is 0 .01.00 30.000,00

\  L - 9.567.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-1Í

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa

" V  ,  02 .P O D E R  E X E C U T IV O

SECRFTARIA Dl- SEIWICOa PÚBLICOS

E spec ificação

D E S P E S A S  C O R R E N T E S  

Pessoa l e E n ca rg os S oc ia is  

A p lica ções  D ire tas

C o ntra tação  por T e m p o  D e te rm inado  

Sa lá río -F a m ilia

V e nc im en tos  e V a n tag ens  F ixas - P essoa l Civil 

O brigaçõe s P a trona is  

O utras D e spesas V a riá ve is  - P essoa l C iv il 

A p lic  D ireta D ecor O pe r en tre  Ó rgã os.F u ndos,E n tida des 

O brigaçõe s P a trona is  

O utras  D e spesas C o rren tes  

A p lica çõ e s  D ire tas 

D iárias - C ivil 

M a te ria l de  C o nsum o

O utros S e rv iços  de  T e rce iro s  - P essoa Física 

O utros S e rv iços  de T e rce iro s  - P essoa Juríd ica

Exercício de 2010
Anexo 02
Página 9

F.R. E lem ento M oda lidad e G rupo C a tegoria

E conôm ica

2.165 .000 .00

1 .680 .000 .00

1 .530 .000 .00

0.01.00 520 .000 ,00

0.01.00 50 .000 ,00

0.01.00 800 ,000 ,00

0.01.00 110 .000 ,00

0.01.00 50.000,00

150 .000 .00

0.01.00 150 .000 ,00

4 8 5 .000 .00

485 .0 0 0 .0 0

0.01.00 5.000 ,00

0.01.00 170 .000 ,00

0.01.00 70 .000 ,00

0.01.00 240 .000 ,00

2.165.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
= - A  D O M IN G O S  B R AG A  - C N P J;10164028/0001-18  O rçam ento  P rogram a - E xercíc io  de 2010

A nexo 02 
P ágina 10

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Í E E * '  -  " C i r ^Õ£3£R-EXECl3fWO *  v  r' •*_ " I  - -  
_ -1 SECRÈfARlA DEASSUWTOS JURJDICOS

: l i z i z '  zszão F.R. E lem ento M oda lidade G rupo C a tegoria

E conôm ica

:  E S - S ^ S  C O R R E N T E S 135.000 .00

' e '- 'c a r g o s  S ocia is 113 .000 .00  I

■ ^ = ; :e s  D iretas 98 .000 .00
I

5 ._  ~ e n-os e V a n tag ens  F ixas - Pessoal C ivil 0 ,01.00 80.000,00
I

:  = ;o e s  P a trona is 0 .01.00 18.000,00
I

- :  : D -e:s D ecor O per entre Ó rgã os,F u ndos,E n tida des 15 .000.00
I

i :a ;5 e s  P a trona is 0 .01.00 15 000 ,00
I

: _:- = s 'e s c e s a s  C orren tes 22 .000 .00  I

:-a : ie s  D iretas 22 .000 .00 I

■ :  = -3 s  - C vi! 0 .01.00 2.000 ,00

I

I
a ~e C o nsum o 0.01 00 5 000 ,00 I

I
- = = i  = c9^s  e D e spesas com  Locom oção 0.01 00 5.000,00 Il

* I  S erviços de  T e rce iros  - P essoa F is ica 0.01.00 5,000.00 I

- ■ Serv iços de  T e rce iros  - P essoa Juríd ica 0.01.00 5.000 ,00 I
! z : - - S A 3  DE C A P IT A L 5.000.00

- e ; ~ s - :o s 5 .000 .00  j

: -= :;s s  D retas 5 .000 .00 I

- E :_  :  = ~ e n to s  e M ate ria l P e rm anen te 0.01.00 5.000 ,00

I

140.000,00



NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
~ : 1 r - ----------;------ :----------~ ----------------- :-------
-C:ER 02 PQDEREXECUTíVO \  ‘ '

12 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO*ECONÓMICO r

Especificação

DESPESAS CORRENTES j
i

Pessoal e Encargos Sociais I

Aplicações Diretas I

Contratação por Tempo Determinado I

Salárío-Familia [

Vencimentos e Vantagens Fixas - Passeai Civil I

Obrigações Patronais I

Outras Despesas Variáveis ■ Pesscal Civil I

Apllc Direta Decor Oper entre Órgãos,Fundos,Entidades I

Obrigações Patronais I

Outras Despesas Correntes |

Aplicações Diretas I

Diárias - Civil I

Material de Consumo |

Passagens e Despesas com Locomoção I

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física I

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica I

DESPESAS DE CAPITAL I

■'vestimentas I

An cações Diretas I

Equipamentos e Material Permanente |

PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18 Orçamento Programa - Exercício de 2010

Anexo 02
Página 11

F.R. E lem ento M oda lidad e G rupo C ategoria

E co nôm ica

183 .000 .00

87 .000 ,00

75 .000 ,00

0 .01 .00 10.000,00

0 .01.00 2 .000 ,00

0 .01.00 60 .000 ,00

0 .01.00 2 .000 ,00

0.01.00 1.000,00

12 .000 .00

0.01.0C 12.000,00

9 6 .000 .00

96 .000 .00

0.01.00 1.000,00

0 .01.00 21 .000 ,00

0 .01.00 5.000,00

o o o o 1 9 .000,00

0.01.00 50.000,00

100 .000 .00

100 .000 .00

100 .000 ,00

0.01 00 100 .000 ,00

283.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18 Orçamento Programa - Exercício de 2010

Anexo 02
Página 12

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

S2 PODER EXECUTIVO ■ '  
íSÃO 13 SECRETARIA DE AGRICUlTUFtÃ E REFORMA AGRARÍÂ

E specificação

O E S P E S A S  C O R R E N T E S  

Pessoa! e E n ca rg os S ocia is  

A p lica ções D ire tas 

C o n tra tação  po r T e m p o  D e te rm inado  

S a lá rio -F am ília

V e n c im e n to s  e V a n ta g e n s  F ixas - p e sso a l C ivil 

O brigaçõe s P a trona is  

O utras D espesas V a riá ve is  - P essoa l C ivil 

A p lic  D ire ta  D e co r O per en tre  Ó rgã os,F u ndos,E n tida des 

O brigaçõe s P a trona is  

O utras D e spesas C o rren tes  

A p lica ções D ire tas 

D iá rias - C iv il 

M ate ria l de  C o nsum o  

M ate ria l de  D is tribu ição  G ratu ita  

P assagens e D espesas com  Locom oção  

O utros S e rv iços  de T e rce iro s  - P e ssca  Física 

O utros S e rv iços  de T e rce iro s  - P essoa Juríd ica 

D E S P E S A S  DE C A P IT A L  

Investim en tos 

A p lica ções  D ire tas 

O bras e Ins ta lações 

E q u ipa m entos  e M ate ria l P e rm anen te

F.R.

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0.01.00

E lem en to

30.000.00

5.000.00

39.000.00

6 .000.00 

2 000,00

9.000,00

3 000,00

25.000.00

10 .000.00 

2 .000,00

38.000.00

25.000.00

2 0 0 .000,00 

120 000,00

M oda lidad e G rupo

91.000.00

82.000.00 I

9 000.001

103.000.001

103.000.00

320.000.00

320.000.001

C ategoria

E conôm ica

194.000.00

320 000.00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
Rj A DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-1E

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

EWrIDADES SUPERVE310NADAS 
FUN DO Wl UNICIPÃIÍTJE ASSIS’

ES AS C O R R E N T E S  

:a ' e E ncargos S ocia is  

:= ;c e s  D iretas

: _:'3 :a çã o  por T em po  D e te rm inad o  

= 3" c -F a m lia  

;  - e n to s  e V a n tag ens  F ixas - P essoa l C ivil 

:■ gaçces P a trona is

.ras D espesas V a riá ve is  - P essoa l Civil 

: D -e:a O ecor O pe r en tre  Ó rgã os,F u ndos,E n tida des 

:• gações P atrona is  

= 5 D esnesas C orren tes

i ‘ e 'é "c ;a s  a Ins titu ições  P rivadas sem  Fins Lucra tivos

_ „ *
: -3 ; ie s  D ire tas 

D : ’ çaçõe s P a trona is  

;  3 ' 33 ■ C ivil 

‘. 's :e ' 3 de C onsum o

a de D is tribu ição  G ratu ita  

-B sssg e n s  e D e spesas com  Locom oção  

D . : - :s  S e rv iços  de T e rce iro s  - P essoa Física 

D - : _:s  S e ^ iç o s  de T e rce iros  - P essoa Juríd ica 

;  _ " : s  A jx í l io s  F inance iros  a P essoas F ísicas 

-E S A S  DE C A P IT A L

:e s  D retas

: a ~ e n:cs e M ate ria l P e rm anen te

Orçamento Programa Exercício de 2010
Anexo 02
Página 13

F.R.

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0 .01.00

0 .01.00

0 .01.00

0 .01.00 

0 .01,00 

0.01.00 
0 . 01.00 

0 .01.00  

0 .01.00 

0 .01.00 

0 01.00

0 .01.00

mmm

E lem ento M oda lidad e

2 07 .000 .00  

16.000,00

286 .000 .00

4 6 .000 .00

1 0 .000.00

51 .000 ,00

5.000 .00

5 .000 .00

1 .000 .00

418 .000 .00

147 .000 .00  

5.000 ,00

150 .000 .00

57 .000 .00

12 .000.00

50 .000 ,00

G rupo C a tegoria

E conôm ica

1 .416.000.00

5 65 .000 .00

51 .000 .00

5 .000 .00

795.000.00

50 .000 .00

6 1 6 .000 .00

800 .000 .00

50 .000 .00

50.000.00

1.466.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ.10164028/0001-18 Orçamento Programa - Exercício de 2010

Anexo 02
Página 14



J

m
B
m
9

PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA D O M IN G O S  B R AG A  - CNPJ: 10164028/0001 -18

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

O rçam ento P rogram a Exercício de 2010
Anexo 02
Página 15

rVT'DAntí> SUPERVISIONADAS 
03" AUANÇAPREV

"■ -■ Z. ;  Z r  ”  * C-3Ç30 F.R. E lem ento M oda lidade G rupo
C ategoria

Econôm ica

W  : E E 5 = E S AS C O R R E N T E S 3.626.800.00

- e s s c a  e E n ca rg os  S oc ia is 3 .446 800,00

™  ^ ç õ e s  D ire tas 3.446 .800 .00

- - :c s e r '!a d o r ia  e R e fo rm as 0.01.00 2 .785 .000 ,00

A  - -e -= õ e s 0.01.00 380 .000 ,00

^  - D .:-os B e ne fíc io s  P rev idenc iá rios 0 .01.00 19.500,00

^  - 5a = ' c-F am iíia 0 .01.00 180.000,00

E ■ . e ' ;  ~ iem o s  e V a n ta g e n s  F ixas - P essoa l C iv il 0 .01.00 65 .000 ,00

-  — ■ ; c 'g a ç õ e s  P a trona is 0 .01.00 14.300,00

- zaçõe s  e R e s titu ições 0 .01.00 3 .000 ,00

H  I  . " á s  D esoesas C o rren tes 180 .000 .00

^  : a : : e s  D ire tas 180 .000 .00

B  - 2 - • / is  B e ne fíc io s  A ss is te n c ia is • 0 .01.00 5.000,00

K  - E =• as - C iv il 0 ,01.00 5.000 ,00

~ v= -.e -a  oe C o nsum o 0.01.00 10.000,00

^  - : ã s s3 5 e °s  e D e sp e sa s  com  Loco m oçã o 0 .01 .00 5.000 ,00

— - E - " c s  S erv iços  de  T e rce iro s  - P e ssoa  Física 0.01.00 50.000,00

-  - ü - " : s  S e rv iços  de  T e rce iro s  - P essoa  Juríd ica 0 .01.00 95.000,00

- I  r u s s a s  de E xe rc íc ios  A n te rio res 0 .01.00 10.000,00

P -. E E E - E S -  3 DE C A P IT A L 15.000.00

^  - , í  = : - s - - .e s 15.000.00

■ p  ^ a ;- : i~  O .retas 15 000 .00

^  E i s - e - i t o s  e M a te ria l P e rm anen te 0 .01 .00 15.000,00

: E E E - . -  P R E V ID E N C Iá R IA 456,300 .00

- - l í '  s = '= /d e n c iá r ia

4 56  300 00

456 .300 .00

•=■ - í s r ' . a  cs  C on tigênc ia 0.01.00 456 .300 ,00

4.098.100,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
= _ A  OOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-1Í

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa Exercício de 2010
Anexo 02
Página 16

EfyTCWOES SUPERVISIONADAS 

- 04  c jN D O  m u n ic ip a l  d e  s a u d e

23 2

: E S -S  C O R R E N T E S  

s :=  e E -c a rg o s  S ocia is  

z iz is s  D ire tas

; : _’.'3 '.açâo por T e m p o  D e te rm inad o  

: a = ' c - -a T ! i ia

-s " * .o s  e V a n ta g e n s  F ixas - P essoa l C iv il 

I : •  ja ç õ e s  P a trona is  

I . v a s  D e spesas V a riáve is  - P e ssoa l C iv il 

- í í i è  z - e n t o  de  D e spesas de  P essoa l R equ is itado  

:  D s :a  D ecor O pe r en tre  Ó rgã os ,F u ndos .E n tida des  

I  : •  ; a ;õ e s  P a trona is  

•=s D e scesas C o rren tes  

: -a : : íS  D retas 

1 ;  ações P a trona is

:e C o nsum o 

ce D is trib u içã o  G ra tu ita  

:-:s ce C o nsu lto ria  

I  S s 'v  ços  de  T e rce iro s  - P essoa  Física 

I  s Se"/ ços de T e rce iro s  - P essoa Juríd ica  

:-A Tentação 

1 ."cs t -x ' ios F in a n ce iro s  a P e ssoas F ísicas 

1 - -  : - “ ‘ =nsporte

:=çíes e R e stitu ições  

-  H 5 -  5 DE C A P IT A L

u : - : « s  D '-e -.as 

: : - a =  = “ s ta a ç ó e s  

H : .  : a ~ e _:os e M ate ria l P e rm anen te  

- :  - í  :•=: ce  im óve is

F.R.

0 .01.00

0 .01.00

0 .01.00

0 .01.00

0 . 01.00

0 .01.00

0 .01.00

0 .01.00

0 .01.00

0 .01.00

0 .01.00

0 .01.00

0 . 01.00

0 .01.00

0 .01.00

0 .01.00

0 .0 1 .

0 .0 1 . 0 0

0 .01.00

0 .01.00

0 .01.00

E lem ento M oda lidade

2.790 .000 .00

132.000 .00

2.160 .000 .00

598 .000 .00  

10 .000,00 

10 .000,00

406 .000 .00

10 .000,00

13.000.00 

1 .236.000,00

200 .000,00

40 .000 .00  

120 .000,00 

526 .000 ,00

5.000.00

50 .000.00

5.000.00

5.000.00

2 0 0 .000,00

250 .000 ,00

20 .000,00

G rupo
C ategoria

Econôm ica

8.316.000.00

5 .700 .000 .00

406 .000 .00

2 .2 1 0 .000.00

470 .000 .00

6.106 .000 .00

2 .2 1 0 .000.00

470 .000 .00

470.000 .00

1.786.000,00

49 .506.000,00



%

t f»

m

PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
CNPJ: 10164028/0001-18

D P r o g r a m a  - Exercício de 2010

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Página 1

J * 5 iSãê-'.
w  : _ -

^■OtP .EGiSLATUO

r-M A R A  MUNICIPAL DA ALIANÇA 

00 -  CAM AR/\ MUNICIPAL DA ALIANÇA '

m  ; 
#

*
*

•  . 
»

9

*

*

H  '

w  

i  

►  

r  
» .  

*  

9 
i  

9 
i

; = E 5 -S  CORRENTES 

= ; :=  s E -cargos Sociais 

: : . è ; : í i  D re:as 

- : : j S ' : a c 3 ha e Reformas 

;a  =■ :- "a T 'ü a

• - - :  -e~ '.os  e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

: : - : a ; í e s  Patronais

i a " '= "> 3 5  Judiciais 

” 5 :  le s c e s a s  Correntes 

: ^=;-:es D.retas

a ze Consumo 

' ;s s s :e ~ s  e Despesas com Locomoção 

5 = ;c s  de Consultoria 

S - " : s  Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

'  „ • • : = Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

l í s ie s a s  de Exercícios Anteriores

• zapces e Restituições 

z - z S - S  3 t  CAPITAL

5 ^ :9 5  D retas 

'as s :ns:alações

E : . z a -e r .o s  e Material Permanente

■ z b z í z  a a  D ív id a  

:  Z 3 : i e s  D .re ta s

: da Dívida Contratual Resgatado

F.R. Elemento

10 000,00 

10.000,00 

1 .0 2 0 . 000,00 

2 1 2 .000,00 

10 .000,00

70.000.00

30.000.00

20.000.00

55.000.00 

100.000,00 

125.000,00

42.000.00

80.000.00

20,000,00

40.000,00

30.000,00

Modalidade

1.262.000.00

522.000.00

Grupo

1.262.000,00

522.000.00

Categoria

Econômica

1.784.000.00

60.000.00

30.000.00

60.000,00

30.000.00

90.000.00

1.874.000,00

I
»

>



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ: 10164028/0001-18

O çam ento Programa - Exercício de 2010

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02 
Página 2

.02 ; PODER EXECUTIVO
:■ C^BINETe DO PREFEITO 

v GABINETE DO PREFEITO '  - '

■> Si

E = :e c  'ca ção F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

: e s = e s a s  c o r r e n t e s 688.900.00

-e ssca  e Encargos Sociais 526.900.00

cações Diretas 451.900,00

"ç r ra :a ç ã o  por Tem po Determinado 24.000,00

3a á r c-Familia 5.000,00

.'s-z rr-entos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 412.000,00

C : - gações Patronais 5.900,00

C .ra s  Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,00

-z z D re:a Decor Oper entre Órgãos,Fundos,Entidades 75.000.00

cações Patronais 75.000,00

;  .va s  Descesas Correntes 162.000.00

-z cações Diretas 162.000.00

:  s -a s  - Civil 8 .000 ,00

a: de Consumo 59.000,00

'sssagens e Despesas com Locomoção 19.000,00

C . " c s  Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000,00

C .'.-os Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 69.000,00

I  ES -E S A S  DE CAPITAL 50.000,00

- .ss: ~e~tos 50.000.00

capões Diretas 50.000.00

= sanen tos  e Material Permanente 50.000,00

738.900,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
R UA DOMINGOS BRAGA - CNPJ: 10164028/0001-18 Anexo 02 

Página 3
O rçamento Programa - Exercício de 2010

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO E UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO .

02 SECRETARIA DE GOVERNO - 

'  :  S L C K E IA R IA  DF GOVERNO

S ;:ec '".cação

ESPESAS CORRENTES 

'e ssoa  e Encargos Sociais 

~.z ícações Diretas 

C crtra tação por Tem po Determinado 

Sa áno-Familia

vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

O sr'gações Patronais 

3 _ :ras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

- r  c Direta Decor Oper entre Órgãos,Fundos,Entidades 

C cr gações Patronais 

3 .V 3 S Despesas Correntes 

-z  ;ações Diretas 

;  3 'a s  - Civil 

7a:e-ia ! de Consumo 

-assagens e Despesas com Locomoção 

C -ro s  Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

C _” os Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

ES = ESAS DE CAPITAL 

- .es: ^e n to s  

lações Diretas

sarnentos e Material Permanente

F.R. Elemento

5.000.00

2 . 000.00 

185.000,00

15.000.00 

2 .000,00

30.000.00

3.000.00

2 .000 .00

5.000.00

3.000.00

5.000.00

5.000,00

Modalidade Grupo

239.000.00

209.000,00

30.000.00

18.000.00

18.000.00

5.000.00

5 000,00

Categoria

Econômica

257.000,00

5.000.00

262.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18 

Orçamento Programa - Exercício de 2010

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Página 4

f -  -02 PODER EXECUTIVO

0 3  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

p X  S FC R E IA R IA  DE ADMINISTRAÇÃO

Esoecifi cação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

: 3ESPESAS CORRENTES 1.530.000,00

- =>essoai e Encargos Sociais 730.000,00
: Aplicações Diretas 635.000.00

-  Contratação por Tempo Determinado 43.000,00

í Salário-Familia 3.000,00

' Vencim entos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 525.000,00

- Obrigações Patronais 9.000,00

: Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 50.000,00

: - Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

: :  Aolic Direta Decor Oper entre Órgãos,Fundos,Entidades 95.000.00

Obrigações Patronais 95.000,00

: :  O .tras Despesas Correntes 800.000.00

‘ - '"ansfe rèncias a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 25.000.00

- Contribuições 25.000,00

' - Ao .cações Diretas 775.000.00

Oongações Patronais 3.000,00

- Diárias - Civil 3.000,00

: :  Material de Consumo 99.000,00

: :  Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00

: t Serviços de Consultoria 215.000,00

- í O jtro s  Serviços de Terceiros - Pessoa Física 47.000,00

' : O jtro s  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 398.000,00

: : rE S P E S A S  DE CAPITAL 51.000.00

* .e s v -e n to s 51.000.00

: :  Ao cações Diretas 51.000.00

: Coras e Instalações 30.000 00

Eauipamentos e Material Permanente 21.000,00

: :  *E S E R V A  DE CONTINGêNCIA 380.000.00

: :  = e seva  de Contingência 380.000.00

: :  ^ e s e v a  ae Contigência 380.000.00

: :  ^ e s e v a  de Contigência 380.000,00

-  - 1.961.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ: 10164028/0001-18

Orçamento Programa - Exercício de 2010

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Página 5

0? PCOER EXCCl. tiv c  ' ;

04 SECRETARIA DE FINANÇAS Z  PLA N UA M ! T  

x - j -  'O  St CPETARIA DE HNANÇAS C PLANE-JAMEN1O

: : :  : : Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo
Categoria

Econômica

: : : : : : DESPESAS CORRENTES 1.123.000.00

.................. Pessoal e Encargos Sociais 388.000.00
I ; ;  ; ; Aplicações Diretas 348.000.00

t  r t  C4 Contratação por Tem po Determinado 6 .00 0 ,00

. :s Saiário-Familia 3.000,00

Vencim entos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 215.000,00

í  ■ -2 Obrigações Patronais 2 .000 ,00
e Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 2 .000 ,00

1  : :  ;■ Sentenças Judiciais 12 0 .00 0 ,00
1 "  ■ ; " Aplic Direta Decor Oper entre Órgãos,Fundos,Entidades 40,000.00

k  ; 3 Obrigações Patronais 40.000,00

r i  ' :  3 : Juros e Encargos da Dívida 1 1 .00 0 .00
|  :  r :  : : Aplicações Diretas 1 1 .00 0 .00
I  - r .  i ‘ Juros sobre a Dívida por Contrato 1 .00 0 ,00

Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 1 0 .000 ,00
§  - ; ;  : c Outras Despesas Correntes 724.000.00

3 3 3 33 Aplicações Diretas 724.000.00

■ : Diárias - Civil 5.000,00

Material de Consumo 17.000,00

f c :  í : 33 Passagens e Despesas com Locomoção 10 .00 0 ,00
^  ; ; Serviços de Consultoria 80.000,00

r :  ' 35 Outros Serviços de Terceiras - Pessoa Física 55.000,00

▼  r .  35 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 291.000,00

Obrigações Tributárias e Contributivas 195 000,00

- . r .  : Sentenças Judiciais 1 .00 0 ,00

^  93 Despesas de Exercícios Anteriores 2 0 .000 ,00

Indenizações e Restituições 50.000,00

^  : :  3: DESPESAS DE CAPITAL 815,000.00

w  3 3 investimentos 15.000,00
A  ; ; Aplicações Diretas 15.000.00

i f t  > 3 :3 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

• : :  3: Amortização da Dívida 800.000,00

Aolicações Diretas 800.000.00

~ ’ Principal da Dívida Contratual Resgatado 800.000,00

~ - 1 .9 3 8 .0 0 0 ,0 0



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18

Orçamento Programa - Exercício de 2010

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Página 6

32 PODER EXECUTIVO 

. 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

0 SFCRETARIA DL LDUCAÇÃO

r caçác F.R. Elemento

:  = S -E 3 A S  CORRENTES

-essca  e Encargos Sociais

;ações Diretas

Cc—.ratação por Tem po Determinado 308.000,00

S= ano-Família 24.000,00

. ^e n to s  e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 629.000,00

C ;"sa çõ e s  Patronais 69.000,00

C . : ras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 63.000,00

- :  :  Di-eta Decor Oper entre Órgãos,Fundos,Entidades

C ^g a ç õ e s  Patronais 113.000,00

!  -••as Despesas Correntes

s-ve^ênc ias  a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

5 -m enções Sociais 12 .000 ,00

c-sçáes Diretas

-  = ' as - Civil 4.000,00

Va:e" a de Consumo 540.000,00

V 2 :s 'a ! de Distribuição Gratuita 2 0 .000 ,00

:  = ;c s  de Consultoria 24.000,00

Z-:r2S Sen/iços de Terceiros - Pessoa Física 1 2 1 .00 0 ,00

D - "c s  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 503 000,00

;  .v c s  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2 .00 0 ,00

;  esc-esas de Exercícios Anteriores 30.000,00

:  E -= = S A S  DE CAPITAL

• • ~ e ".o s

z-azies, Diretas

;:■==  e nstalações 50.000,00

E :_ :a~ ien tos e Material Permanente 36.000,00

Modalidade

1.093,000,00

113.000,00

12.000.00

1.244.000,00

86.000.00

Grupo

1.206.000.00

1.256.000.00

8 6 .000.00

Categoria

Econômica

2.462.000.00

i.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
R U A  D O M IN G O S  B R A G A  - C N PJ:10164028/0001-18  

O rçam en to  P rog ram a - E xercíc io  de 2010

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Página 7

€2'PODER EXECUTIVO ,

05 SECRETARIA DE EQUCAÇÃO :

01 . FUNDEB

F.R.

S°E S A S  CORRENTES 

-ssoa: e Encargos Sociais 

:  cações Diretas

- 3 "tra tação por Tempo Determinado

Sa á'io-Fam ilia

vencim entos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

C c .gações Patronais 

2_:ras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 

■: ;  Direta Decor Oper entre Órgãos,Fundos,Entidades 

Congações Patronais 

.v a s  Despesas Correntes 

■: cações Diretas 

V = :e r al de Consumo

3 ." o s  Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

C . '/o s  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

; S = = SAS DE CAPITAL 

. ís :  ~s.n.tos 

: : caçíes Diretas 

Z z s s  e instalações

:am entos e Material Permanente

5 çáo de Imóveis

Elemento

1.354.000.00

47.000.00

6.491.000.00 

280.000,00 

282.000,00

15.000.00

995.000,00

793.000,00

65.000,00

1.333.000,00

2 0 0 . 000 ,00

150.000,00

30.000,00

12.055.000,00



i

?  P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D A  A L I A N Ç A

^  R U A  DOMINGOS BRAGA - CNPJ-.10164028/0001-18 

O rç a m e n to  Programa - Exercício de 2010
N A T U R E Z A  D A  D E S P E S A  P O R  O R G Ã O  E  U N I D A D E

Anexo 02 
Página 8

e a e e * *  - 02 p q d e r e x ecu tivo

. QS SECRETARIA DE CULTURA TURISMO E ESPORTES

30 , SECRETARIA DE CULTURA TURISMO £  tSPORTES
.. h • ' * ■ '

1 E ; : e c 'cação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

: . l íS - E S A S  CORRENTES 991.000.00

l^ 1 - -essoa e Encargos Sociais 154.000.00

-z cações Diretas 143.000.00

^  D c ":ra’.açào por Tem po Determinado 70.000,00

- 1 3a â" o-Familia 5.000,00

- . 5 ' c  --entos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 48.000,00

3 ações Patronais 15.000,00

■ : 2 _:r3 s Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,00

0  :  D "sta Decor Oper entre Órgãos,Fundos,Entidades 1 1 ,00 0 ,00

D çações Patronais 11 .000 ,00

I  _ :'5 s Despesas Correntes 837.000,00

w  . '■ '■ s ‘e 'ê n,cias a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 10 .00 0 ,00

.e iç õ e s  Sociais 10 .000 ,00

^  caçces Diretas 827,000.00

*  - - ;  = - =s - c,vii 1 .00 0 ,00

de Consumo 53.000,00

^  :  z EV ACOES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIFICAS, DESPI 13.000,00

^  - . '.‘ = :ê 'S  de Distribuição Gratuita 16.000,00

■ z ssage-^s e Despesas com Locomoção 10 .00 0 ,00

- !  -•*:=  S e^ iços  de Terceiros - Pessoa Física 17.000,00

;  .v c s  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 717.000,00

™  : e :  = z = -S  DE CAPITAL 5.000.00

^  •■ T --~ r--.c s 5.000,00

fcg  - - -  T 5.000.00

- . E : _ c a -e ^ to s  e Material Permanente 5.000,00

.  ~ . 996.000,00

I  

I



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
R j A DOMINGOS BRAGA - CNPJ: 10164028/0001-18

0 -?amento Programa - Exercício de 2010

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Página 9

i 
i
»
»

m
»

32 PODER EXECUTIVO . ' , '

;09 SECRETARIA DE ViAÇÃO, OBRAS E URBANISMO ’  /

00 , SECRETARIA o p  yiftÇÂO, OBRASSE URBANISMO - -  '

•êõ.

ty-t- ̂

F R. Elemento Modalidade Grupo
Categoria

Econômica

DE —  ESAS CORRENTES 1.017.000.00

- e ;s :a  e Encargos Sociais 474.000.00

^s ;oes Diretas 409.000.00

_ : - ’.'a:açào por Tem po Determinado 15.000,00

S= 2 ' ;-Fam ilia 15.000,00

. - en t os  e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 355.000,00

I  " ç a ç õ e s  Patronais 4.000,00

-  -'.'as Despesas Variáveis - Pessoal Civil 10 .00 0 ,00

:  - ra s  Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terce 1 0 .00 0 ,00

: D -e:a Decor Oper entre Órgãos,Fundos,Entidades 65.000.00

1 :  ■ cações Patronais 65.000,00

I Despesas Correntes 543.000.00

- :  : a : : e i  D retas 543.000.00

I  =' 55 - C vi 5,000,00

3 ce Consumo 6 8 .00 0 ,00

v  = -e' a ce D'Stribuição Gratuita 10 .000 ,00

- a is 2 ;e - s  e Despesas com Locomoção 10 ,00 0 ,00

;  Ser .iços de Terceiros - Pessoa Física 45,000,00

- :: .a ;-a : ce Mão-de-Obra 10 .000 ,00

: Se- , ços de Terceiros - Pessoa Jurídica 395.000,00

8.550.000.00

- t ! = 8.550.000.00

-b ::h  D -e:as 8.550.000.00

1 : e -s :a  ações 8.420.000,00

í. : .  :a ~ r ' ' . c s  e Material Permanente 1 0 0 .00 0 ,00

- : .  ; cã; ce i~ióveis 30 000,00

9.567,000,00

m  
m



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18 

Orçamento Programa - Exercício de 2010
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Página 10

#3C£S 02 "pSoér e x e c u t iv o  ' :

ln StCPETARIA ÚE SERVIÇOS PÚBLICOS

00 SL(,RETARIAOt SERVIÇOSPUBUCOS

Especificação

DESPESAS CORRENTES 

Pessoal e Encargos Sociais 

Aplicações Diretas

Contratação por Tem po Determinado 

Saiário-Familia

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Obrigações Patronais 

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

AsIic Direta Decor Oper entre Órgãos,Fundos.Entidades 

Obrigações Patronais 

Cidras Despesas Correntes 

^ o cações Diretas 

Otárias - Civil 

Vaterial de Consumo

Dutros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

F.R. Elemento

520.000.00

50.000.00

800.000.00 

110 .000,00

50.000.00

150.000,00

5.000,00

170.000.00 

70.000,00

240.000.00

Modalidade

1.530.000.00

150.000.00

485.000.00

Grupo

1.680.000.00

485.000.00

Categoria

Econômica

2.165.000.00

2.165.000.00



Orçamento Programa - Exercício de 2010 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18 Anexo 02

Página 11

02 PODER EXECUTIVO '

11 SECRETARIA DE ASSUNTOS 

00 ASSISTÊNCIA ‘

• '*  «■- r 'w .1" 1' ' ' - - ! * ,  " Y -  -s- *  *•

Especificação

DESPESAS CORRENTES 

Pessoal e Encargos Sociais 

Aplicações Diretas

Vencim entos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Obrigações Patronais 

A plic Direta Decor Oper entre Órgãos,Fundos.Entidades 

Obrigações Patronais 

Outras Despesas Correntes 

Aplicações Diretas 

Diárias - Civil 

Material de Consumo 

Passagens e Despesas com Locomoção 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

DESPESAS DE CAPITAL 

Investimentos 

Aplicações Diretas

Equipamentos e Material Permanente

F.R. Elemento

80.000,00

18,000,00

15,000,00

2 .000,00

5.000.00

5.000.00

5.000.00

5.000.00

5.000,00

Modalidade

98.000.00

15.000.00

2 2 .000.00

5.000.00

Grupo

113.000.00

2 2 .000.00

5.000.00

Categoria

Econômica

135.000.00

5.000.00

140.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18 

Orçamento Programa - Exercício de 2010

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Página 12

_ s s ç rç =
I  _ _

-31 =C’DEP cXFCUriVO

■: Slc r e ta r ia  d f  d e s e n v o lv im e n to  e c o n ô m ic o

, SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

= ■c a ção F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

E S -E S A S  CORRENTES 183.000.00

-essca  e Encargos Sociais 87.000.00

- z  ca pões Diretas 75.000.00

2 ; " ’.rataçáo porTem po Determinado 1 0 .000 ,00
Sa =r c-Familia 2 .00 0 ,00

. e~C:~ientos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00

E :  • gações Patronais 2 .00 0 ,00

E . r s s  Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1 .00 0 ,00

- z  z D -eta Decor Oper entre Órgãos.Fundos,Entidades 12 .00 0 .00

Ec- gações Patronais 1 2 .000 ,00

!  - ' /a í  Oespesas Correntes 96 000 00

p ies  Diretas 96.000,00

I  =' 3S - Civil 1 .00 0 ,00

a ae Consumo 2 1 .00 0 ,0 0

-~ ;= g e ~ s  e Despesas com Locomoção 5.000,00

1 - v :s  Serviços de Terceiros - Pessoa Física 19.000,00

E _ - ;s  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

E : -E S -S  3E  CAPITAL 100 .000,00

~  = ~:os 1 0 0 .000.00

: s : :e s  D,retas | 1 0 0 .00 0 ,0 0

E ; .  :a ~ e ito s  e Material Permanente j 1 0 0 .00 0 ,00

283.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18

Orçamento Programa - Exercício de 2010

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02 
Página 13

=OCtR 

D * 3 A  O  

'JNCADE

02, PODER EXECUTIVO -

Io SECRETARIA Dtl AGPICULTURA E REFORMA AGRARIA

* 00 SECRETARIA DE AGRICULTURA E REFORMA AGRARIA

Especificação

DESPESAS CORRENTES 

Pessoal e Encargos Sociais 

Aplicações Diretas

Contratação por Tempo Determinado 

Salário-Familia

Vencim entos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Obrigações Patronais 

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

Aplic Direta Decor Oper entre Órgãos,Fundos.Entidades 

Obrigações Patronais 

Outras Despesas Correntes 

Aplicações Diretas 

Diárias - Civil 

Material de Consumo 

Material de Distribuição Gratuita 

Passagens e Despesas com Locomoção 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

DESPESAS DE CAPITAL 

-nvestimentos 

Aplicações Diretas 

Obras e instalações 

Equipamentos e Material Permanente

F.R. Elemento

30.000.00

5.000.00

39.000.00

6 .000.00 

2 .000,00

9.000,00

3.000.00

25.000.00

10.000.00

2 . 000 .00

38.000.00

25.000.00

2 0 0 .000,00

1 2 0 .000,00

Modalidade

82.000.00

9.000.00

103.000.00

320,000.00

Grupo

91.000.00

103.000.00

320.000.00

Categoria

Econômica

194.000.00

320.000.00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18 

Orçamento Programa - Exercício de 2010
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Página 14

0 3  ENTIDADESSUPERVISjlONAQAS,/■' <if

01 FUNDO MUNtCIPÂL DE ASsfsTÉtáÓA'SOCIAL _ . ' 

00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

z S D e c ifi cação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

DESPESAS CORRENTES 1.416.000.00

Pessoal e Encargos Sociais 616.000.00

Aplicações Diretas 565.000,00

Contratação por Tem po Determinado 207.000,00

Salário-Familia 16.000,00

Vencim entos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 286.000,00

Obrigações Patronais 46.000,00

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 10 .00 0 ,00

Aclic Direta Decor Oper entre Órgãos,Fundos,Entidades 51.000.00

Oorigações Patronais 51.000,00

C -tra s  Despesas Correntes 800.000,00

'•ansferénc ias  a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 5.000,00

Contribuições 5.000.00

A c1 cações Diretas 795.000.00

Ocrigações Patronais 5.000,00

D árias - Civil 1 .00 0 ,0 0

Material de Consumo 418,000,00

Material de D istribuição Gratuita 147.000,00

3 assagens e Despesas com Locomoção 5.000,00

Ostros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 150,000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 57.000,00

C - tros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1 2 .00 0 ,00

IH S “ SAS DE CAPITAL 50.000,00

■ .e s t^ e n to s 50 000.00

cações Diretas j 50.000.00

E scoam entos e Material Permanente 50.000,00

1.466.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ.10164028/0001-18 

Orçamento Programa - Exercício de 2010

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Página 15

C S -3 ^ 0  '  

--VDAOE

03 ENTIDADES SUPERVISIONADAS 

’ 02 FUNDECA 

' - 00 FUNDECA

Especificação

DESPESAS CORRENTES 

Pessoal e Encargos Sociais 

Aplicações Diretas

Contratação por Tem po Determinado 

Salário-Familia

Vencim entos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Obrigações Patronais 

Aplic Direta Decor Oper entre Órgãos,Fundos,Entidades 

Obrigações Patronais 

Outras Despesas Correntes 

Aplicações Diretas 

Material de Consumo 

Passagens e Despesas com Locomoção 

Outros Serviços de Terceiras - Pessoa Física 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

DESPESAS DE CAPITAL 

Investimentos 

Aplicações Diretas

Equipamentos e Material Permanente

F.R, Elemento

6 . 000,00

2.000,00

47.000.00 

2 . 000,00

10 .000.00

5.000.00

5.000.00 

12 .000,00 

15.000,00

10 .000,00

Modalidade Grupo

57.000.00

67.000,00

1 0 .00 0 .0 0

37.000,00

37.000,00

10 ,00 0 .00

10 ,000 .00

Categoria

Econômica

104.000.00

10.000.00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18

Orçamento Programa - Exercício de 2010

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02
Página 16

EN riDADtS SUPERVISIONADAS

03 ALtANÇAPREV '

,0 0 ALIANÇAPRCV

Especificação

DESPESAS CORRENTES 

Pessoal e Encargos Sociais 

Aplicações Diretas 

Aposentadoria e Reformas 

Pensões

Outros Benefícios Previdencíários 

Salário-Familia

Vencim entos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Obrigações Patronais 

Indenizações e Restituições 

Outras Despesas Correntes 

Aplicações Diretas

Outros Benefícios Assistenciais 

Diárias - Civil 

Material de Consumo 

Passagens e Despesas com locom oção 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Despesas de Exercícios Anteriores 

3ESPESAS DE CAPITAL 

"vestim entas 

Aplicações Diretas 

Equipamentos e Material Permanente 

RESERVA PREVIDENCIáRIA 

Reserva Previdenciáriá 

Reserva de Contigência 

Reserva de Contigência

F.R, Elemento

2.785.000,00

380.000.00

19.500.00

180.000.00 

65.000,00

14.300.00 

3,000,00

5.000.00

5.000.00 

1 0 .000,00

5.000.00

50.000.00

95.000.00

10 .000.00

15.000,00

456.300,00

Modalidade

3-446.800.00

180.000.00

15.000,00

Grupo

3.446.800.00

180.000.00

Categoria

Econômica

3.626.800.00

456.300.00

15.000.00

456.300.00

15.000.00

456.300.00

4.098.100,00



Orçamento Programa - Exercício de 2010 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ: 10164028/0001-18 Anexo 02

Página 17

5 c .3 i . r t

3- ENTIDADES bUPERVISIONaDÃS

0 4 .. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE ,

' . '  00- - FUNDO MUNICIPAL DE SAtiDE

Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

' ‘ - '  ; r DESPESAS CORRENTES 8.316.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 6.106.000.00

Aplicações Diretas 5.700.000.00

ft Contratação por Tem po Determinado 2.790.000,00

Salário-Familia 132.000,00

Vencim entos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.160.000,00

Obrigações Patronais 598,000,00

: : Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 10 .00 0 ,00
W  7 : r í Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 10 .000 ,00

Aplic Direta Decor Oper entre Órgãos,Fundos.Entidades 406.000.00

Obrigações Patronais 406.000,00

Outras Despesas Correntes 2 .2 1 0 .00 0 .00
0  . f :  : : Aolicações Diretas 2 .2 1 0 .00 0 .00

Obrigações Patronais 1 0 .00 0 ,0 0
■- Diárias - Civil 13.000,00

9  - Material de Consumo 1.236,000,00

a  - Material de Distribuição Gratuita 2 0 0 .000 ,00

Serviços de Consultoria 40.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1 2 0 .00 0 ,0 0

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 526.000,00

Auxiiio-Alim entação 5.000,00

”  - :  - : Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 50.000,00

^  -v Auxílio-Transporte 5.000,00

indenizações e Restituições 5.000,00

:: DESPESAS DE CAPITAL 470.000,00

~;es:im entos 470.000.00

A - cações Diretas 470.000,00

Ooras e Instalações 2 0 0 .00 0 ,00
; - Ea jipam entos e Material Permanente 250.000,00

i A -  - ' : A - jis iç ã o  de Imóveis 2 0 .000 ,00

- '  _ 8.786.000,00

j  E S A L 49.506.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ.T0164028/0001-18

PROGRAMA DE TRABALHO
flnc.ll. § 2o, Art.2°)

Orçamento Programa Exercício de 2010
Anexo 06
Página 1

PODÊRtEGÍSLATiVO ,

Especificação Operação Especial Projetos Atividades

60.000,00 1.814.000,00

T o t a i

1.874.000,00

Ação Legislativa 60,000,00 1.814.000,00 1,874.000,00

: : 0 '  Gestão Adm inistrativa da Câmara Municipal 60.000,00 1.814.000,00 1.874.000,00

' : : ' 0000 Am pliação e Restauração do Prédio da Câmara 2 0 .00 0 ,00 2 0 .00 0 ,00

• ; ; 2  3C00 Reequipamento da Unidade 40.000,00 40.000,00

CCCO Manutenção das Atividades Legislativas 490.000,00 490.000,00

D300 Manutenção das Atividades Administratvas 960.000,00 960.000,00

; : ; 3  :  3C0 Manutenção Verba Indenizatória 80.000,00 80.000,00

l i ! -  ZtZO  Contribuição Previdenciária e FGTS 274.000,00 274.000,00

ZIZ: ZZZ0  Manutenção Inativos 1 0 .00 0 ,00 1 0 .000 ,00

TOTAL 0,00 60,000,00 1.814.000,00 1.874,000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18 Orçamento Programa - Exercício de 2010

Anexo 06 
Página 2

PROGRAMA DE TRABALHO
(ínc.ll, § 2°, Art.2o)

SE PODER EXECUTIVO • ' - 
; GABINETE DO PREFEITO ; " • /  _ '

Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

-s tra çã o 50.000,00 597.000,00 647.000,00

Adm inistração Geral 50.000,00 597.000,00 647.000,00

12 0401 Gestão Adm inistrativa do Município 597,000,00 597.000,00

2006.0000 Gestão Administrativa do Gabinete do Prefeito 597.000,00 597.000,00

12 0403 Reequipamento da Adm inistração 50.000,00 50.000,00

' 3C3.0000 Aquisição de Veículos, Móveis, Máquinas e Equipamentos 
Diversos

50.000,00 50.000,00

Controle Interno 91.900,00 91 900,00

I -  "411 Controle Interno 91.900,00 91.900,00

2 CC7 0000 Implantação e Manutenção do Controle Interno 91.900,00 91.900,00

TOTAL 0,00 50.000,00 688.900,00 738.900,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18 Orçamento Programa - Exercício de 2010

Anexo 06 
Página 3

PROGRAMA DE TRABALHO
( in c . ll, § 2 ° , A rt.2 o)

42 - PODER EXECUTIVO • . . ' ‘ " '7 ' ' - '
32 SECRETARIA DE GOVERNO ’ ~ ‘ ,

Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

Administração 5.000,00 257.000,00 262 000 ,00

-  122 Adm inistração Geral 5.000,00 257.000,00 262.000,00

-  122 0401 Gestão Administrativa do Municipio 257.000,00 257.000,00

-  '2 2  0401 2008.0000 Manutenção das Atividades Administrativas 257.000,00 257.000,00

-  '2 2 0403 Reequipamento da Administração 5.000,00 5.000,00

- " 22 0403.1004.0000 Reequipamento da Secretaria de Governo --------------------------------------- 5.000,00 -------------------------- 5.000,00

TOTAL 0 ,00 5.000,00 257.000,00 262.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-1Í

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2o, Art.2°)

Orçamento Programa Exercício de 2010
Anexo 06
Página 4

n  PODER EXECUTtVO 

83 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

Adm inistração

122  Adm inistração Geral

51.000,00 1.412.000,00 1 463.000.00

51.00C.00 1.412.000.00 1 463.000,00

122 0401 Gestão Administrativa do Município

'2 2  040" 2009 0000 Gestão Administrativa da Secretaria

' 22 0401.2010,0000 Contribuição ao IBAM, AMUPE. COMANAS e Outros

122 0403 Reequipamento da Administração

* 22 0403 1005.0000 Aquis. Móveis, Veículos, Equip. de Informática e Equip. 
Diversos

1.139.000,00

1.119.000,00

2 0 .000,00

1.139.000.00

1.119.000.00

2 0 .000,00

21.000,00 2 1 . 000 ,00

2 1 .000 ,00

' 22 0406 Aperfeiçoam ento e Modernização Administrativa Municipal

12 0406 2011.0000 Contrat. de Consultoria, Assist. Jurídica, Técnica 
Especializada

22 04-06 2012.0000 Aperfe içoam ento e Modernização Administrativa Municipal

'2 2  0407 Cooperação Técnica e Financeira com Outros Entes 
Federados

218.000,00

21 .000 ,00

218.000,00

2 0 0 ,000,00 20 0 .000 ,00

18.000,00 18.000,00

5.000,00 5.000,00

' 22 2*07 2013.0000 Cooperação Técnica e Financeira com outros entes 
Públicos

5.000,00

'2 2  0408 Apoio aos Conselhos e Relações com Sociedade Civil _

: :  Z-Z8 '006 .0000  Construção e/ou Adaptação de Casa para os Conselhos

O! T-iOS 2014.0000 Manutenção da Casa dos Conselhos

'2 2  0410 Gestão Administrativa do Patrimônio Municipal

: :  : í - : 2015.0000 Implantação e Manutenção do Sistema de Controle 
Patrimonial

'21 0412 Guarda Municipal _

2 2 D' 6 0000 Implantação e Manutenção da Guarda Municipal 

' Zi Tecnologia da Informação

' Zz 0402 Informatização da Adminstração Municipal 

Z - Z l l Z ' 7  0000 Informatização da Adm inistração Municipal

Formação de Recursos Humanos

' 2i 0405 Capacitção e Treinamento de Recursos Humanos

0 0 '8 0 0 0 0  Capacitação, Te inam entoe  Qualificação de Recursos 
Humanos

• C o-um cação  Social

: z*z&  Divulgação institucional _

. - 1 -  ; C' r  0000 D ivulgação Institucional

- t -r'. = ;e  Cor” , ngência

30.000,00 14.000,00

30.000,00

5.000,00

44.000.00

30.000.00

14.000,00 14.000,00

28.000,00 28.000,00

28 000 ,00

8 .000,00

28.000,00

8 .000,00

8.000J30

8 .000,00

7.000,00 7 000,00

7 000,00

7.000,00

7.000.00

7.000.00

18.000,00 18.000,00

18.000,00

18.000,00

18.000,00

93.000,00

93.000,00

18.000,00

93.000.00

93.000.00

93 000,00

380.000,00

_ ? 3 JM 0 !00 

380 000,00

= sse-va de Contingência

Reserva de Contigência 

: : : :  Reserva de Contigência

380.000,00 380.000,00

TOTAL

380,000,00 380.000,00

380.000,00 380.000,00

0,00 51.000,00 1.910.000,00 1.961.000,00



*

PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
- -A  DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18

PROGRAMA DE TRABALHO
§ 2o, Art.2°)

Orçamento Programa Exercício de 2010 
Anexo 06 
Página 5

*C©£R EXECUTIVO

SeCíiErARlA DE fiNANÇAS E

:: Escecificação

syação Geral

3estão  Administrativa do Município 

'a x a s  Bancárias, Seguros e Encargos Diversos 

= eequipam ento da Adm inistração

D:/ersos

—  s:'ação Financeira

3estào Adm inistrativa do Município 

Vanutenção das Atividades da Secretaria

:ssp a  Obrigações Tributárias e Contribuitivas socias
?ASEP)

;ç  a ia  Informação

1 ‘C ra m a  Modernização da Administração Tributária

; Manut. Programas de Incentivo a Arrecadação
" ':S u tO S

1
*
m 

*
*

§

< § ~

»
9
9
9

:  :a  -  V.da Interna

; -agam ento  de Precatórios e Sentenças Judiciais 

; = agamento de Precatórios e Sentenças Judiciais 

; ^aga-nento de Juros e encargos da Divida Pública 

; -agam ento  de Juros e encargos da Dívida Pública 

; - -c rtiz a ç ã o  de Dívidas Públicas

.~ :s  = -^a -qos Especiais

Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

15.000,00 1 0 0 .00 0 ,0 0 115.000,00

15.000,00 10 0 .00 0 ,0 0 115.000,00

1 0 0 .00 0 ,0 0 10 0 .000,00

1 0 0 .00 0 ,0 0 10 0 .000,00

15.000,00 15.000,00

3S 15.000,00 15.000,00

751.000,00 751.000,00

751.000,00 751.000,00

556.000,00 556.000,00

195.000,00 195.000.00

90.000,00 90.000,00

90.000,00 90.000,00

e 90.000,00 90.000,00

932.000,00 932.000,00

932.000,00 932 000,00

932.000,00 932.000,00

1 2 0 .000 ,00 12 0 .000 ,00

1 .000 ,00 1 .000,00

1 .00 0 ,00 1 .000,00

1 0 .00 0 ,00 1 0 .000,00

800.000,00 800.000,00

50.000,00 50.000,00

50,000,00 50.000,00

ze~ zações e restituições diversas

TOTAL

50.000,00 50.000,00

982.000,00 15 000,00 941,000,00 1,938.000,00



PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.II, § 2o, Art.2o)

PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18 Orçamento Programa - Exercício de 2010

Anexo 06
Página 6

. PODER EXECUTIVO * “ v ' V . , . 
- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO : . " ‘ '  :

- - - Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

: E cjcação 36.000,00 117.000,00 153.000,00

: ' 22 Adm inistração Geral 36.000,00 117.000,00 153.000,00

' _ '2 2  0401 Gestão Administrativa do Município 83.000,00 83.000,00

1 22 "401.2025.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria 72.000,00 72.000,00

' 2 22 3401 2025.0000 Manutenção dos Conselhos de Educação no Município 11 .00 0 ,00 1 1 .00 0 ,00

‘ 2 '2 2  1201 Gestão da Política de Educação 1 0 .000 ,00 10 .000 ,00

- " 2 2 ‘ 201.2027.0000 Manutenção da Politica de Educação 1 0 .00 0 ,00 1 0 .000 ,00

‘ 2 '2 2  1202  Aperfeiçoam ento e Modernização do Sistema de Ensino 24.000,00 24.000,00

• : ' 2Q2 2028.0000 Cont. Consult, e Ass. Espc. p/ Elaboração de Projetos na 
Educação

24.000,00 24.000,00

2 '2 2  1204 Reequipamento das Unidades Educacionais do Município 36.000,00 36.000,00

■: ■ 204 1008.0000 Aquis. de Veículos, Móveis, Máquinas e Equip. p/ o Ensino 36.000,00 36.000,00

‘ 23 Adm inistração Financeira 6 .000 ,00 6 .00 0 ,00

■ ; ‘ 23 1203 Apoio á Instituição Educacional Sem Fins Lucrativos 6 .000 ,00 6 .00 0 ,00

• :  - -3 ‘ 203 2029.0000 Apoiar entidades Educacionais sem Fins Lucrativos 6 .000 ,00 6 .00 0 ,00

‘ 28 Formação de Recursos Humanos 175.000,00 175.000,00

' 1 ‘ 28 1205 Qualidade Escolar Municipal 175 000,00 175.000,00

' 1 ' Z 3 ' 2S5 2030.0000 Manutenção da Biblioteca Municipal 15.000,00 15.000,00

■: • := ■ 205 2044.0000 Capacitação, Trein. e Aperfeiçoamento de Prof. de 
Educação

160,000,00 160 000 ,00

' : 306 Alimentação e Nutrição 299.000,00 299.000,00

■ * 3 :6  1207 Alim entação Suplementar para Estudantes (PNAEC, 
PNAEP, PNAEF, PNAEM)

299.000,00 299.000,00

■: : : í ' 237 2031.0000 Manutenção da Merenda Escolar 299.000,00 299.000,00

' - 36" Ensino Fundamental 430.000,00 12.653.000,00 13.083.000,00

2 33' 1206 Programa de Apoio Didático e Pedagógico 31.000,00 31.000,00

-  ; ' 235 2032.0000 Aquisição de Material Didático Escolar 31.000,00 31.000,00

: 35' 1208 Expansão e Melhoria da Rede Física de Ensino 280.000,00 280.000,00

i - 3  1009.0000 Obras em Unidades Escolares 50 000,00 50.000,00

: '2 38  1010 0000 Aquisição de Imóveis para o Ensino 30.000,00 30.000,00

- ; - ■233 1011 0000 Construção, Ref. e/ou ampliação de Unidades Escolares- 
FUNDEB

2 0 0 .00 0 ,00 2 0 0 .00 0 ,00

33' 1209 Transporte Escolar 150.000,00 1.025.000,00 1.175.000,00

- ' 235 '0 1 2  0000 Aquis. de Veículos p/ o Transporte Escolar e Equip. 
Diversos

150.000,00 150.000,00

' 239 2033 0000 Manutenção do Programa de Transporte Escolar 1 1 2 .000 ,00 1 1 2 .000 ,00

' 33= 2034 0000 Manutenção do Programa A Caminho da Escola 153.000,00 153.000,00

' "39 2045.0000 Manutenção do Programa de Transporte Escolar 760.000,00 760.000,00

33" '211 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental 11.571.000,00 11.571.000,00

;  : í 2C35 0000 Manutenção do Ensino Fundamental 1.300.000,00 1.300.000,00

: : í ' : '  ‘ 2046 0000 Gestão Administrativa das Atividades do FUNDEB-60% 
(Ensino Fundamental)

6 .0 1 0 .000 ,00 6 .0 1 0 .00 0 ,00

- - r 2347 0000 Gestão Administrativa das Atividades do FUNDEB-40% 
(Ensino Fundamental)

4.261.000,00 4.261.000,0C



J
J

J
J

J
J

J
J

J
U

11
1 

ll
ll

ll
l

PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-1

PROGRAMA DE TRABALHO
'J.nc.ll, § 2°, A rt.2°)

P O D E R  E X E C U T IV O  j, ■ , '

S E C R E T A R 4 A  D E  E D U C A Ç Ã O  - .

;: Especificação

‘ 2 *6 Dinheiro Direto na Escola - PDDE

l :  ' ;■ í  ; C35 3000 Manutenção do PDDE - Programa Dinheiro Direto na 
Escola

- í ' ' 2'7  PDE - Plano de Desenvolvimento Escolar

cooo Gestão Adm inistrativa do PAR - Plano de Ações 
Articuladas

E -s no Médio

. :2  '2 "2  Desenvolvimento do Ensino Médio 

• -  1 ■; 2 2 2 5 2200 Manutenção das Atividades do Ensino Médio 

. :1 £ - 5  io  Profissional

' 2 ' i  Desenvolvimento do Ensino Técnico Profissionalizante

- 2 2 222 Manutenção do Ensino Técnico Profissionalizante

E-s "C Superior

■ t -  Transporte Escolar Universitário

- -  ; Manutenção do Programa de Transporte Escolar
Universitário

E :_ cação Infantil

' : :  ' 2 ‘ -  Desenvolvimento da Educação Infantil

- ; Gestão Adm inistrativa das Atividades do FUNDEB-60%
•Ensino Infantil)

- Gestão Adm inistrativa das Atividades do FUNDEB-40% 
Ensino Infantil)

- -  í : z e  Jovens e Adultos

—  1 ' :  5 ’2 S': AlfaPetizado e Educação de Jovens e Adultos

-  : Gestão Adm inistrativa das Atividades do FUNDEB-60%
. ;vens e Adultos)

-  - : : : :  Gestão Adm inistrativa das Atividades do FUNDEB-40%
.c .e n s  e Adultos)

Esoeciai

1 r Zese-voiv im ento  da Educação Especial 

- '  : 7 = '- te n ç ã o  do Programa de Educação Especial

~ 2 ' . í  = : : :  Zc-^eC im ento Cientifico e Tecnológico 

'■  . '•' = - . '.e - ;ã o  do Programa de Inclusão Digital

\ ‘ a - _ 'r " c â ;  da Horta Escolar

8 O rçam ento P rogram a - E xercíc io  de 2010 
A nexo 06 
Página 7

O peração Especia l P ro je tos A tiv idades T o t a l

6.000,00 6.000,00

6.000,00 6.000,00

20.000,00 20.000,00

20.000,00 20.000,00

276.000,00 276.000,00

276.000,00 276.000,00

276.000,00 276.000,00

31.000,00 31.000,00

31.000,00 31.000,00

31.000,00 31.000,00

65.000,00 65.000,00

65.000,00 65.000,00

65.000,00 65.000,00

417.000,00 417.000,00

417.000,00 417.000,00

3 305.000,00 305.000,00

112.000,00 112.000,00

67.000,00 67.000,00

67.000,00 67.000,00

27.000,00 27.000,00

40.000,00 40.000,00

7.000,00 7.000,00

7.000,00 7.000,00

7 000,00 7.000,00

20.000,00 20.000,00

20.000,00 20.000,00

20.000,00 20.000,00

4.000,00 4.000,00

4.000,00 4.000,00

4.000,00 4.000,00

TOTAL 0,00 466.000,00 14.137.000,00 14 603.000,00

í



PROGRAMA DE TRABALHO
"c i § 2°, Art.2o)

=GOER£XEGUTlVO 

SECRETARIA t)É CULTURA, TURISMO E ESPORTES

PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
=?JA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18 Orçamento Programa Exercício de 2010

Anexo 06
Página 8

*

*

E s p e c if ic a ç ã o  Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

5.000,00 192.000,00 197.000,00

i í ' ~ ón io  Histórico, Artístico e Arqueológico 5 000,00 192.000,00 197.000,00

Gestão Adm inistrativa do Município 192.000,00 192.000,00

Z~zZ ZZZZ Manutenção das Atividades da Secretaria 192.000,00 192.000,00

i í  ' - I 3  Reequipamento da Administração 5.000,00 5.000,00

- . .  Aquis. de Móveis e Equipamentos Diversos 5.000,00 5.000,00

: :  ".são Cultural 760.000,00 750.000,00

i ; 3 Sestão Administrativa do Município 10 .00 0 ,00 10 .000 ,00

Subvenções a Entidades Culturais e Desportivas sem Fins 
Lucrativos

1 0 .00 0 ,00 10 .000 ,00

: 3 -omoção de Eventos 750.000,00 750.000,00

Apoio a Festividades, Eventos Comemorativos e Civicos 750.000,00 750.000,00

- 39.000,00 39.000,00

■■ : 39.000,00 39.000,00

■ . -  ciação Desportiva Educacional 39.000,00 39.000,00

. _____ A d o io  ao Esporte e Lazer 39.000,00 39 000,00

TOTAL 0 .00 5.000,00 991.000,00 995.000,00

i



PROGRAMA DE TRABALHO
( In c .II, § 2o, Art.2°)

PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ: 10164028/0001-18 Orçamento Programa - Exercício de 2010

Anexo 06
Página 9

PODER EXECUTIVO ■ 

SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO

- Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

nstração 60.000,00 60.000,00

•2 2 Adm inistração Geral 60.000,00 60.000,00

' 22 0409 Am pliação do Patrimônio 60.000,00 60.000,00

- -  .4 .5 "014.0000 Obras de Const., Reforma e/ou Am pliação de Prédios 
Públicos

60.000,00 60 000 ,00

-s s  stência Social 30.000,00 30.000,00

2^3 Assistência á Criança e ao Adolescente 30.000,00 30.000,00

2 -2 0808 Assistência a Infancia e Juventude 30.000,00 30.000,00

:= :3 1015 0000 Construção de Casa de Passagem 30.000,00 30 000,00

2 “ Assistência Comunitária 40.000,00 40.000,00

244 0811 Combate da Violência as Mulheres 40.000,00 40.000,00

1016.0000 Const. de Casas de Apoio p/ vítimas de violência sexual e 
doméstica

40.000,00 40.000,00

_'=a vsrr.o 1 0 0 .00 0 ,00 837.000,00 937.000,00

' :2 Adm inistração Geral 1 0 0 .000 ,00 837.000,00 937,000,00

■22 C401 Gestão Administrativa do Município 837.000,00 837.000,00

2C56.0000 Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria 837.000,00 837.000,00

0403 Reequipamento da Adm inistração 10 0 .00 0 ,00 10 0 .000,00
- - i " . ' 0 17 0000 Aquis. de Veículos, Móveis, Máquinas e Equip. Diversos 1 0 0 .00 0 ,00 100 .000,00

Infra-Estrutura Urbana 2 .0 0 0 .00 0 ,00 2 .0 0 0 ,000 ,00

■ir" ■'502 Infra-Estrutura Urbana 2 0 0 0 .00 0 ,00 2 .000  000 ,00

- : 2 2 ‘ 018.0000 Exec. Obras de Pavimentação - Calçamento, Meio-Fio e 
outros

1.600.000,00 1.600,000,00

‘ - 22 'C ' 9.0000 Obras em Praças, Parques, Jardins e Áreas de Lazer 
Públicos

2 0 0 .00 0 ,00 2 0 0 .000 ,00

-  . .  - L ■ 223 0000 Exec. de Obras - C onst.. Reforma e Am pliação de 
Cem itérios e Velórios

50.000,00 50.000,00

■ 22' 0000 Exec de Obras - Muros, Escadarias, Rampas e Acessos 
Públicos

2 0 .00 0 ,00 2 0 .000,00

.22 .0000 Construção, Reforma e Ampliação de Pontes e Passagens 
Molhadas

1 0 0 .000 ,00 100 .000,00

■ 223 0000 Desapropriação de Imóveis 30 000,00 30.000,00

2 0 0 .00 0 ,00 20 0 .000,00

Hacitação Urbana 2 0 0 .00 0 ,00 2 0 0 .000 ,00

j. : 2 "S 31 Habitação Popular 2 0 0 .00 0 ,00 2 0 0 .000,00
_ i - • - - • ’ 2 24 2000 Construção, Reforma e/ou Ampliação de Habitação 2 0 0 .00 0 ,00 2 0 0 .000 ,00

S = e 3 ~e-:tc 3.400.000,00 1 0 0 .000 ,00 3.500.000,00

Saneamento Básico Urbano 3.400.000,00 1 0 0 .00 0 ,00 3.500.000,00



U
I

I
I

I
I

I
I

I
I

I
I

I
I

I
I

J
PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ: 10164028/0001-18

PROGRAMA DE TRABALHO
( In c .II, § 2o, Art.2°)

O r ç a m e n t o  P ro g ra m a  - Exercício de 2010 
Anexo 06 

Página 10

PÔOeRBXfÇUTIVO, • .
SECRETARIA DE VIAÇAO, OBRAS E URBANISMO

: E s p e c if ic a ç ã o Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

: ' l  '701  Saneamento Simplificado 3.400.000,00 100.000,00 3.500.000,00

: ■; '3 2 5  0000 Construção, Reforma e/ou Ampliação de Saneamento 
Básico

3.000.000,00 3.000.000,00

Sanitários
400.000,00 400.000,00

: : 2257.0000 Manutenção, Limpeza e Conserto do Sist. Saneamento 
Básico

100.000,00 100.000,00

3-e;'.ã; Ambiental 50.000,00 50.000,00

3reservação e Conservação Ambiental 50.000,00 50.000,00

'SOI Resíduos Sólidos Urbanos 50.000,00 50.000,00

' : :  ■ ' 327 3000 Const. de Aterros Sanitários e Obras de Controle 
Ambiental

50.000,00 50.000,00

Recuperação de Áreas Degradadas 50.000,00 50.000,00

' 502 Qualidade Ambiental 50.000,00 50.000,00

50.000,00 50.000,00

Recursos Hídricos 2.050.000.00 20 000,00 2.070.000,00

' 533 Serviços Urbano de Água e Esgoto 2.050.000,00 20.000,00 2.070,000,00

'1 25  3300 Exec. Obras Hidricas, incl. Adul./p Abastecimento Dágua e 
Barragens

2.000.000,00 2.000.000,00

: —  : : :  ■: 33 3300  Construção, Reforma e/ou Am pliação de Cisternas 50.000,00 50.000,00

— 2 : 5 ;  3300 M anutenção do Prog. de Abastecimento Dágua 
Emergencial

20.000,00 20.000,00

- a 70.000,00 70.000,00

--- -cãstec im ento 70.000,00 70.000,00

2 : 2 5  Ampliação do Abastecimeno de Produtos Primários 70.000,00 70.000,00

- : '3 23  Construção, Reforma e/ou Am pliação de Açougues. 
Matadouros e sim ilares

70.000,00 70.000,00

50.000,00 50.000,00

: :  : ' ;  — cção Industrial 50.000,00 50.000,00

: :  2 2 ! ' mpiantação Am pliação de Infra-Estrutura Industrial 50.000,00 50.000,00

-•  ------------3 3 implantação de Infra-Estrutura para Instalação de
ndústrias

50.000,00 50.000,00

1 : 5 Se-vços 30.000,00 30 000,00

i r  - ' : ~ c ç á c  Comercial 30.000,00 30.000,00

; - 2 : ;  2 Modernização de Feiras Livres 30.000,00 30.000,00

- - 3 Modernização, Am pliação e Cons. da Feira Livre e 
Mercados

30.000,00 30.000,00

. 120.000,00 60.000,00 180.000,00

-.e Rodoviário 120.000,00 60.000,00 180.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-1Í

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.II, § 2o, Art.2o)

Orçamento Programa - Exercício de 2010

1 1 1  oc
Página 11

Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

782 2601 Qualidade de Rodovias e Estradas

~i2 2601.1034 0000 Construção, Reforma e/ou Am pliação de Abrigos para 
Passageiros

‘ 52 2601.1035.0000 Construção, Am pliação e Recuperação de Estradas 

’ 52 2601.2059.0000 Manutenção de Rodovias e Acessos Viários 

782 2602 Educação no Trânsito 

"32 2602.2060.0000 Capacitar Motorista e Motociclista 

Desporto e Lazer

812 Desporto Comunitário

812 2701 Desporto e Lazer Municipal

2701 1036.0000 Exec. de Obras/lnst.destinado ao Esporte, Gin.Quadras 
inc. Academ ia Cidades

120 .000,00 43.000,00

300.000,00

163.000,00

20.000,00 20.000,00

100.000,00 100.000,00

43.000,00 43.000,00

17.000,00 17.000,00

17.000,00 17.000,00

300.000,00 300.000,00

300.000,00 300.000,00

300.000,00 300.000,00

300.000,00

TOTAL 0,00 8.550.000,00 1.017.000,00 9.567.000,00



PROGRAMA DE TRABALHO
; Ino l!, § 2o, Art.2°)

PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ.10164028/0001-18 Orçamento Programa - Exercício de 2010

Anexo 06
Página 12

® E R  E X E C U T IV O  - ^  _ 

S E C R É T A R t A i Í E ^ E R y iÇ O S  P t ÍB Ü C O S  ’  ,  ,

Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

-  smo 1.995.000,00 1.995.000,00

- f ;  Serviços Urbanos 1.995.000,00 1.995.000,00

- :2  C4C1 Gestão Adm inistrativa do Município 1.995.000,00 1.995.000,00

2 :5 ' 0000 Manutenção das Atividades da Secretaria 1.995.000.00 1.995.000,00

2 = s ã :  A i& ie n ta l 40.000,00 40.000,00

^ 'eservação  e Conservação Ambiental 40.000,00 40.000,00

'33 '. Resíduos Sólidos Urbanos 40.000,00 40.000,00

: :  2262 0000 Manut./Serv. Tratamento de Resíduos Sólidos Dep. Lixo 
Urbano

40.000,00 40.000,00

E - f :  5 130.000,00 130.000,00

~ : 2  E -e rgia Elétrica 130.000,00 130 000,00

~:2 2:0' E letrificação Municipal 130.000,00 130.000,00

2233 330C Expansão da Iluminação Pública 130 000,00 130.000,00

T O T A L  0,00 0,00 2.165.000,00 2.165.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ll, § 2o, Art,2o)

Orçamento Programa Exercício de 2010
Anexo 06
Página 13

2 PODER EXECUTIVO 

1 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICO_____________-■ -
: Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

.1 - -diciária 5,000,00 135.000,00 140.000,00

CS' Ação Judiciária 5.000,00 135.000,00 140.000,00

CC 35' 0401 Gestão Administrativa do Município 135.000,00 135 000,00

I Z ’.z‘ C401.2064.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria 135.000,00 135.000,00

"-C 05" 0403 Reequipamento da Administração 5,000,00 5.000,00

: :  C4C3 1037.0000 Aquisição de Móveis, Máquinas e Equipamentos Diversos 5.000,00 5.000,00

TOTAL 0,00 5.000,00 135.000,00 140.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18 Orçamento Programa - Exercício de 2010

Anexo 06
Página 14

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.II, § 2o, Art.2°)

L PODER EXECUTIVO

í : SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
'■ mmaar ?ie

»c :o Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

: Comércio e Serviços 100.000,00 101.000,00 201.000,00

: :: 122 Adm inistração Geral 100.000,00 101.000,00 201.000,00

: 122 0401 Gestão Administrativa do Município 101.000,00 101.000,00

: '2 2  0401.2065.0000 Gestão Adm inistrativa do Pessoal da Secretaria 101.000,00 101 000,00

: 122 0403 Reequipam ento da Administração 100.000,00 100.000,00

: ‘ 22 0403,1038.0000 Aquisição de Veículos, Móveis, Máquinas e Equip. 
Diversos

100.000,00 100.000,00

: 126 Tecnologia da Informação 12.000,00 12.000,00

: 126 2303 Núcleo Tecnológico Juvenil da Informatização 12.000,00 12.000,00
' ■

' '25  2303.2066,0000 Manutenção do Núcleo Tecnológico de Informática 12.000,00 12.000,00

- : 691 Promoção Comercial 70.000,00 70.000,00

I - '  691 2301 Apoio ao Pequeno Empreendedor 20.000,00 20.000,00

! - . 2301.2067.0000 Implantação do Programa de Apoio ao Pequeno 
Empreendedor

20.000,00 20.000,00

► - j 591 2302 Modernização de Feiras Livres 50.000,00 50.000,00

> : : r "  2302.2068.0000 M anutenção e Modernização da Feira Livre e Mercados 50.000,00 50.000,00

f TOTAL 0,00 100.000,00 183.000,00 283.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-1Í

PROGRAMA DE TRABALHO
( In c .II, § 2 o, A r t ,2 o)

Orçamento Programa Exercício de 2010
Anexo 06
Página 15

PODER EXECUTIVO . 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E REFORMA AGRÁRll

Especificação

jiíura

Promoção da Produção Vegetal

0401 Gestão Adm inistrativa do Município

2069.0000 Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria 

0403 Reequipamento da Administração 

: ' 039 0000 Aquis. de Móveis, Máquinas e Equipamentos Diversos

2001 Programa Nacional de Agricultura Familiar - PRONAF

'0 4 0  0000 Implantação de Projetos Decorrentes de Convênio - 
PRONAF

2003 Produção e Distribuição de Sementes e Mudas

2070.0000 Imp./Manut.Prog.Apoio aos Agric.-Prep.solo, Doação 
Sementes e Outros

Promoção da Produção Animal

2004 Campanha de Vacinação de Animais 

2071 0000 Campanha de Vacinação de Animais

Abastecim ento

2002 Abastecim ento Agroalimentar

72 0000 Manutenção do Programa de Abastecimento Agroalimentar 1 2 .000 ,00

Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

320.000,00 167.000,00 487.000,00

320.000,00 167.000,00 487.000,00

132.000,00 132 000,00

132.000,00 132.000,00

20.000,00 20.000,00

20.000,00 20 000,00

300.000,00 300.000,00

300.000,00 300.000,00

35.000,00 35.000,00

le 35.000,00 35.000,00

15.000,00 15.000,00

15.000,00 15.000,00

15.000,00 15.000,00

12.000,00 12.000,00

12.000,00 12 000,00

12 000,00

TOTAL 0,00 320.000,00 194.000,00 514.000,00



PROGRAMA DE TRABALHO
( In c .II, § 2o, Art.2°)

PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18 Orçamento Programa - Exercício de 2010

Anexo 06
Página 16

:: Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

- 5 5  5'.èn:Cia Social 50.000,00 624.000,00 674.000,00

'2 2  Adm inistração Geral 50 000,00 624.000,00 674.000,00

22 C4-01 Gestão Administrativa do Município 604.000,00 604.000,00

604.000,00 604.000,00

'2 2  3403 Reequipamento da Adm inistração 50.000,00 50.000,00

50.000,00 50,000,00

'2 2  2810 Gestão da Política de Desenvolvimento Social Municipal 20.000,00 20.000,00

2 2 25 ’ 2 2 2 "4 .0000 Capacitação, Treinamento e Qualificação de Servidores 20.000,00 20.000,00

2 - ' Assistência ao Idoso 26.000,00 26 000,00

2 - ' 2303 Proteção Social Básica 26 000,00 26.000,00

2- 2 : 2 3 2 2 '5  0000 M anutenção do Programa de Apoio ao  Idoso 26.000,00 26 000,00

2-2 Assistência ao Portador de Deficiência 26.000,00 26.000,00

2-2 2303 Proteção Social Básica 26.000,00 26.000,00

2 - 2 2 - 2 2' 2 2 '6  0000 Manutenção do Programa de Apoio ao Portador de 
Deficiência

26.000,00 26.000,00

2-2 Assistência á Criança e ao Adolescente 492.000,00 492.000,00

2-2 28C2 Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - PETI 299.000,00 299 000,00

‘ - '  3Q00 Manutenção das Atividades do PETI 299.000,00 299.000,00

2-2 2806 Programa Nacional de Inclusão de Jovens - PROJOVEM 193.000,00 193.000,00

2-2 2:22 2 2 '8  0000 Manutenção do PROJOVEM 193.000,00 193 000,00

2 - -  Assistência Comunitária 222.000,00 222.000.00

2— 2533 Proteção Social Básica 18.000,00 18 000,00

2 — 2 : 2 2 2 2 “ 3 0000 Manutenção das Atividades do CRAS / CREAS 18,000,00 18.000,00

2 - -  2304 Proteção Social Especial 13.000,00 13.000,00

COOO Impl.e Manut. do Prog. de Proteção Social Especial e 
Outros

13.000,00 13.000,00

2 - -  2 325 Transferência de Renda com Condicionalídades 135.000,00 135.000,00

Condícíonalidades
62.000,00 62.000,00

2— 2:2 - 22;2  22’OQ Manutenção do Programa Bolsa Família - IGB 73.000,00 73.000,00

2 - -  2327 Assistência Social Geral 35,000,00 35.000,00

2 i 2“ 2 2 53 2000 Doações diversas a pessoas caraentes, conf. Legislação 
Municipal

30.000,00 30.000,00

■ _  ■ ---------- ; o o o  Subvenções a Entidades Filantrópicas sem Fins Lucrativos 5.000,00 5.000,00

: ' — 2=29 Assistência Emergencial as Vítimas de Calamidades 6.000,00 6.000,00

Calamidades
6.000,00 6.000,00

■ ‘ - -  2c" 2 Gestão da Política de Desenvolvimento Social Municipal 6.000,00 6.000,00

. - . . .  —  Manutenção das Atividades do Conselho Mun. Assist. 
Social

6.000,00 6.000,00

• 2 6 "  Combate da Violência as Mulheres 9.000,00 9.000,00

9.000,00 9.000,00

:2 í  -  ~ e _'.ação e Nutrição 26.000,00 26.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18

PROGRAMA DE TRABALHO
~c i l .  § 2°, Art.2 o)

EMEDADES SUPERVISIONADAS 

* RJNOOiaUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCÍAL

;: Especificação

-3C1 Programa de Acesso á Alimentação 

1:1 : :  8 3 : 0 0 c Manutenção do Programa de Acesso a Alimentação

Orçamento Programa Exercício de 2010
Anexo 06

Página 17

Operação Especial Projetos Atividades

26.000,00

26.000,00

T o t a l

26.000,00 

26 000,00

TOTAL 0,00 50.000,00 1,416.000,00 1.466.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RuA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18 Orçamento Programa - Exercício de 2010

Anexo 06 
Página 18

PROGRAMA DE TRABALHO
-c  : I § 2°, Art.2o) 

í^iTOADES SUPERVISIONADAS ‘ ‘

Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

10.000,00 104.000,00 114.000,00

C - - Ass siência à Criança e ao Adolescente 10.000,00 104.000,00 114.000,00

~.í Z‘ Gestão Administrativa do Município 44.000,00 44 000,00

: : í  5 :COO Manutenção das Atividades do FMDCA 44.000,00 44.000,00

: a ; 3 Reequipamento da Administração 10.000,00 10.000,00

10.000,00 10.000,00

I - -  23C8 Assistência a Infancia e Juventude 60.000,00 60.000,00

: : o c  Apoio ao Conselho Tutelar, da Criança e do Adolescente 60.000,00 60.000,00

TOTAL 0,00 10.000,00 104.000,00 114.000,00



>

>
>

>

PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18

PROGRAMA DE TRABALHO
-c : § 2° Art.2°)

Orçamento Programa Exercício de 2010
Anexo 06
Página 19

-  SÉTTOAOeS^ÜPeRVÍSÍONADAS 

AÜANÇAPREV

1 : : : :  Especificação Operação Especiai Projetos Atividades T o t a l

1 - : é " :  a Scaai 3.641.800,00 3.641.800,00

1
»

1 " ;  dência do Regime Estatutário 3.641.800,00 3.641.800,00

■ I " :  : = :■ Previdência de Inativos e Pensionistas do Município 3 641.800,00 3.641.800,00

i - _ ; e ;co o  Gestão do r p p s 3.641,800,00 3.641.800,00

f - í ~ e ‘ .= Regime Próprio de Previdencia do Servidor 456,300,00 456,300,00

• ~  ^sse^va de Contingência 456 300,00 456.300,00

• ; ; ;  ; ; ; •  Reserva de Contigência 456.300,00 456.300,00

•
456.300,00 456.300,00

_

• TOTAL 0,00 0,00 4.098.100,00 4.098.100,00



n
i
u

j

PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
R J A  DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-1?

PROGRAMA DE TRABALHO
nc II. § 2o, Art.2°)

Orçamento Programa Exercício de 2010
Anexo 06
Página 20

- S C n D à D E S  SUPERVISIONADAS 

-  -FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

tspecificação Operação Especial Projetos Atividades

C Manutenção dos Centros de Saúde

Saúde na Escola - PSE

;  Manutenção do PSE - Programa Saúde na Escola

Am pliação da Rede Física de Saúde

0 Construção, Reforma e/ou Am pliação de Unidades de 
Saúde

;  Aquisição de Imóveis para a Saúde 

cia Hospitalar e Ambulatorial

7 ratamento Fora do Domicilio - TFD

Manutenção do Prog. de Tratamento Fora do Domicilio- 
TFD

Reequipamento da Saúde __

Aquis. de Móveis, Máquinas p/ o Hospital e Unidades de 
Saúde

: ;~ e  Profílático e Terapêutico

i  Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos _ 

; : Manut. das Atividades do Programa Farmácia Básica

s~ : 3 Sanitária

; . g lância, Prevenção e Controle de Doenças e Agravos_ 

; ; Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária

50.000,00 2.830.000,00

1.984.000,00

20.000,00

2 0 .000,00

2 2 0 .000 ,00

2 0 0 .000,00

20.000,00

2 0 0 .000,00 70.000,00

70.000,00

70.000,00

200 .000,00

2 0 0 .000,00

160.000,00

160.000,00

160.000,00

131.000,00

131.000,00

131.000,00

a Epdem iológica

. g !ância. Prevenção e Controle de Doenças e A gravos__

Manutenção do Prog. Combate as Endemias e Vig. 
Eo.aemiológica

Mar _:enção do PNI - Programa Nacional de Imunização

216.000,00

216.000,00

196.000,00

20.000,00

T o t a l

2.880.000,00

: :  Aam.;nstração Geral 50 000,00 2.830.000,00 2 880.000,00

: :  Gestão Administrativa do Município 2.741.000,00 2.741.000,00

; : 0 0  Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde 2.741.000,00 2741.000,00

: - : 3  Reequipamento da Adm inistração 50.000,00 50.000,00

■ - ‘ -'CCOO Aquis. de Veículos, Móveis, Máquinas e Equipamentos 
Diversos

50.000,00 50.000,00

: :  • : :  5 Gestão da Politica de Saúde Municipal 89.000,00 89.000,00

_  : :  ; :  iZ  rooo D ivulgação Institucional, Impressos e Publicações Diversas 50.000,00 50.000,00

Humanos
20.000,00 20.000,00

Saúde
19.000,00 19.000,00

; '  - ’.e~çâo Básica 220.000,00 4.864.000,00 5.084.000,00

. " ; : "  A tenação Básica em Saúde 4.844.000,00 4.844.000.00

: :  : : _r í  ::C 0  Manutenção das Atividades do PACS 747 000,00 747.000,00

: :  ; : r fC D : o  Manutenção das Atividades do Prog. Saúde da Família- 
PSF

1.715.000,00 1 715.000,00

. .  Manut. das Atividades do Programa Saúde Bucal 398.000,00 398.000,00

1.984.000,00

20.000,00

20.000,00

2 2 0 .000,00

2 0 0 . 000,00

20.000,00

270.000,00

70.000.00

70.000.00

2 0 0 .000,00

2 00 .000,00

160.000,00

160.000,00

160.000,00

131.000,00

131.000,00

131.000,00

216.000,00

216.000,00

196.000,00

20.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18 Orçamento Programa - Exercício de 2010

Anexo 06
Página 21

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.II, § 2o, Art.2°)

ENTIDADES SUPERVISIONADAS . 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE '

Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

:Z z  A lim entação e Nutrição 40.000,00 40.000,00

3 C5 1007 A lim entação e Nutrição 40.000,00 40.000,00

40.000,00 40.000,00

E-^a-gos Especiais 5.000,00 5.000,00

:- 2  Serviço da Divida Interna 5.000,00 5.000,00

0000 5 000,00 5.000,00

: ';C ;C 3 D 7  0000 Indenizações e Restituições Diversas 5.000,00 5.000,00

TOTAL 5.000,00 470.000,00 8 311.000,00 8.786.000,00

987.000,00 10.157.000,00 38.362.000,00 49.506.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ: 10164028/0001-18 Orçamento Programa - Exercício de 2010

Anexo 07
Página 1

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2o, Art.2°)

Especificação Operação Especial Projetos Atividades

* '  " '■ r * ’ . Vk< '' W Ê Íl ig B Ê Ê ■
l .;it:874 000,00
s liÉ illJ R ílS S J I

Ação Legislativa 0,00 60.000,00 1.814.000,00 1.874.000,00

: i -  0101 Gestão Adm inistrativa da Câmara Municipal 0,00 60.000,00 1.814.000,00 1.874.000,00
1001.0000 Am pliação e Restauração do Prédio da Câmara 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

: • ! ’ 1002.0000 Reequipamento da Unidade 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00
:■ :< 2001.0000 Manutenção das Atividades Legislativas 0,00 0,00 490.000,00 490.000,00

2002.0000 Manutenção das Atividades Administratvas 0,00 0,00 960.000,00 960.000,00
2003.0000 Manutenção Verba Indenizatória 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00
2004 oooo Contribuição Previdenciária e FGTS 0,00 0,00 274.000,00 274.000,00
2005.0000 Manutenção Inativos 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

judiciária

: = ■ Ação Judiciária

; = '  0401 Gestão Adm inistrativa do Município 
: í C1 2064 0000 Manutenção das Atividades da Secretaria

~.z' 0403 Reequipamento da Administração
^ 1 3  1037.0000 Aquisição de Móveis, Máquinas e Equipamentos Diversos 0,00 5.000,00 0,00

0,00 5.000,00 135.000,00 140.000,00

0,00 0,00 135.000,00 135.000,00
0,00 0,00 135.000,00 135.000,00

0,00 5.000,00 0,00 5.000,00
5.000,00

- . a* ™ » * ' .  • í -v - v  • ^  -;’ í ' W & t ô Ê ê t * ' 1Sr.QQ&$Ó
■„

3 416 900 00 . '3,597,900 00 
■ ■

Adm inistração Geral 0,00 181.000,00 2.366.000,00 2.547 000,00

22 0401 Gestão Administrativa do Município 0,00 0,00 2.093.000,00 2.093.000,00
■ z t y 2006.0000 Gestão Adm inistrativa do Gabinete do Prefeito 0,00 0,00 597.000,00 597.000,00

2008.0000 Manutenção das Atividades Administrativas 0,00 0,00 257.000,00 257.000,00
■ 2009.0000 Gestão Adm inistrativa da Secretaria 0,00 0,00 1.119.000,00 1 119.000,00
• 2 2 :4 : - 2010,0000 Contribuição ao IBAM, AMUPE, COMANAS e Outros 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00
■ 22 : a : - 2021.0000 Taxas Bancárias, Seguros e Encargos Diversos 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

22 0403 Reequipamento da Administração 0,00 91.000,00 0,00 91.000,00
'2 2  : ^ :3 ' 003.0000 Aquisição de Veículos, Móveis, Máquinas e Equipamentos Diversos 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

• 004.0000 Reequipamento da Secretaria de Governo 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00
' 12 2^23 1005.0000 Aquis. Móveis, Veículos, Equip. de Informática e Equip. Diversos 0,00 21.000,00 0,00 21.000,00

'0 0 7  0000 Aquisição de Equip. Informática, Móveis e Equipamentos Diversos 0,00 15,000,00 0,00 15.000,00

* ~c 0406 Aperfeiçoam ento e Modernização Administrativa Municipal 0,00 0,00 218.000,00 218.000,00
■ : :  : í :s 201 1.0000 Contrat. de Consultoria, Assist. Jurídica, Técnica Especializada 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00
■:: : í : s 2012 0000 Aperfeiçoam ento e Modernização Administrativa Municipal 0,00 0,00 18.000,00 18.000,00

' 22 0407 Cooperação Técnica e Financeira com Outros Entes Federados 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00
: - : - 2G13.0000 Cooperação Técnica e Financeira com outros entes Públicos 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

' i-t. 0408 Apoio aos Conselhos e Relações com Sociedade Civil 0,00 30.000,00 14.000,00 44.000,00
- 006 0000 Construção e/ou Adaptação de Casa para os Conselhos 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00
2014.0000 Manutenção da Casa dos Conselhos 0,00 0,00 14.000,00 14.000,00

-22 0409 Am pliação do Patrimônio 0,00 60.000,00 0,00 60,000,00
' 0 "4  0000 Obras de Const., Reforma e/ou Am pliação de Prédios Públicos 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

0410 Gestão Adm inistrativa do Patrimônio Municipal 0,00 0,00 28.000,00 28.000,00
■ : : 2015 0000 Implantação e Manutenção do Sistema de Controle Patrimonial 0,00 0,00 28.000,00 28.000,00

■ 22 0412 Guarda Municipal 0,00 0,00 8.000,00 8.000,00
: :  2 2316.0000 Implantação e Manutenção da Guarda Municipal 0,00 0,00 8.000,00 8.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ: 10164028/0001-18 Orçamento Programa - Exercício de 2010

Anexo 07
Página 2

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2o, Art.2°)

: : =: Especificação Operação Especial Projetos A tiv id a d e s T o t a  í

Jé AammistraçãQ' ;  1 ,, ;;i8-iopè;0Ò \ 3 416900 00 
■

3-597,900,00 i

.-  ' ZZ Adm inistração Geral 0,00 181.000,00 2.366.000,00 2.547.000,00

'2 3  Adm inistração Financeira 0,00 0,00 751.000,00 751,000,00

'23  0401 Gestão Adm inistrativa do Município 0,00 0,00 751.000,00 751.000,00
'2  3 3-2 " 2022.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria 

.-  2023.0000 Desp. cl Obrigações Tributárias e Contribuitivas socias (PASEP)
0,00
0,00

0,00
0,00

556.000.00
195.000.00

556.000.00
195.000.00

‘ 2 - Controle Interno 0,00 0,00 91.900,00 91.900,00

"2 -  0411 Controle Interno 0,00 0,00 91,900,00 91.900,00
2- 3 - ' - 2007 0000 Implantação e Manutenção do Controle Interno 0,00 0,00 91.900,00 91.900,00

'23  Tecnologia da Informação 0,00 0,00 97.000,00 97.000,00

'22  0402 Informatização da Adm instração Municipal 0,00 0,00 7.000,00 7.000,00
3- 23 3-22 2017 0000 Informatização da Adm inistração Municipal 0,00 0,00 7 000,00 7.000,00

-  '2 :  0413 Programa Modernização da Administração Tributária 0,00 0,00 90.000,00 90.000,00
3- 2 3 3 - '3  2224 0000 Impl./ Manut. Programas de Incentivo a Arrecadação de Tributos 0,00 0,00 90.000,00 90.000,00

■ 25 Formação de Recursos Humanos 0,00 0,00 18.000,00 18.000,00

-  "2 :  0405 Capacitção e Treinam ento de Recursos Humanos 0,00 0,00 18.000,00 18.000,00
.- 2_ 18.0000 Capacitação, Teinam ento e Qualificação de Recursos Humanos 0,00 0,00 18.000,00 18.000,00

' 2- Comunicação Social 0,00 0,00 93.000,00 93.000,00

0404 Divulgação Institucional 0,00 0,00 93.000,00 93.000,00
3- 3 3- 3- 22 1 S 0000 D ivulgação Institucional 0,00 0,00 93.000,00 93.000,00

’ V  '  '  - s '
'SStÉÉB*!5-.. W_ '

1 520-000,00 1.650.000,00

: í '22  Aamimstração Gerai 0,00 50.000,00 624.000,00 674.000,00

22 2401 Gestão Adm inistrativa do Município 0,00 0,00 604,000,00 604.000,00
22 3- 3' 2 " 3  0000 Manutenção das Atividades do FMAS 0,00 0,00 604,000,00 604.000,00

22 2^23 Reequipamento da Administração 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00
0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

2 2 2 3 'C Gestão da Política de Desenvolvimento Social Municipal 0,00 0,00 20 000,00 20.000,00
- 4 0Q00 Capacitação, Treinamento e Qualificação de Servidores o.oo 0,00 20.000,00 20.000,00

- 2 - - Assistência ao Idoso 0,00 0,00 26.000,00 26.000,00

: 2- 2823 Proteção Social Básica 0,00 0,00 26.000,00 26.000,00
: 2- 3 : 3 3 2 2~5 C300 M anutenção do Programa de Apoio ao Idoso 0,00 0,00 26.000,00 26.000,00

J 2-2 -s s  stència ao Portador de Deficiência 0,00 0,00 26.000,00 26.000,00

■ 2-2 2623 Proteção Social Básica 0,00 0,00 26.000,00 26.000,00
- 3 - 2 3 : 2 2 2 2 ~5 223C Manutenção do Programa de Apoio ao Portador de Deficiência 0,00 0,00 26.000,00 26.000,00

2-3 -  ss stència à Criança e ao Adolescente 0,00 40.000,00 596.000,00 636.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18 Orçamento Programa - Exercício de 2010

Anexo 07
Página 3

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(lnc.ll, § 2o, Art.2°)

Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

Asasiènce Social, '  „ - -

2-2  Assistência à Criança e ao Adolescente

2-3 0401 Gestão Administrativa do Município
- 3 -2 ' 2089.0000 Manutenção das Atividades do FMDCA

2-3 0403 Reequipamento da Administração 
: 2 2 '0 4 2 .0 00 0  Aquis de Móveis, Máquinas e Equipamentos Diversos

2-2 0802 Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - PETI 
; : 5 :2  2077.0000 Manutenção das Atividades do PETI

2-2 0806 Programa Nacional de Inclusão de Jovens - PROJOVEM
- 1: 35 2078 0000 Manutenção do PROJOVEM

3-3 0808 Assistência a Infancia e Juventude
: : : :  c ■ 3 15 0000 Construção de Casa de Passagem

2:90.0000 Apoio ao Conselho Tutelar, da Criança e do Adolescente

' y f "  *
S M M S ttà Ê Ê is S M 'M m SÉám é&SSsiàSSiÊ

0,00 40.000,00 596.000,00 636.000,00

0,00 0,00 44.000,00 44 000,00
0,00 0,00 44.000,00 44.000,00

0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

0,00 0,00 299.000,00 299.000,00
0,00 0,00 299.000,00 299.000,00

0,00 0,00 193.000,00 193.000,00
0,00 0,00 193.000,00 193.000,00

0,00 30.000,00 60.000,00 90.000,00
0,00 30.000,00 0,00 30.000,00
0,00 0,00 60.000,00 60.000,00

3 - -  Assistência Comunitária 0,00 40.000,00 222.000,00 262.000,00

3803 Proteção Social Básica 0,00 0,00 18.000,00 18.000,00
— : : : :  : : ’7s oooo Manutenção das Atividades do CRAS / CREAS 0,00 0,00 18.000,00 18.000,00

3804 Proteção Social Especial 0,00 0,00 13.000,00 13.000.00
- -  : j : - i  z ;s c  oooo Impl.e Manut. do Prog. de Proteção Social Especial e Outros 0,00 0,00 13.000,00 13.000,00

3 - -  3835 Transferência de Renda com Condicionalidades 0,00 0,00 135.000,00 135.000,00
-  ; í 3 5 335- oooo
— 23 82 0000

Manut. do Programa de Transf. de Renda d  Condicionalidades 
Manutenção do Programa Bolsa Família - IGB

0,00
0,00

0,00
0,00

62.000,00
73.000,00

62.000,00
73.000,00

3— 3337 Assistência Social Geral 0,00 0,00 35 000,00 35.000,00
— 23=2 cooo
— .■ - - . 0 0 0 0

Doações diversas a pessoas caraentes, conf. Legislação Municipal 
Subvenções a Entidades Filantrópicas sem Fins Lucrativos

0,00
0,00

0,00
0,00

30.000,00
5.000,00

30 000,00 
5.000,00

2— 3 8 39 Assistência Emergencial as Vítimas de Calamidades 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00

I <_) O O Manut. Prog. de Assistência Emergencial a V itima de Calamidades 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00

; _  r 5 * C Gestão da Política de Desenvolvimento Social Municipal 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00
-  : 33ae 3300 Manutenção das Atividades do Conselho Mun. Assist. Social 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00

; _ ■ Combate da Violência as Mulheres 0,00 40.000,00 9.000,00 49.000,00

_ ' 2 I :  “  3 3C3
Const. de Casas de Apoio p/ vítimas de violência sexual e doméstica 
M anutenção das Casas de Apoio

0,00
0,00

40.000,00
0,00

0,00
9.000,00

40.000,00
9.000,00

-e-v.ação e Nutrição 0,00 0,00 26.000,00 26.000,00

Programa de Acesso á Alimentação ___________ 0,00___________ 0,00______________26.000,00 ___________ 26.000,00
Manutenção do Programa de Acesso a Alimentação 0,00 0,00 26.000,00 26.000,00

o a .S e a a t ' ■ ‘  2 '  ’ J ' o g' qB > 0,09 '  - 800,00 . . . 3 641,800,00

-*e . receia  do Regime Estatutário 0,00 0,00 3.641.800,00 3.641.800,00

: r : ‘ 3 revidência de Inativos e Pensionistas do Município 0,00 0,00 3,641.800,00 3.641.800,00
Gestão do RPPS 0,00 0,00 3.641.800,00 3.641.800,00



f
r

r
r

r
r

r
r

r
r

t
t

t
t

t
t

t
t

t
t

t
d

PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18 Orçamento Programa Exercício de 2010

Anexo 07
Página 4

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2o, Art.2°)

- - E s p e c if ic a ç ã o  O p e ra ç ã o  E s p e c ia l P ro je to s A tiv id a d e s T o t a l

Saiae ' : •
-  °°°00

v  8 781000,00

:  Adm inistração Geral 0,00 50.000,00 2.830.000,00 2.880.000,00

:  C401 Gestão Adm inistrativa do Município 0,00 0,00 2,741.000,00 2.741.000,00

-  -- Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde 0,00 0,00 2.741.000,00 2,741.000.00

:  : o 3 Reequipamento da Administração 0,00 50 000,00 0,00 50.000,00
. . Aquis. de Veículos, Móveis, Máquinas e Equipamentos Diversos 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

:  - :o 5 Gestão da Política de Saúde Municipal 0,00 0,00 89.000,00 89.000,00
~:92 cooo Divulgação Institucional, Impressos e Publicações Diversas 

Capacitação, Treinamento e Qualificação de Recursos Humanos 
Manutenção das Atividades do Conselho Municipal de Saúde

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

50.000.00
20 .000.00 
19.000,00

50.000.00
20.000.00 
19.000,00

: ;9 3  oooo 
coco

• - • “ ■'çâo Básica 0,00 220.000,00 4.864.000,00 5.084.000,00

■ * 3^- Atenaçáo Básica em Saúde 0,00 0,00 4.844.000,00 4.844.000,00
: : r :  : :o o  

: ■ — : o x

Manutenção das Atividades do PACS 
Manutenção das Atividades do Prog. Saúde da Família-PSF 
Manut. das Atividades do Programa Saúde Bucal 
Manutenção dos Centros de Saúde

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

747.000.00
1.715.000.00

398.000.00
1.984.000.00

747.000.00
1.715.000.00

398.000.00
1.984.000.00

■ : : 9 Saúde na Escola - PSE 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00
Manutenção do PSE - Programa Saúde na Escola 

Am pliação da Rede Física de Saúde

0,00

0,00

0,00

220.000,00

20 .000,00

0,00

20.000,00

220,000,00. —

■: ■ : - f  : :o o
Construção, Reforma e/ou Am pliação de Unidades de Saúde 
Aquisição de Imóveis para a Saúde

0,00
0,00

200.000,00
20.000,00

0,00
0,00

200.000,00
20.000,00

: -ssstê. c a  Hospitalar e Am bulatorial 0,00 200.000,00 70.000,00 270.000,00

; Tratamento Fora do Domicilio - TFD 0,00 0,00 70.000,00 70.000,00
Manutenção do Prog. de Tratamento Fora do Domícílio-TFD 

Reequipamento da Saúde

0,00

0,00

0,00

200.000,00

70.000,00

0,00

70 000,00 

200.000,00• • * -

- Aquis. de Móveis, Máquinas p/ o Hospital e Unidades de Saúde 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

; = _ : : - s Profilático e Terapêutico 0,00 0,00 160.000,00 160.000,00

Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos 0,00 0,00 160.000,00 160.000,00
.te * Manut. das Atividades do Programa Farmácia Básica 0,00 0,00 160.000,00 160.000,00

- . : ã": 2 Sanitária 0,00 0,00 131.000,00 131.000,00

-  : ; v  a láncia, Prevenção e Controle de Doenças e Agravos 0,00 0,00 131.000,00 131.000,00
_ Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária 0,00 0,00 131.000,00 131.000,00

: a-: s Esiaemiológica 0,00 0,00 216.000,00 216.000,00

5 áncia, Prevenção e Controle de Doenças e Aqravos 0,00 0,00 216.000,00 216.000,00

: : : :
V a n jten çá o  do Prog. Combate as Endemias e Vig. Epidemiológica 
V a -J tençáo  do PNI - Programa Nacional de Imunização

0,00
0,00

0,00
0,00

196.000,00
20 .000,00

196.000,00
20.000,00

-  - - e - = e Nutrição 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00

- -  ~e"'.ação  e Nutrição 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00

V a - jte n ç á o  do Programa de Alimentação 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18 Orçamento Programa - Exercício de 2010

Anexo 07
Página 5

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2°, A lt2 o)

E s p e c if ic a ç ã o  O p e ra ç ã o  E s p e c ia l P ro je to s A tiv id a d e s T o t a l

'—OQC3Ç30 ■ s jc; - ■ií,.’. *■ . ^ <J;0O> /  .466 0 00 ,00 ;.
* ^ r\

- 14-603000,00

' ; ;  Adm inistração Geral 0,00 36.000,00 117.000,00 153.000,00

' 11 0401 Gestão Adm inistrativa do Município 0,00 0,00 83.000,00 83.000,00
t - : - 2025 0000 Manutenção das Atividades da Secretaria 

1- N ; -  2026 0000 Manutenção dos Conselhos de Educação no Município
0,00
0,00

0,00
0,00

72.000.00
11.000.00

72.000.00
11.000.00

'12 1201 Gestão da Política de Educação 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00
; ;  2227 0000 Manutenção da Politica de Educação 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

: :  1202 Aperfeiçoam ento e Modernização do Sistema de Ensino 0,00 0,00 24 000,00 24.000,00
- -  _ .í. 4 -28  0000 Cont. Consult. e Ass. Espc p/ Elaboração de Projetos na Educação 0,00 0,00 24.000,00 24.000,00

' i :  ' 204 Reequipamento das Unidades Educacionais do Município 0,00 36.000,00 0,00 36.000,00
:08  0000 Aquis. de Veículos, Móveis, Máquinas e Equip. p/ o Ensino 0,00 36.000,00 0,00 36.000,00

Administração Financeira

' I :  '2 0 3  A p o io á  Instituição Educacional Sem Fins Lucrativos 
: :  : : : •  : :2 S  0000 Apoiar entidades Educacionais sem Fins Lucrativos

: z -o rm ação de Recursos Humanos

'2 0 5  Qualidade Escolar Municipal 
: :  ' ; i :  ; : 3 C 0000 Manutenção da Biblioteca Municipal

: ;4 4 o o o o  Capacitação, Trein. e Aperfeiçoamento de Prof. de Educação

A "e n ta ç ã o  e Nutrição

l i  ' 2C7 Alim entação Suplementar para Estudantes (PNAEC, PNAEP, 
PNAEF, PNAEM)

:■ : : r  C000 Manutenção da Merenda Escolar

0,00 0,00 6.000,00 6.000,00

0,00 0,00 6.000,00 6.000,00
0,00 0,00 6.000,00 6 000,00

0,00 0,00 175.000,00 175.000,00

0,00 0,00 175.000,00 175.000,00
0,00 0,00 15.000,00 15.000,00
0,00 0,00 160.000,00 160.000,00

0,00 0,00 299.000,00 299.000,00

0,00 0,00 299.000,00 299,000,00

0,00 0,00 299.000,00 299.000,00

= -s  no Fundamental 0,00 430.000,00 12.653.000,00 13.083.000,00

:•  '2 :5 Programa de Apoio Didático e Pedagógico 0,00 0,00 31,000,00 31.000,00
: : í  : : : :  :ooo Aquisição de Material Didático Escolar 0,00 0,00 31.000,00 31.000,00

■ : :  5 Expansão e Melhoria da Rede Física de Ensino 0,00 280.000,00 0,00 280.000,00
: : a : ;o o Obras em Unidades Escolares 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00
: : :  ■ :■ : : :o o Aquisição de Imóveis para o Ensino 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

: : : o Construção, Ref. e/ou ampliação de Unidades Escolares-FUNDEB 0,00 200.000,00 0,00 200 000,00

í ■ : : s Transporte Escolar 0,00 150.000,00 1.025.000,00 1.175.000,00
: : ;  • :■ ; Aquis. de Veículos p/ 0 Transporte Escolar e Equip. Diversos 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

Manutenção do Programa de Transporte Escolar 0,00 0,00 112.000,00 112.000,00
Manutenção do Programa A Caminho da Escola 0,00 0,00 153.000,00 153,000,00

. . 4 : _ :cc Manutenção do Programa de Transporte Escolar 0,00 0,00 760.000,00 760,000,00

Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamenta! 0,00 0,00 11.571.000,00 11.571.000,00
: l ’ : z l Z Z 2 Manutenção do Ensino Fundamental 0,00 0,00 1.300.000,00 1.300.000,00
- - - - í Gestão Adm inistrativa das Atividades do FUNDEB-60% (Ensino 

Fundamental)
0,00 0,00 6.010.000,00 6.010.000,00

-  -  . -  - - - w Gestão Adm inistrativa das Atividades do FUNDEB-40% (Ensino 
Fundamental)

0,00 0,00 4.261.000,00 4.261.000,00

~ = D cheiro Direto na Escola - PDDE 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00
Manutenção do PDDE - Programa Dinheiro Direto na Escola 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18 Orçamento Programa - Exercício de 2010

Anexo 07
Página 6

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(lnc.ll, § 2o, Art.2°)

E s p e c if ic a ç ã o  O p e ra ç ã o  E s p e c ia l P ro je to s A tiv id a d e s T o t a l

"2 E a u « ’Çá° 1 ’ . .  • . . :  0 ’00 -466000,00 ' '  13.7^000,00 „  , ,
- '  » c . - v - v - * , * -  * ”  r  . . - - r i -

14603 000,00

- 25- Ensino Fundamental 0,00 430.000,00 12.653.000,00 13.083.000,00

' 1 35’ 1217 PDE - Plano de Desenvolvimento Escolar 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

' 1 ;  ■ '217.2037.0000 Gestão Adm inistrativa do PAR - Plano de Ações Articuladas 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

1 352 Ensino Médio 0,00 0,00 276.000,00 276.000,00

■; 362 1212 Desenvolvimento do Ensino Médio 0,00 0,00 276.000,00 276,000,00

- '212.2038.0000 Manutenção das Atividades do Ensino Médio 0,00 0,00 276.000,00 276.000,00

■ i 353 Ensino Profissional 0,00 0,00 31.000,00 31.000,00

353 1213 Desenvolvimento do Ensino Técnico Profissionalizante 0,00 0,00 31.000,00 31.000,00
: í  2 '2 *3 .2039.0000  Manutenção do Ensino Técnico Profissionalizante 0,00 0,00 31.000,00 31 000,00

' 1 364 Ensino Superior 0,00 0,00 65.000,00 65.000,00

' I 354 1210 Transporte Escolar Universitário 0,00 0,00 65.000,00 65.000,00

' 1 .5 -  ‘ 2*0 2040.0000 Manutenção do Programa de Transporte Escolar Universitário 0,00 0,00 65.000,00 65.000,00

' 1 355 Educação Infantil 0,00 0,00 417.000,00 417.000,00

' I 355 1214 Desenvolvimento da Educação Infantil 0,00 0,00 417.000,00 417.000,00

:

l i z  ' 2" 4 2048.0000 Gestão Adm inistrativa das Atividades do FUNDEB-60% (Ensino 
Infantil)

3 5 : ' 2 ' 4.2049.0000 Gestão Administrativa das Atividades do FUNDEB-40% (Ensino 
Infantil)

0,00

0,00

0,00

0,00

305.000,00 

112 000,00

305.000.00

112.000.00

I 355 Educação de Jovens e Adultos 0,00 0,00 67.000,00 67.000,00

355 1215 Brasil A lfabetizado e Educação de Jovens e Adultos 0,00 0,00 67.000,00 67.000,00

- '2 1 5  2050.0000 Gestão Adm inistrativa das Atividades do FUNDEB-60% (Jovens e 
Adultos)

0,00

0,00

0,00

0,00

27.000.00

40.000.00

27.000,00

^u o i .uuuu o es ia o  Aum inisirauva o as Miivioaues oo r  u iN u t d -*»u /o (jovens e 
Adultos)

— 36” Educação Especial 0,00 0,00 7.000,00 7.000,00

3 5 ' 1219 Desenvolvimento da Educação Especial 0,00 0,00 7.000,00 7.000,00
l i  ‘ 2 ' 5 2041.0000 Manutenção do Programa de Educação Especial 0,00 0,00 7.000,00 7.000,00

: r “ 3 Difusão do Conhecim ento C ientífico e Tecnológico 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

r-- : 1218 Inclusão Diqital 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

- 2342 0000 M anutenção do Programa de Inclusão Digital 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

5 ; : Aoastecimento 0,00 0,00 4.000,00 4.000,00

1220 Horta Escolar 0,00 0,00 4.000,00 4.000,00
2343 0000 Manutenção da Horta Escolar 0,00 0,00 4.000,00 4.000,00

- O u à a a . . 4 ’ * 5 'v? .- -V  . • - • -
- ‘̂ 3, é, r * 1J* J * ’ ■» S -* 7 ‘

9,00*-, _ 5 000.00 -
'  •

‘ 9571000,00

:9 - Patrimônio Histonco, Artístico e Arqueologico 0,00 5.000,00 192.000,00 197.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18 Orçamento Programa - Exercício de 2010

Anexo 07
Página 7

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2o, Art.2°)

3 -  E s p e c if ic a ç ã o  O p e ra ç ã o  E s p e c ia l P ro je to s A tiv id a d e s T o t a l

- -  , - * .
35" Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

p 'ão4 ;

0,00 5.000,00

. . ,
-  : S[52 000,00.

192.000,00

957 000,00
. 3

197.000,00

351 0401 Gestão Adm inistrativa do Município 0,00 0,00 192.000,00 192.000,00
35 3^31 2052.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria 0,00 0,00 192.000,00 192.000,00

351 0403 Reequipamento da Administração 0,00 5.000,00 0,00 5,000,00
:5 ‘ 3^33 1013.0000 Aquis. de Móveis e Equipamentos Diversos 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

352 Difusão Cultural 0,00 0,00 760.000,00 760.000,00

352 0401 Gestão Adm inistrativa do Município 0,00 0,00 10.000,00 10 000,00
- 33 3 -2 ' 2053.0000 Subvenções a Entidades Culturais e Desportivas sem Fins 

Lucrativos
0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

3 52 1302 Promoção de Eventos 0,00 0,00 750.000,00 750.000,00
3 r3 ' 332 2054.0000 Apoio a Festividades, Eventos Comemorativos e Civicos 0,00 0,00 750.000,00 750.000,00

W bam sroo *  '« •  ** " v . - ' "  
-. -  v  -* ^  r

*> "í íVYYOrt-fin
i M i l i È i i i i S Í

S 9 & S S W

'3 2  Aammistração Geral 0,00 100.000,00 837.000,00 937.000,00

'3 2  0401 Gestão Adm inistrativa do Município 0,00 0,00 837.000,00 837 000,00
33 2356.0000 Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria 0,00 0,00 837.000,00 837,000,00

' 33 0403 Reequipamento da Administração 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00
33 3-33 ' 3 ' 7.0000 Aquis. de Veículos, Móveis, Máquinas e Equip Diversos 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

i : '  Infra-Estrutura Urbana 0,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

1502 Infra-Estrutura Urbana 0,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00
-,.í u i 8.0000 Exec. Obras de Pavimentação - Calçamento, Meio-Fio e outros 

‘ :32  '3 1 9  0000 Obras em Praças, Parques, Jardins eÁ reas de Lazer Públicos 
' :32  ‘ 320 0000 Exec. de Obras - Const., Reforma e Am pliação de Cemitérios e 

Velórios
■ • :  13 ' 321 0000 Exec. de Obras - Muros, Escadarias, Rampas e Acessos Públicos

-22 0000 Construção, Reforma e Ampliação de Pontes e Passagens Molhadas 
3 2 '3 2 3  0000 Desapropriação de Imóveis

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

1.600.000,00
200.000,00

50.000.00

20.000.00 
100.000,00

30.000,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

1.600.000,00
200.000,00

50.000.00

20.000.00 
100.000,00

30.000,00

- :  3 Serviços Urbanos 0,00 0,00 1.995.000,00 1.995.000,00

- : 3  3401 Gestão Adm inistrativa do Município 0,00 0,00 1.995 000,00 1.995.000,00
i . ; '  0000 Manutenção das Atividades da Secretaria 0,00 0,00 1.995.000,00 1.995.000,00

i-a c te ç ã o -  . ^ v_ e -K . ' ,,o,oo ;■ . ?0Q.40Ò,00V-'. ,0 ,0 0 , .  , , . . 200.000,00

- • 3  -abüação  Urbana 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

-■ 3 '5 3 '  Habitação Popular 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00
0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

"* '  * r - • '
« P i # 0,00 -3 400 000;90 _ ■ .-100 000,00 " ,^3.5fl©Í0O,OO

- , -

S a -sar-en to  Básico Urbano 0,00 3.400.000,00 100.000,00 3.500.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18 Orçamento Programa - Exercício de 2010

Anexo 07
Página 8

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2o, Art.2°)

Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

s a n e in w a j> r>  . r  ~ - -■ ^  ^  3 40 0  aoo.oo . , . . .  100000,00 , 3500000 ,00
• - - t ? . -  .  .  .... . „ rf.r «. .. . 31 *£ - * . .................________________________________________________________________ .4 ____ ... .....  , . ,-^ M s  ................................. .................................. -•....... r . " .  _

5 ' 2 Saneamento Básico Urbano 0,00 3400.000,00 100.000,00 3.500.000,00

í ' 2 1701 Saneam ento Simplificado 0,00 3.400.000,00 100.000,00 3.500.000,00
I  '"0 1 1025.0000 Construção, Reforma e/ou Ampliação de Saneamento Básico

1026.0000 Construção e/ou Melhoria de Banheiros Públicos e Sanitários
2057.0000 Manutenção, Limpeza e Conserto do Sist. Saneamento Básico

0,00
0,00
0,00

3.000.000,00
400.000,00

0,00

0,00
0,00

100.000,00

3.000.000,00
400.000.00
100.000.00

,.'.S éstâoA m S spla ) ,  '  , , , '  » "  *" V - I ,;0,00. > ,•' 2 1 5 0  000,00 f 6ü'O0Q 00 f i

■ Preservação e Conservação Ambiental 0,00 50.000,00 40.000,00 90.000,00

5*1 1801 Resíduos Sólidos Urbanos 0,00 50.000,00 40.000,00 90.000,00

'=01
H 027.0000 Const. de Aterros Sanitários e Obras de Controle Ambiental 
2062.0000 Manut./Serv. Tratamento de Resíduos Sólidos Dep. Lixo Urbano

0,00
0,00

50.000,00
0,00

0,00
40.000,00

50.000.00
40.000.00

543 Recuperação de Áreas Degradadas 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

543 1802 Qualidade Ambiental 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00
:4 ;  ‘ 632 1028.0000 Apoio as Ações de Preservação Ambiental 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

£44 Recursos Hídricos 0,00 2.050.000,00 20.000,00 2.070.000,00

544 1803 Serviços Urbano de Água e Esgoto 0,00 2.050.000,00 20.000,00 2.070.000,00
1029.0000 Exec. Obras Hidricas, incl. Adul./p Abastecimento Dágua e 

Barragens
1030.0000 Construção, Reforma e/ou Am pliação de Cisternas 

.2058.0000 Manutenção do Prog. de Abastecimento Dágua Emergencial

0,00

0,00
0,00

2.000.000,00

50.000,00
0,00

0,00

0,00
20.000,00

2.000.000,00

50.000.00
20.000.00

* O-,O0 '■, -390 OOCfcOQ̂  ^  •- , 194 000,00 - • . 584'ooq,ob

Promoção da Produção Vegetal 0,00 320.000,00 167.000,00 487.000,00

5 3 ‘ 0401 Gestão Adm inistrativa do Município 0,00 0,00 132.000,00 132.000,00
.4 . - 2069.0000 Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria 0,00 0,00 132.000,00 132.000,00

0403 Reequipamento da Administração 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00
5 f  3433 ' 039 0000 Aquis. de Móveis, Máquinas e Equipamentos Diversos 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

2001 Programa Nacional de Agricultura Familiar - PRONAF 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00
3 : : ' 340.0000 Implantação de Projetos Decorrentes de Convênio - PRONAF 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

;  ; • 2003 Produção e Distribuição de Sementes e Mudas 0,00 0,00 35.000,00 35.000,00
. . .  . . c 2370 0000 Imp./Manut.Prog.Apoio aos Agric.-Prep.solo, Doação de Sementes e 

Outros
0,00 0,00 35.000,00 35.000,00

5 : : Promoção da Produção Animal 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00

; - - 2004 Campanha de Vacinação de Animais 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00
2371.0000 Campanha de Vacinação de Animais 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00

zZz Aoastecimento 0,00 70.000,00 12.000,00 82.000,00

L - - 2302 Abastecim ento Aqroalimentar 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00
23’ 2 3000 Manutenção do Programa de Abastecimento Agroalimentar 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18

Anexo 07 
Página 9

Orçamento Programa - Exercício de 2010

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2°, Art.2°)

Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

v i x ifíL«a
•1 f f  i#?#

: í  Abastecimento

' 194 000,00 584 ooo;oo

2005 Am pliação do Abastecímeno de Produtos Primários 
' 23 ' 0000 Construção, Reforma e/ou Ampliação de Açougues, Matadouros e 

sim ilares

tosúsi/ia "

Promoção inaustnai

2201 Implantação Ampliação de Infra-Estrutura Industrial 
' 332 0000 Implantação de Infra-Estrutura para Instalação de Indústrias

e i ; *  e S e rv iççs  ,_ ■* * , •

22 Aaministração Geral

22 -431 Gestão Adm inistrativa do Município 
2 -2 ' 2 :55  C000 Gestão Adm inistrativa do Pessoal da Secretaria

'22  2403 Reequipamento da Administração
; '2  36 0000 Aquisição de Veículos, Móveis, Máquinas e Equip. Diversos

22 Tecnologia da Informação

I :  2303 Núcleo Tecnológico Juvenil da Informatização
2256 0000 Manutenção do Núcleo Tecnológico de Informática

3 'om oção Comercial

230 ' Apoio ao Pequeno Empreendedor
25~ 0000 Implantação do Programa de Apoio ao Pequeno Empreendedor 

2332 Modernização de Feiras Livres
22-3 3000 Modernização, Am pliação e Cons da Feira Livre e Mercados 
253 3000 Manutenção e Modernização da Feira Livre e Mercados

0,00 70.000,00 12.000,00 82.000,00

0,00 70 000,00 0,00 70.000,00
0,00 70.000,00 0,00 70.000,00

\  "* 1 *50.000,00' C.00 ‘ ^  ‘50-000,00

0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

0,00 50.000,00 0,00 50.000,00
0,00 50.000,00 0.00 50.000,00

f S  0 0 q ■. igo^ooíoo^ - ‘ 183 000,00 - -313,000,00

0,00 100.000,00 101.000,00 201.000,00

0,00 0,00 101.000,00 101.000,00
0,00 0,00 101.000,00 101.000,00

0,00 100.000,00 0,00 100.000,00
0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

0,00 0,00 12.000,00 12.000,00

0,00 0,00 12.000,00 12.000,00
0,00 0,00 12.000,00 12.000,00

0,00 30.000,00 70.000,00 100.000,00

0,00 0,00 20.000,00 20.000,00
0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

0,00 30.000,00 50.000,00 80.000,00
0,00 30.000,00 0,00 30.000,00
0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

^■ergia Elétrica

Eletrificação Municipal 
300 Expansão da Iluminação Pública

0 ,0a ,

-g ^p o rte  Rodoviário

221 Qualidade de Rodovias e Estradas
■ I 2 i  3300

Construção, Ampliação e Recuperação de Estradas 
Manutenção de Rodovias e Acessos Viários

« S H t#

0,00 0,00 130.000,00 130.000,00

0,00 0,00 130.000,00 130.000,00
0,00 0,00 130.000,00 130.000,00

.0,00, ■ 120 000,00 . .'6 0  000,00 , •-3ectoeo5o0

0,00 120.000,00 60.000,00 180,000,00

0,00 120.000,00 43.000,00 163.000,00
IS 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

0,00 100.000.00 0,00 100.000,00
0,00 0,00 43.000,00 43.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ: 10164028/0001-18 O rçam ento  P rogram a Exercício de 2010

Anexo 07
Página 10

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.ll, § 2o, Art.2°)

Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

Transporte; -;;t  *'*> '
■ y  . ■ ..i;. ■ ■ , ■ ■■, r ■'

'8 2  Transporte Rodoviário

782 2602 Educação no Trânsito 
£ 2602.2060,0000 Capacitar Motorista e Motociclista

Desporto e lazer * <v J ' ' •

8 i2  Desporto Comunitário

312 2701 Desporto e Lazer Municipal 
'2  2701.1036.0000 Exec. de Obras/lnst.destinado ao Esporte, Gin.Quadras, inc. 

Academ ia Cidades

S ■ 3 Lazer

3 ’ 3 2702 Iniciação Desportiva Educacional 
: 2702 2055.0000 Apoio ao Esporte e Lazer

> '■-* J.'- 0 f0 0 " ' -1 20 0 0 0 ,0 0 ’ ■ 180.000,00

Encargos Especiais ^
" * ’ X- ‘ V & ,

343 Serviço da Dívida Interna 

543 0000
13 :coo Ü001.0000 
13 :coc.0002.0000 
13 3300.0003.0000 
i3  3300 0004 0000 
i3  3300.0005.0000 
13 3300 0007.0000

Pagamento de Precatórios e Sentenças Judiciais 
Pagamento de Precátórios e Sentenças Judiciais 
Pagamento de Juros e encargos da Dívida Pública 
Pagamento de Juros e encargos da Dívida Pública 
Am ortização de Dívidas Públicas 
Indenizações e Restituições Diversas

=í 6 Outros Encargos Especiais

Indenizações e restituições diversas
is 0000 
300 0006.0000

Reseiva do Regime Própno de Prèvideijcia do Servidor ■ , ,

399 Reserva ae Contingência

993 9999 Reserva de Contigência 
; 9933 2107.0000 Reserva do Regime Próprio Previdenciário do Servidor

Reserva de Contingência. *
- - 1 * '  ’ ’ 
999 Reserva de Contingência

9 99 9999 Reserva de Contigência 
9 9 9 99 2020 0000 Reserva de Contigência

_j. .! ’_ . - - • íir

0,00 120.000,00 60.000,00 180.000,00

0,00 0,00 17.000,00 17.000,00
0,00 0,00 17.000,00 17.000,00

f . ' í -í  . . o .Q o . - 300 000,00'.. ** _ -39 000,00.
*4 ?

*J338.0OÕ,OC

0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

0,00 300.000,00 0,00 300.000,00
0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

0,00 0,00 39.000,00 39.000,00

0,00 0,00 39.000,00 39.000,00
0,00 0,00 39.000,00 39.000,00

QdT:0p(y,0Q _ ;í '987-000580

937.000,00 0,00 0,00 937.000,00

937.000,00 0,00 0,00 937,000,00
120.000,00 0,00 0,00 120.000,00

1.000,00 0,00 0,00 1.000,00
1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

10 000,00 0,00 0,00 10.000,00
800.000,00 0.00 0,00 800.000,00

5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

50.000,00 0.00 0,00 50.000,00

50 000,00 0,00 0,00 50.000,00
50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

1 , , - '0.00- ■ -;0,00_ , -  456.300,00. , ‘ 456.300,00:

0,00 0,00 456.300,00 456.300,00

0,00 0,00 456.300,00 456.300,00
0,00 0,00 456.300,00 456.300,00

I ’ f  ̂ *** ’ 0 6 0  i ^  * , ' - , - . 380 000 ,00 . ' "^ .■ S C ò o o .o o

0,00 0,00 380.000,00 380.000,00

0,00 0,00 380.000,00 380.000,00
0,00 0,00 380.000,00 380 000,00

TOTAL 987.000,00 10.157.000,00 38.362.000,00 49.506.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18 Orçamento Programa - Exercício de 2010

Anexo 08
Página 1

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(lnc.ll, § 2o, Art.2°)

- — Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta T o t a l

' í ' f ■"'
'  - ** *; i ' 

Leg*sialfV3>'‘ * '  * 4 * *  i  -
1'*- ^   ̂ "A >

* 1  £ 7 4  000,00
?

:3 - Ação Legislativa 1.874.000,00 1.874.000,00

. . 0101 Gestão Administrativa da Câmara Municipal 1.874.000,00 1.874.000,00

-à" v 1* * ^  * f i  1
140 000,00 '

_  .
140 COO 00

: :  : s i Ação Judiciária 140.000,00 140.000,00

: :  : 5 j 0401 Gestão Administrativa do Município 
0403 Reequipamento da Administração

135.000,00
5.000,00

135.000,00
5.000,00

34.= ^
-  — ,  > " ' rV ’ v . v -.*• i

-
3 597 T00 00 ‘ - !/T37>9l9Õ b;Q 0 '

'2 2 Adm inistração Geral 2.547.000,00 2.547.000,00

'2 2  
' 22
*22

'2 2  
'2 2  

* -  ' 22 
I -  ' 22

0401 Gestão Adm inistrativa do Município 
0403 Reequipamento da Administração
0406 Aperfeiçoam ento e Modernização Administrativa 

Municipal
0407 Cooperação Técnica e Financeira com Outros Entes 

Federados
0408 Apoio aos Conselhos e Relações com Sociedade Civil
0409 Am pliação do Patrimônio
0410 Gestão Administrativa do Patrimônio Municipal 
0412 Guarda Municipal

2.093.000,00
91.000.00 

218.000,00

5.000.00

44.000.00
60.000.00 
28.000,00

8.000.00

2.093.000,00
91.000.00 

218.000,00

5.000.00

44.000.00
60.000.00 
28.000,00

8.000.00

Adm inistração Financeira 751.000,00 751.000,00

'2 3 0401 Gestão Administrativa do Município 751.000,00 751.000,00

'2 4 Controle Interno 91.900,00 91.900,00

0411 Controle Interno 91.900,00 91.900,00

-25 Tecnologia da Informação 97.000,00 97 000,00

T- ' 26
0402 Informatização da Adminstração Municipal
0413 Programa Modernização da Administração Tributária

7.000,00
90.000,00

7.000,00
90.000,00

'2= Formação de Recursos Humanos 18.000,00 18.000,00

-26 0405 Capacitção e Treinamento de Recursos Humanos 18.000,00 18.000,00

*3* Comunicação Social 93 000,00 93.000,00

'3 '  0404 Divuiqaçáo Institucional 93.000,00 

f e  A ssis tenca  Social 1 650  000 00

93.000,00

Adm inistração Geral 674.000,00 67-4.000,00

•-2 0401 Gestão Administrativa do Município 604.000,00 604 000,00

' 22 3403 Reequipamento da Adm inistração 50.000,00 50.000,00
• ‘ 2 0810 Gestão da Política de Desenvolvimento Social Municipal 20.000,00 20.000,00

Assistência ao Idoso 26.000,00 26.000,00

• C803 Proteção Social Básica 26.000,00 26.000,00

Assistência ao Portador de Deficiência 26.000,00 26.000,00

0803 Proteção Social Básica 26.000,00 26.000,00

:-3 Assistência à Criança e ao Adolescente 636.000,00 636.000,00

0401 Gestão Adm inistrativa do Município 44.000,00 44.000,00

0-103 Reequipamento da Adm inistração 10.000,00 10.000,00

Z - l CS02 Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - PETI 299.000,00 299.000,00

:± i 0806 Programa Nacional de Inclusão de Jovens - 193.000,00 193.000,00
PROJOVEM

z-z CS 08 Assistência a Infancia e Juventude 90.000,00 90.000,00

Assistência Comunitária 262.000,00 262.000,00

0303 Proteção Social Básica 18.000,00 18.000,00

0304 Proteção Social Especial 13.000,00 13.000,00

■ ü 0305 Transferência de Renda com Condicionalidades 135.000,00 135.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
= " V  S2C3 S^AGA. - CNPJ ' C'54328/00C1 - ‘ 8

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

5 2= A "  2 o;

Orçamento Programa - Exercício de 2010
Anexo 08
Página 2

1 : :  : : E s ;e c f caçãc Ordinário Vinculado Adm. Indireta T o t a l

: "

A ss .s te -ca  Sociaí Geral 35.000,00 
Assistência Emergencial as Vítimas de Calamidades 6.000,00 
Gestão da Política de Desenvolvimento Social Municipal 6.000,00 
Co-^cate da Violência as Mulheres 49.000,00 

'e —.açáo e Nutrição 26.000,00

35.000.00 
6.000,00 
6.000,00

49.000.00

26.000.00

: ; ;  : = : ■ ? rograma de Acesso a Alimentação 26.000,00 26.000,00
- ,  ~  ■ i .  , . • .<

 ̂ r  .. . . . . 4 # 3 ;6 4 f SOO.OO 3 641 8 0 1 0Q

vaência  do Regime Estatutário 3.641.800,00 3.641.800,00

I : I ~ I  Z9C* Previdência de Inativos e Pensionistas do Município 3.641.800,00 3.641.800,00

• * • .. .. 8 81 000.00
.

: A c r'im s tra ção  Geral 2.880.000,00 2.880.000,00

: '2 2  2 *2 ' Gestão Adm inistrativa do Município 
. Reequipamento da Administração 
: '22  ' C C S Gestão da Política de Saúde Municipal 

: ; ! '  A tenção Básica

2.741.000.00
50.000.00
89.000.00

5.084.000.00

2.741.000.00
50.000.00
89.000.00

5.084.000.00

22' Atenação Básica em Saúde 
: : s  Saúde na Escola - PSE 
2 ' 2 Am pliação da Rede Física de Saúde 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial

:C6 Tratam ento Fora do Domicilio - TFD 
CGS Reequipamento da Saúde 

Suporte Profilático e Terapêutico

224 Assistência Farmacêutica e Insumos Estrátegicos 

Vigilância Sanitária

4.844.000,00
20.000,00

2 2 0 .000,00

270.000,00

70.000,00
2 0 0 .000,00

160.000,00

4.844.000,00
20.000,00

2 2 0 .000,00

270.000.00

70.000,00
200 .000.00 

160.000,00

160.000,00

131.000,00

160.000,00

131.000,00

: '2 3 3  Vigilância, Prevenção e Controle de Doenças e Agravos 

:  V igilância Epidemiológica

131.000.00

216.000.00

131.000.00

216.000.00

: ‘ 3C3 V igilância, Prevenção e Controle de Doenças e Agravos 

: , : í  A lim entação e Nutrição

216.000,00

40.000,00

216.000,00

40.000,00

. . - -  ' 007 Alim entação e Nutrição 40.000,00 40.000,00

■z ~ ia 2 ã ç á a  ’ ’í  ^  ^  14 603 00C 00 ,14603.000^00.

1 ’ 22 Adm inistração Geral 153.000,00 153.000,00

:  '2 2  2401 Gestão Adm inistrativa do Município
:  '2 2  ' 201 Gestão da Política de Educação
2 '2 2  '  202 Aperfeiçoam ento e Modernização do Sistema de Ensino
1 '2 2  "204 Reequipamento das Unidades Educacionais do

Município

2 '2 2  Adm inistração Financeira

83.000.00
10.000.00
24.000.00
36.000.00

6.000,00

83.000.00
10.000.00
24.000.00
36.000.00

6.000,00

'2 0 3  Apoio á Instituição Educacional Sem Fins Lucrativos 

Formação de Recursos Humanos

' 205 Qualidade Escolar Municipal 

A lim entação e Nutrição

1207 Alim entação Suplementar para Estudantes (PNAEC, 
PNAEP, PNAEF, PNAEM)

Ensino Fundamental

6.000,00

175.000,00

6.000,00

175.000,00

175.000.00

299.000.00

175.000.00

299.000.00

299.000,00

13.083.000,00

299.000,00

13.083.000,00

'2 06 Programa de Apoio Didático e Pedagógico 31,000,00 31.000,00

1208 Expansão e Melhoria da Rede Física de Ensino 280.000,00 280.000,00

1209 Transporte Escolar 1.175.000,00 1.175.000,00

1211 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental 11.571.000,00 11.571.000,00

1216 Dinheiro Direto na Escola - PODE 6.000,00 6.000,00
1217 PDE - Plano de Desenvolvimento Escolar 20.000,00 20.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18 Orçamento Programa - Exercício de 2010

Anexo 08 
Página 3

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2o, Art.2°)

Código Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta T o t a l

12 362 Ensino Médio 276 000,00 276.000,00

12 362 1212 Desenvolvimento do Ensino Médio 276.000,00 276.000,00

12 363 Ensino Profissional 31.000,00 31 000,00

12 363 1213 Desenvolvimento do Ensino Técnico Profissionalizante 31.000,00 31.000,00

12 364 Ensino Superior 65.000,00 65.000,00

12 364 1210 Transporte Escolar Universitário 65.000,00 65.000,00

12 365 Educação Infantil 417.000,00 417.000,00

'2 365 1214 Desenvolvimento da Educação Infantil 417.000,00 417.000,00

12 366 Educação de Jovens e Adultos 67.000,00 67 000,00

12 366 1215 Brasil Alfabetizado e Educação de Jovens e Adultos 67.000,00 67.000,00

12 367 Educação Especial 7.000,00 7.000,00

'2 367 1219 Desenvolvimento da Educação Especial 7.000,00 7.000,00

■2 5T3 Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico 20.000,00 20.000,00

12 573 1218 Inclusão Digital 20.000,00 20.000,00

12 605 Abastecim ento 4.000,00 4.000,00

'2 605 1220 Horta Escolar 4.000,00 4 000,00

13
■ ..." ■,

v'-.: ’ J,;w-.- : '■ T i,-* '.-
í ! „  - ^ > 5 7 : 0 0 0 , 0 0

‘ 3 391 Patrimônio Histórico. Artístico e Arqueologico 197 000,00 197.000,00

'3
'3

391
391

0401 Gestão Adm inistrativa do Município 
0403 Reequipamento da Adm inistração

192.000,00
5.000,00

192 000.00 
5.000,00

■ 3 392 Difusão Cultural 760.000,00 760.000,00

' 3
■ 3

'■>5

392
392

0401 Gestão Adm inistrativa do Município 
1302 Promoção de Eventos 

- '  ■* . '  , '  '

10.000,00
750.000,00

10.000,00 
750 000 00

-1 ’ 4’ 932'000,00

■5 " 22 Adm inistração Geral 937,000,00 937.000,00

• ;
■22
122

0401 Gestão Adm inistrativa do Município 
0403 Reequipamento da Administração

837.000.00
100.000.00

837.000.00
100.000.00

• : 451 Infra-Estrutura Urbana 2 .000.000,00 2 .000.000,00

■e 451 1502 Infra-Estrutura Urbana 2 .000.000,00 2.000.000,00

• í 452 Serviços Urbanos 1.995.000,00 1.995.000,00

• = 452 0401 Gestão Adm inistrativa do Municípío 1.995.000,00 1.995.000,00

I s
“ ■ „ : .

Habitação , ,  , j ? oò o ó o o o , 200'000 00

4 = 2 Habitação Urbana 200.000,00 200 000,00

• ; 432 1601 Habitação Popular 200.000,00 200.000,00

• - Saneam ento '  - v t " 3 500 000 00 ;  -  -• _ - 3 500.000,00

5 * 2 Saneamento Básico Urbano 3.500.000,00 3.500.000,00

• - c ' 1701 Saneamento Simplificado 3.500.000.00 3.500.000,00

: : =
1 . ■ - ■

G estão Am bienta l * * " '^2 1 0 .0 0 0 -0 0
-  . . ■' ... 1 - •' v  1 ■. ....

■-^2.210000,00

-a : 4 ‘ Preservação e Conservação Ambiental 90.000,00 90.000,00

‘ 80i Resíduos Sólidos Urbanos 90.000,00 90.000,00

í4 : Recuperação de Áreas Degradadas 50.000,00 50.000,00

'3 :2  Qualidade Ambiental 50.000,00 50.000,00

-~4 Recursos Hídricos 2.070.000,00 2.070.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ.10164028/0001-18

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
( In c .I I, § 2°, A rt.2 ° )

Orçamento Programa Exercício de 2010
Anexo 08
Página 4

50 Especificaçao Ordinário Vinculado Adm. Indireta T o t a l

■ i 544 1803 Serviços Urbano de Água e Esgoto 2.070.000,00 2.070.000,00

Agncuítera ' ' „  ' ‘ % 7 i- 5^ . “  ! '
f 8 § S 8 §

jj|j& , ■ . ■ ,

a :- Promoção da Produção Vegetal 487.000,00 487.000,00

í : i

0401 Gestão Adm inistrativa do Município 
0403 Reequipamento da Administração 
2001 Programa Nacional de Agricultura Familiar - PRONAF 
2003 Produção e Distribuição de Sementes e Mudas

132.000.00 
20.000,00

300.000.00 
35,000,00

132 000,00 
20.000,00 

300.000,00 
35.000,00

z 22 Promoção da Produção Animal 15 000,00 15.000,00

- - í  22 2004 Campanha de Vacinação de Animais 15.000,00 15.000,00

: : 5 :5 Abastecim ento 82.000,00 82.000,00

5 21: 2002 Abastecim ento Agroalimentar
2005 Am pliação do Abastecim eno de Produtos Primários

12,000,00
70.000,00

12.000,00
70.000,00

Industria '  ‘ ^  \  T '  • ‘ ê 0 0 0 0 ,0 0 '
-  » • "1“ “  -  «3,’ • f  V T  ' i " -  * «P-í.

50 000,00

;?■ Promoção Industrial 50.000,00 50.000,00

l ' 2201 Implantação Am pliação de Infra-Estrutura Industrial 50,000,00 50.000,00

; * C em érc toe  Serviços ̂  . Z 7 * ’
P» S-ar-m 'S ^

• - J3T3 000,00
, ,* uL? -

- -
- ‘ -313 000,00

: : ' - - Adm inistração Geral 201.000,00 201.000,00

: :

3401 Gestão Adm inistrativa do Município 
3403 Reequipamento da Administração 

Tecnologia da Informação

101.000,00
100.000,00

12.000,00

101,000,00 
100,000,00 

12 000,00

:? 2303 Núcleo Tecnológico Juvenil da informatização 12.000,00 12,000,00

Promoção Comercial 100.000,00 100 000,00

n :
23C1 Apoio ao Pequeno Empreendedor 
23C2 Modernização de Feiras Livres

20.000,00
80.000,00

20.000,00
80.000,00

'- í
v

m e rg a  i  ». Sr _ ^  , ,
- -  - * 1 • >  V * ? -  - v *  - * r . v - ; v i  _

-  - >,BO
■

- 130.000,00

ine rg ia  Elétrica

E letrificayâoM unicipal

130.000,00 130.000,00

130,000,00

’ - ^  . f8 0  0§8|0(£|L̂- „ 1  ̂  ̂ 1 Z  ̂ V______

130.000,00

'ansporte Rodoviário

Qualidade de Rodovias e Estradas

180.000,00 180.000,00

163.000,00
17,000,00

163.000,00
17.000,00

9
: r  D esporto erLazer  ̂  ̂ ’  - / ", "r. i  ^ Í3 9 jd õ o ,o o ' '  ■___ . i.

_ "  339ÍÓO^OO.

m
: ' l  Desporto Comunitário 300.000,00 300.000,00

9
2" : ;  3_ 3'  Desporto e Lazer Municipal

I" _3Zer
300.000,00

39.000,00

300.000,00

39.000,00

m 2 : . ." .2  ,mciação Desportiva Educacional 39.000,00 39.000.00

0
3  c fK ã rg o s  Especiais i r ? '  ‘ ?82oóé;oo ’ : '' ' "  '  5 .000,00" ‘ '  987.000,00■ --

0 3: Se-v çc aa Divida Interna 932.000,00 5.000,00 937,000,00

m

m
~ . v : s  E rca rgos Especiais

932.000,00

50.000,00

5.000,00 937.000,00

50.000,00

_ i : r 50.000,00 50.000,00

m re s e rv a  i ;  Règírne Próprio de'Previdencia âo Servidor >V v« * g 
^̂ 1 * -»*, t ' 'í í

456 300,00 "456'360,00,
. í* . 'i  ■

m = *£ e ‘ .3 ce C cr.tngência 456.300,00 456.300,00

9
9

»
9



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18

DESPESA POR FUNÇAO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2o, Art.2°)

Orçamento Programa Exercício de 2010
Anexo 08
Página 5

Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta T o t a l

323 9999 Reserva de Contiçjência 456.300,00 456.300.00

3S> Reçervà de Contingência '
* •- » 1L .

'  38GjO0O,OO'  .
-  -

33 939 Reserva de Contingência 380.000,00 380.000,00

3 3 3 39 9999 Reserva de Contigêncía 380.000,00 380.000,00

TOTAL 36.621.900,00 12.884.100,00 49.506.000,00

9
9
9
9
9



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18 Orçamento Programa - Exercício de 2010

Anexo 09 
Página 1

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
(Inc.II, § 2o, Art.2o)

’• f  É *â&í»,>w . íawjw***» 
UNIDADE 01/01 - CÂMARA MUNICIPAL DA ALIANÇA Vaor

Função 01 Legislativa 1.874.000,00

UNIDADE 02 01 GABINETE DO PREFEITO Valor

Função 04 Administração 738.900,00

UNIDADE 02 02 SECRETARIA Dfc GOVERNO 
■ l i s l i

' Valo r

Função 04 Administração 262.000,00

UNIDADE 02 03 SECRETARIA’  DE ADMINfSTRAÇÃO Valor

Função 04 Administração 1.581.000,00
Função 99 Reserva de Contingência 380.000,00

UNIDADE 02 04 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO ^ i s

Função 04 Administração 956.000,00
Função 28 Encargos Especiais 982.000,00

UNIDADE 02 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Va|or

Função 12 Educação 14.603.000,00

UNIDADE 02 06 SECRETARIA DE CULTURA, TURISMb E ESPORTES Valor

Função 13 Cultura 957.000,00
Função 27 Desporto e Lazer 39.000,00

UNIDADE 02 09 SECRETARIA DE VIAÇÂO OBRAS E URBANISMO 1 ' Valor

Função 04 Administração 60.000,00
Função 08 Assistência Social 70.000,00
Função 15 Urbanismo 2.937.000,00
Função 16 Habitação 200.000,00
Função 17 Saneamento 3.500.000,00
Função 18 Gestão Ambiental 2.170.000,00
Função 20 Agricultura 70.000,00
Função 22 Indústria 50.000,00
Função 23 Comércio e Serviços 30.000,00
Função 26 Transporte 180.000,00
Função 27 Desporto e Lazer 300.000,00

UNIDADE 02 10 SEÇRE-TARJA DE SERVIÇO SW E LÍCOS

Função 15 Urbanismo 1.995.000,00
Função 18 Gestão Ambiental 40.000,00
Função 25 Energia 130.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18 Orçamento Programa - Exercício de 2010

Anexo 09 
Página 2

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
(Inc.11. § 2o, Art.2°)

UNIDADE
-c~

02 10 SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS Valer

UNIDADE 02 11 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

Função 02 Judiciária 140.000,00

UNiDAÓE- 02 12 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO Valor

Função 23 Comércio e Serviços 283.000,00

UNIDADE 02 13 SECRETARIA DE AGRICULTURA E REFORMA AGRARIA Valor
. -

Função 20 Agricultura 514.000,00

UNIDADE' 03 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função 08 Assistência Social 1.466.000,00

|
03 02 FUNDECA Valor

Função 08 Assistência Social 114.000,00

UNIDADE 03 03 ' AtlÁNÇAPREV -''v ■' " /  “  "■ /  " Valor

Função
Função

09
77

Previdência Social

Reserva do Regime Próprio de Previdencia do Servidor
3.641.800,00

456.300,00

UN'DADE
T «3ÉÍ-? âSvKw'

03 04
;

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função
Função

10
28

Saude
Encargos Especiais

8.781.000,00
5.000,00

TOTAL GERAL 49.506.000,00

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGÃO

01 01 CÂMARA MUNICIPAL DA ALIANÇA 1.874.000,00
02 01 GABINETE DO PREFEITO 738.900,00
02 02 SECRETARIA DE GOVERNO 262.000,00
02 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 1.961.000,00
02 04 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 1.938.000,00
02 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 14.603.000,00
02 06 SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES 996.000,00
02 09 SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO 9.567.000,00
02 10 SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 2.165.000,00
02 11 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 140.000,00
02 12 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 283.000,00
02 13 SECRETARIA DE AGRICULTURA E REFORMA AGRÁRIA 514.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ: 10164028/0001-18 Orçamento Programa - Exercício de 2010

Anexo 09 
Página 3

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
(tnc.ll, §2° Art2°)

03 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.466.000,00
03 02 FUNDECA 114.000,00
03 03 ALIANÇAPREV 4.098.100,00
03 04 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 8.786.000,00

TOTAL 49.506.000,00

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO

01 Legislativa 1.874.000,00
02 Judiciária 140.000,00
04 Administração 3.597.900,00
08 Assistência Social 1.650.000,00
09 Previdência Social 3.641.800,00
10 Saúde 8.781.000,00
12 Educação 14.603.000,00
13 Cultura 957.000,00
15 Urbanismo 4.932.000,00
16 Habitação 200.000,00
17 Saneamento 3.500.000,00
18 Gestão Ambiental 2.210.000,00
20 Agricultura 584.000,00
22 Indústria 50.000,00
23 Comércio e Serviços 313.000,00
25 Energia 130.000,00
26 Transporte 180.000,00
27 Desporto e Lazer 339.000,00
28 Encargos Especiais 987.000,00
77 Reserva do Regime Próprio de Previdencia do Servidor 456.300,00
99 Reserva de Contingência 380.000,00

TOTAL 49.506.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ.10164028/0001 -18

Orçamento Programa - Exercício de 2010

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Página 9

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE EDÜCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

: -ogramada Proj/Ativ

o «  A ' vioades da Secretaria 12122  0401 2025 0000
D espesas e o rre n te s  , • "  .

1 Pessoal e  Encargos Sçxaais -  . , ^

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ......... "
SALARIO FAMÍLIA
VENCIM ENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS (ALIANÇAPREV)

Finalidade 

F.R. - C A .

É ílÉ I

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

D IA RIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

- 72 000 C0 
■ ‘28 000 00 ■' -■

3.1.90.04.00 12.000,00 ‘ ’
3.1.90.09.00 2.000,00
3.1.90.11.00 12.000,00
3.1.90 13.00 1.000,00
3.1.91,13.00 1.000,00

w s â ^ s g iK i ■ 44 000,-00.-^
*3.3.90 14.Ò0 1.000,00
3.3.90.30.00 3,000,00
3.3.90.36.00 5.000,00
3.3,90.39.00 5.000,00
3.3.90.92.00 30.000,00

72-000,00

;_ < k » § o n s e |ro s ;d e ® B c ^ ã o w 0 M u n to p »  12 122 0401 2026 ooco
. . '  - Cespes^s Correntes •'

3‘ 0£itrast3fespesasCaiTertes.
’ '  MATERIAL DE CONSUMO '*  ’ ' ...................... ”  * '  ‘

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.30.00 3.000,00
3.3.90.36.00 3.000,00
3.3.90.39.00 5.000,00

„  . » 11 000 00 
,11000,00

11 000.00-

•aae e rçs , 3a Pollicctde Educação 12 122 1201 2027 0000
■ • Despesas'C orrentes., - " ■ '
~ . 3 OUtras Despesas Correntes

MATERIAL DE CONSUMO
C JTR O S SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

“ V ,10,000,00

, w 000,0 0 ’ , ;

3.3.90.30.00 6.000,00
3.3.90.36.00 2.000,00 
3 3.90.39.00 2.000,00

;e Ass. -spc p/ Elaboração de.Projetos na 12 122 12Ç2.2028 0000

Correntes. " ■
"B í~fã ^ífèütras Despesas Correntes

~SERvTc'0S D ^C Õ irS U L T O R lÃ  ‘ .................  ............. 3.3.90.35.00 24.000,00
-24 000,00

24 000,00

24 '.00 00

utos rMoveis>Maqwnas e Equip píx> Ensmo * 12 t22J2Q4?QQ 
. D v & s & d e g á ç m  , •* ^  ■

lnvéstimeijfos' * ’ [ >». "
Q U IP A M È N TO S E  M ATERIAL PERMANENTE ’

008 0000

4.4.90.52.00 36.000,00
36 000,00-

•»>': f ^ i > t y.'36.-OOp',QO'
fÊ È M ÍÊ S m M m lÊ Ê M

“Wiarssssao-s Bjucactona.s sem Fmí Lucrativos 12 ’ 2 i 120.Í 20?9 0000
- ”,  ó Despesás Correntes ..-

- . ;  Outras Despesas torrentes
5 uBVEN CO ES S O C IA IS " ~  -  ' " ’ 3.3.50.43.00 6.000,00

>v". t ; eooo;oo 
, '  - -  • -6 .000,00 ' 

,6.000,00 -- " >  _ - -

'.■ATERÍALDE 'c o n s u m o  ’ 
j 'R O S  SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
wT ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.30.00 1 0.000,00
3.3.90.36.00 3.000,00
3.3.90.39.00 2.000,00

-15,000,00
15 000 00

■15 00040--



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ: 10164028/0001-18 

Orçamento Programa - Exercício de 2010

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Página 10

PODER EXECUTIVO ,
. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Ife

-o g ra m a d a Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A.

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

tsescãe jía Merenda Escolar. . , , J  2:306 1 ?07 2031 0000
_/ 3 Despesas Corrente^ “ _
■ 3 Outras Despesas Correntes -v *

MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.30.00 283.000,00
3.3.90.36.00 11.000,00
3.3.90.39.00 5.000,00

• 2991000,00-

299 000 :o
299 0C0 00

. 1-2 361 1206

MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.30.00 5.000,00
3.3.90.32.00 20.000,00
3.3.90.36.00 3.000,00
3.3.90.39.00 3.000,00

r - v ' ;3^-000,00

= <rudades £S,Gotefes , * •
~  “ Despesasle-Capitaí i 

- - 4 fnvesttWehtqs
'  OBRAS E INSTALAÇÕES

12 361 1208 1009 0000

4.4.90.51.00

- - - ‘50.000,00
5 0 0 0 0 $ ) ', ■

50000 00 ■
50.000,00

r i o  Pjpgi ô Escolar - - \  'V--12.3&r 1-209:2033 000{K .  ’  V *  112.0Qp,00
. ,  112CC0 00

3- - 'v G j I f l f f   ̂ ____
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

5.000,00
10.000,00
97.000,00

j^jgjpfograma A Caminho da Escola 
Correntes' '

12 361 12092034 0000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
2JTR O S  SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.36.00 9.000,00
3.3.90.39.00 144.000,00

.'153.000,00
153 OCO 00

VSmsaásge ao ro Fjnddmçrtal 12 361 1211 2035 0000

-  - ■ - i s s s k í . * -  . . .
OONTRÁTACAÒ POR TEMPO DETERMINADO 
3ALARIO FAMÍLIA
. ENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
03R IG A C O E S  PATRONAIS 
OSTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 
0 3R 'G AÇÕ ES PATRONAIS (ALIANÇAPREV)

- 4 ^ - J  ■■ :-O u ta s e e p e s a s C o rrç B te s  ; i _
M ATERIAL DE CONSUMO
0 w-TROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
O JTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

WÈÊÊÊÊÈÊÊÊÊw ÊW 0 ^ ^ a S m m B )ÍÍÊ a í
3.1.90.04.00
3.1.90.09.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.90.16.00
3.1.91.13.00

270.0uu.uu
15.000.00 

470.000,00
60.000.00 
60,000,00 
85.000,00

3.3.90.30.00 200.000,00
3.3.90.36.00 45.000,00
3.3.90.39.00 95.000,00

-  .-1 300 000.00 -
000,00 '

000,00
É!1SS%

« { . W . -  \

c_3c PODE ■ Programa Dinheiro Direto na 12 361 1216 203o 0000

JjS-.-Vpêspês^s Correntes "
_ Ç jtrss Despesas Correntes

" "  S * BVENCOEsT SOCIAIS™ " '  ” 3.3.50.43.00 6.000,00

-6.000,00

6 000 00
6 000 00

> /sáfnffíssativa do RAR - Plano de Ações Articuladas, 12 361,1247- 2037,0000 ' '  ^oooo.oo



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ: 10164028/0001-18

Orçamento Programa - Exercício de 2010

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Página 11

TJNTOADE

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

? rogramada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A.

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

ísímirastrattya do PAR - Plano de Ações Articuladas 12 3S1.t217 2037:OOQO
■ -3 ‘ DespésaaCorrente^ >

■ r  '  3 Outras Despesas Correntes ^

MATERIAL DE CONSUMO ........................... '
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

5.000.00
5.000.00 

1 0 .000,00

oa* AWidaaes do Ensino Mec*io ’ 2 362 1212 2038 0300
■:~3 5 Despesas Correntes * ’ \  ‘ '
' ■ i  "  Pessoal e Encargos Sociais . ,

'CONTRATACÁÕ POR TEMPO DETERMINADO '  ' ..........
SALARIO FAMÍLIA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 
03RIGAÇÕES PATRONAIS (ALIANÇAPREV)

.  2 _ Outras DespesaiCorreníes '  ^  \
" "  0A R IA S - PESSOAL CIVIL ’ * *

VA^ERIAL DE CONSUMO
0 uTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
0 ~_ ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

276 OCO CO

3.1.90.04.00 
3.1.90.09 00
3.1.90.11.00 
3.1 90.13.00
3.1.90.16.00
3.1.91.13.00

3.3.90.14.00 
3.3 90.30 00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

’ ■ . . '  276 000,00

20.000,00
6.000,00

135.000,00
6.000,00
2.000,00

25.000.00
; f .  \  . . %?2.000,0.0
3.000.00
5.000.00
5.000.00

69.000.00

s? é : E rs  r o  fecn .cc Prorissionalizante 12 363 1213 2039 0000
Desçesas Correntes ■ '

" Pessoal e  Encargos Socia is b ;

:  0 S TRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ‘
5 -_A R 10 FAMÍLIA
. ESOIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
C B-^.iGACOES PATRONAIS 
:  .~RAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 

:  5^ 3AÇÓES PATRONAIS (ALIANÇAPREV)
O j’ r»a Despesas Correntes 

'.‘. - ' E rTa L DE CONSUMO
:  _ " O S  SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
:  _ “ R 3S  SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.1.90.04.00
3.1.90.09.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.90.16.00

6.000,00
1.000,00

1 2 .000,00
2.000,00
1.000,00

31.000 00
È m m s g m

3.1.91.13.00 2.000,00

»
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

2.000,00
2.000,00
3.000,00

p gg'3ma de Transporte Escolar 12 364 1210 2040,0000

Despesa Correntes 
. - CSiKas'OeSpesas Correntes

v . i 'E R A L  DE CONSUMO ‘ ...........................  ’ ’
:  - - ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
: _ " O S  SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.30.00

3.3.90.39.00

5.000,00
3.3.90.36.00 10.000,00

50.000,00

'65900,00

65 000 00
65 000 00

fflãegamaaefcducaçdo Ebpeual 12 J67 (219 2041 0300
<  Õ ^ ê sa s  Corôntes * * - '  ’

í  : <Sjtí3s Despesas Correntes „  -  _ ,

• • OE C O SSüM O  ’ ’ ‘ "  *’ '  .....
:  - ' 5  OS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
; . " O S  SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

MgSBmS

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

‘  . 7 000 00
-  • .-7,000,00,---' ‘

2.000,00
2.000,00
3.000,00

12.573 1218 2042 0000 '20 ooo;o0|
20 G00 00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18

Orçamento Programa - Exercício de 2010 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Página 12

 ̂ 02 PODER EXECUTIVO /_;■ ■ ; 
&tD£ 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

LNiDADE 00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

: = : s :  Programada Proj/Ativ Finalidade 

F .R .-C .A.

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

-srsíição do Programa de Inclusão Digital , _ 12 57S:12W 2042,0000
3 Despesas Correntes „ -  ' »- f* ?

. 3 Outras Despesas Correntes •
MATERIAL DE CONSUMO " .................. '
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

«SWtot - 
3.3 90.30.00 
3.3.90.36 00 
3 3.90.39.00

‘  _ , 20.000,00 
“  20 000,'00 v  •

5.000.00
5.000.00 

10.000,00

<içào,ds,Hõrta- EscolaF. ^  - ,  * _ >
3 Despesas Çorrentes .  ̂ '

.  3  OÜtrafer Despesas Correntes T
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

12 605 1220 ->043 0000 .

l i p f f l w í
3.3.90 30.00
3.3.90 36.00
3.3.90 39.00

■ « 1 #

1.000,00 
1 000,00 
2,000,00

« ? S ÍÉ f l l3 fc

4-0Õ0.DQ

; ;  ,, /  4,000,00' 
4 000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
3, j A  DOMINGOS BRAGA - CNPJ: 10164028/0001-18

C-ça^ento Programa - Exercício de 2010

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Página 13

Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A.

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

e Aperfeiçoamento de Prof de 12 128 1205.2044 0000, ,

. C-espesas Çorrentgs
í » a s K w « ^ '  í -  * .  - t?

■■■.- _ = RiAL DE CONSUMO
: _” 3S SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
: _ -SOS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

160 OCO 00

3.3.90.30.00 5.000,00 
3.3 90.36.00 5.000,00
3.3.90.39.00 150 000,00

■y» >  'rasais caca o Ensino 
» ãespesâs de Capiial 

; " -  ísyesitfpeníos

IZ 06 I 1208 '010  0000

:AO DE IMÓVEIS 4.4.90.61.00 30.000,00
30 000 00 ’

f i e t . t  síou> 

■■ yleÊ 8es3s.de 
<  '

,çao de Umdadob 12 361 1208 1011 0000

Capita.
s , "  <:

: in s t a l a ç õ e s

W W m m

m

r \ ~  \ í ' - ~  * 200.000,00 

r r . 200 000,00

r ‘ a TransportP Escolar e Equip '2.3611209 1012 0000 -150  000; oo

_l ‘  iíesoesas de Capital -i
*wes{iinent(is £ , „ ?

e : . ' = a m en to s  e m a t e r ia l  p er m a n e n te

. Jc^rsjr.i.T.e ao Tr.msporte Fscolar 12 361 1209 2045 0000
“ Ossoesas "Correntes * -

jtí-rac Despesas Ccireftet. -
"ERuAíl DE CONSUMÒ’ * " ....... ~

: _ " C S  SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
: - "  3S SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA ju r íd ic a

* sJ to K ^ fek -a -icías.Atividades ,do FUNDEÇ 60CV 12 3ST i2tT2C46 oooo

3 L - . BesísêsasCorrentçs v '  ’ .

-  ’ < ’ T^ssoaT© Encargos Sócias ’ ,
: :  s^ ha tacao  po r  t e m p o  d e te r m in a d o  '
L-_-R  O FAMÍLIA
• E s; VENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
: = = 3ACOES PATRONAIS 
! _ ~ ^ S  DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 
: íSS-RCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 
: == 3AÇÒES PATRONAIS (ALIANÇAPREV)

4.4.90.52.00 150.000,00

1ti3.000.00
150 000 03

760 030 00
760 OCO 0C 

760 000:00 ■ - *  " .........

r-«ag*s!gs

3.3.90.35.00 5.000,00
3.3.90.39.00 740.000,00

3.1.90.04.00 540.000,00
3.1.90.09.00 15.000,00
3.1.90.11.00 4.600.000,00
3.1.90.13.00 115.000,00 
3 1.90.16.00 80.000,00
3.1.90.96.00 10.000,00
3.1.91.13.00 650.000,00

6 owooo.oo

_ _

. m r o s r x f t a  <ias . A*I< dadf-v du FUNDE8 40% 12 361 1211 2047 0000 ■ 4 -61 000 50
Dfrentes ~J ; *  • r ... . ' . , 4 261 000.00
s Encargos Soaais t -  3 025 000 00

Despesas Cofi 
'-Fessoal e Encargos Soaais t 

:  : " ' , - = A - Á c À o  PÒR TEM PO DETERMINADO
0 -A M iL IA

VENTO S E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
: i =  3 A C 3 E S  PATRONAIS 
:  _ ~ - S  3ESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 
:5 =  3 - ; Õ 5 S  PATRONAIS (ALIANÇAPREV)

3.1.90.04.00 680.000,00
3.1.90.09.00 15.000,00
3.1.90.11.00 1.700.000,00
3.1.90.13.00 140.000,00
3.1.90.16.00 180.000,00
3.1.91.13.00 310.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18

Orçamento Programa - Exercício de 2010

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Página 14

&AO 02 PODER EXECUTIVO . ‘ 

05 SECRETARIA DE EDUdj f p l  

3B ^N'OADE 01 FUNDEB -

Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A.

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

i das Atividades ao FUNDEB 40% 12 361 '2112047 0000
->? Fundamentei)1 _

3 . Despesas Correntes , - . .
3 Outras Despesas Comentes ^

" ‘  MATERIAL DE CONSUM O ' ’  ' "  " ... “  '  *
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

w m m m m ...... .
,4.251 000,00

4.261000,00 >

. 1.23ft.0p0,00;
3.3.90.30.00 748.000,00
3.3.90.36.00 60.000,00
3.3.90.39.00 428.000,00

-- Atf-i.Tstrat-va das At.«>oades do FUNDEB-G0w<. 12-3651214 2048.0000 
-o^Janáf) i  . .> , 7

: Despesas Correntes 
'  ' v j  Pessoal e Encargos -Sociais ' •_ .
' "  CÕNTRÃTACAÕ PÕR TEMPO DÉTEFÍMINÃDo '  ”  ....... ..............

SALARIO FAMÍLIA
VENCIM ENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OSRIGACOES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 
RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS (ALIANÇAPREV)

305 000,00

3.1.90.04.00
3.1.90.09.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.90.16.00
3.1.90.96.00 
3 1.91.13.00

10 0 .000,00
10.000,00

135.000,00
20,000,00
10.000,00

5.000,00
25.000,00

3051300,00

mst-a&A das Atividades do FUNDEB 40,%.1? 36S 1214 2049.0000

Despesas Correntes '  ' I
- Pessoal e Encargos Socwis ■ ‘ |
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 
SALARIO FAMÍLIA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
CBRIGACOES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS (ALIANÇAPREV)

■S''•3  ; ’ ______

VATER IAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
O JTR O S SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

, 112.000,00

3.1.90.04.00
3.1.90.09.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.90.16.00
3.1.91.13.00

“ 3.3*90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

12.000,00
3.000.00

36.000.00
3.000.00

10.000.00
8.000.00

SSw S s SÍbJ
20,000,00
10,000,00
10.000,00

)>11-2 QOQ',00’
72 000 00

Aturidadeb do FUNDE8-C056 12 366 1215 2050 0000 
jS | : ’ ' .  '  ■ - ‘

' ' 'asCorrentes^ ‘
I e Encargos Sociais

OONTRATACAÒ POR TEM PO DETERMINADO "
SALARIO FAMÍLIA
. ENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
0 B 3  GACOES PATRONAIS
0 ^ 'R A S  DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 

O BRQAÇÕES PATRONAIS (ALIANÇAPREV)

,27-000,00

3.1.90.04.00
3.1.90.09.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.90.16.00
3.1.91.13.00

1 2 ___
2.000,00

10.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00

27 000 00
•27.000,00

do F UNDEB-40Í» 12 366 1215 2051 0000

S” A _ACAO POR TEMPO DETERMINADO
.A R  0  -AM ILIA
s :  VENTO S E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
= GACOES PATRONAIS
~ A S  DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 

= 3 - ;Õ E S  PATRONAIS (ALIANÇAPREV)

10.000,00
2,000,00

10.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00

40 000 CO

25 000 00
40ÕGCh,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18

Orçamento Programa - Exercício de 2010 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Página 15

JNtCADE

0 2

05
01

PODER EXECUTIVO, 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

FUNDEB -

- 'D g ra m a d a Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A.

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

ao fU N D E B -

í O u tras  Despesas Correntes ,

MATERIAL DE CONSUM O........................... .. ....~ ~ '  '  '
3  JTR O S SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
2 JTR O S SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

^  - V a** ^  '  : 

'  %■> . 
V *'VS :

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00 
3.3.90 39.00

18® 88
‘40.000,00.

 ̂ j. 40000,00 • í

<V» Í í ,  '  1
5.000.00
5.000.00
5.000.00



I

PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18 

Orçamento Programa - Exercício de 2010

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Página 16

pVDADE

0 i  POUER EXECUTIVO
06 SECRETARIA DE CULTURA TURISMO E ESPORTES
00 SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES

Í

s g ra m a d a Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A.

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

Sãs Atividades-da Secretaria ’
D espesa^C orrentes '

-t Pessoal e Encargos Sociais 
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 
SALARIO FAMÍLIA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS (AUANÇAPREV)
3 Outras Despesas Correntes - .

DIARIÃS - PESSOAL CIVIL “  " ” '  ' ‘
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15 391 0401 2052 OOCO

IP *® *®
© S ií* *»

3 1.90.04.00
3.1.90.09.00 
3.1 90.11.00 
3 1.90.13.00 
3.1.90.16 00
3.1.91.13.00

3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00 
3.3 90.36.00
3.3.90.39.00

• .^ \ --,A S 2 Ü O O :< X j

' 5 - 154 Õ Q C t Ô V '  j  -
70.000.00

5.000.00
48.000.00
15.000.00

5.000.00
11.000.00

38 000,00',
1.000.00 " '

10.000,00 
10.000,00

5.000,00
12.000,00

-192 000,00

05 Moveis & Equipamentos Dtversos 
’ 'D®spesás;<íeÇápitef a ~4 * - ~í_

_ « (n-vestifljenlos _ . - " '  ç ii-í-, - 
EQUIPAMENTOS E M ATERIAL PERMANENTE

13:391040310130000 „ ^  ,V  .-,5000,1

v  , ”  • "  - ^  ' - f r. 5 0 0 0 , 0 0 \
................... '  ......................  4.4.90.52.00 5 .0 0 0 0 0 .................. '  ' * “ ■ *  ~  '

Entidades Culturais e Desportivas sem F m jjj 3 392 0431 2053 0000

J-rS t)«roprb3S Correnies , ■
3 Outras Despesas Correntes - ' -

SUBVENÇÕES SOCIAIS ........

: 3'üsvs3ades, EventosComemorattvos e Cívicos 13-39213p2,2O54,Ô0:Gü';' 
_ C espc-sds Corrertes

- -3 . . Out as Dc-soesas Correntes
'  MATERIAL DÉ CONSUMO '  " ’ ~ ............................

°R EM IAC O ES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIFICAS, DESPORT 
M ATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.50.43.00

f S W f l l P
lo.oóo.õo*

10 000 00

10 000 00

Asac ac: Esporte e Lazer ; 27»13I
Despesas Correntes ,

Outra Despesas Correntes
MATERIAL DE CONSUMO '  .....................—
3 R EM IAC 0ES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIFICAS, DESPORT 
M ATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90,30.00 33,000,00
3.3.90.31.00 3.000,00
3.3,90.32.00 10.000,00
3.3.90.36.00 4.000,00
3.3.90.39.00 700.000,00

m S S Ê m

w m *
l a B i l

3.3.90.30.00 10.000,00
3.3,90.31 00 10.000,00
3.3.90.32.00 6.000,00
3.3,90.36,00 8.000,00
3.3.90.39.00 5.000,00

'7 5 0  000,00 
f t  7.5,orooa,oo • "

T50 OCO CC

) 000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18 

Orçamento Programa - Exercício de 2010

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Página 17

02 ' .  T PODER EXECUTIVO ■ - , 5$';

09 SECRETARIA DE VIAÇAO, OBRAS E URBANISMO 
JHíDADE 00 '  . . SECRETARIA DE VtAÇÃO, OBRAS E.URBANISMO

: b : í :  - - : g r a m a d a Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C A.

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

s-oe. Const, Reforjro eíou Ampliação de Pfedios 04 122 0409.-1014.0000 .• , , ' '  \ r ' '  60000,00
a s  r  '  -  '  * >■ •* '« *  - v  *v  V -

60 000 00
- . /■ v  '  C Boaoo.oo. - ,  :

’ 4A90.51 "Òo’ ’ S0 003.00 ' .............. .. -'

-  , Despesas de Capital 
'  ' 4  ' Tn lestenenlos <- -*■ 

O BRAS E IN S TA IA C O E S

is m iã

: de Casa <ie Passagem

rQnses&meníps :* 
O B R A S E  INSTALAÇÕES

P W M w i

-3c Casas deApotop/.yftimas deyiolência sexual e 08 244 0811.1016 0000

x», -i .. Despesas de Capitai 
'  _ „  - Investtmerrtòs * • ’ 

"  "OBRAS?INSTALAÇÕES'

í 5122 0401 2056 0000 .

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 
SALARIO FAMÍLIA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3BRIGACOES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL
OUTRAS DESPESAS DECORRENTES DE CONTRATO DE TERCEI

03R IG A Ç Õ E S  PATRONAIS (ALIANÇAPREV)
9,. Outras Despesas Correntes . '

OiARIAS - PESSOAL CIVIL ’
VATERIAL DE CONSUMO
DASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
-OCACAO DE M AO-DE-OBRA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51.00 30.000,00

. í - ■'

4 4 90 51 00 40.000,00

w m iÊ S & È m
9 Ê m m m

3.1.90.04.00 15.000,00
3.1.90.09.00 15.000,00
3.1.90.11.00 355.000,00
3.1.90.13.00 4.000,00
3.1.90.16.00 10.000,00
3.1.90.34.00 10.000,00
3.1.91.13 00 65.000,00

t Í 5 # i § § a i §
3.3.90.14.00 5.000,00
3.3.90.30.00 30.000,00
3.3.90.33.00 10.000,00
3.3.90.36.00 8.000,00
3.3.90.37.00 10.000,00
3.3.90.39.00 300.000,00

j- ■ 40 000,00

40 000 00

837-000,00

« « a p s a s

. . . . - ^ « , 0 »  10

m  .  v  V '  /  ’ v ' ‘ i o o o w , ^ r ,  * . *  •
« á S S ?

- investimentos '
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

. v ^ m o o p . o o

4 4 90 52 Ot

oe Pavimentado ■- Calçamento, Meiofjo e 15 451.1502.1018 000^ _ ,, 

l  Despesar de Capital - \  ’ r  ; \ - 'X

■)3RAS E INSTALAÇÕES

* < V-. .. t  1 600 000,00;.
’’ 1600 000,00 -

4 4.90.51.00 1.600.000,00

a * s - ^ r t Praças, Parques, Jardins e Áreas de lazer 15 451 1502.1019.0000 , .

Despesas.de Capital.:

:3 R A S  E INSTALAÇÕES

’ 200.000,00

- ■ - , r '.200000 ,00 -  .
* ' • *  **  „  J20*0 0 0 .00

4.4.90.51.00 200.000,00

*  ' Despesas de Capital
l i l l p S

-* u 50r000,00 

'50.-000,00

4



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ: 10164028/0001-18

Orçamento Programa - Exercício de 2010

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Página 18

'  ,02 ; , 

09 J 

y&íOADE. 00 ■

SEGRETARiA DE VIAÇÃO OBRAS E URBANISMO * '
SECRETARIA DE VtAÇÃO OBRAS E URBANISMO

=,ogramada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. - C.A. ________________ ___________

Z d-3* - Cojist Retorna e Ampliapào do 15 451 1502.1020 0000
: ■' , '■■■■■■ ........ . .-■

*■ Despesas ‘de Capital • '  " '
4 Investimentos ,

OBRAS E INSTALAÇÕES ’ ” ’

50 000 00

4.4.90.51.00 50.000,00

-zn Qsras - Muros, Escadarias. Rampas e Acessos 15 451
■»- -  > - - i „  v;

1 1507 1021 0000 * . 20 0u0 00
1 « í . r r , . jt .> .  ■ ^ X Z i .

‘ V, ■’ *'■ -"í / 0 0 0 , 0 0  , ’’

OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 20.000,00

~ ornia e Ampliaçav de Pontes e Passpgam. '5 451150? 1022 0000

-4 .: Despesas de Capital | |  
" " :4  Investimentos '
* OBRAS E INSTALAÇÕES

'^vTaçac de Imoveib
■* '. Despesas de Capital 

4 Investimentos ‘
_ AQUiSICAO DE IMÓVEIS

5 45K.1502 1023 0000

.1,00 « 0 0 ,®  •

100 000 00
n m xm ctm -'.

4,4.90.51.00 100.000,00

: *J*-'" é iC Soooo;oo.

4.4.90.61.00 30.000,00

Z y ^ r  jÇav Re-orn 3 e/oü Ampliação de Habitaçao 16 482 1601^10240000 - 1
‘ • ' - '4 ’ '  Despesasd£Cfptta^' ) - ‘\ - V i - .- * ' ^ 9? ;* - *

'  ' 4  Investimentos v ,^4 [ > A , ' -]- " !jgj
OBRÃS E INSTALAÇÕES......................  * ......... "

200000,00 i
zoo 000,00

200 000 00
4.4.MU.Dl .UU ^UU.UUU.UU

Ampliarão de Saneamento 17 5t2 1701.102S.0000

^ V ig p p > e *a s  oe Capital
^ ln W im 'e r i to s  ^  '  

OBRAS E INSTALAÇÕES

"<•». ,C ' Í ' .  3 000,000,00

■ 3 000 000 00

4.4.90.51.00 3.000.000,00
I- y o o o ío o fC L ;

SdEb^uèSo;-. e ou Melhoria de Banneiros ■ Publicos e 17 512 1701 3026 0Q00 - ■ 
-  '  -  J S ’  - *

. 4 Despesas de Capital 
■; Investimentos

o ’b r ã s¥ T n s tã la c o es

400.000,00

400 000 00
400 000 30

4.4.90.51.00 400.000,00

Wwsfcnção -Liirpeza o Conserto do Sist Saneamento 17 512 1701 2057,0000 ■ ' 

^ * ^ - 3  "  '  '
3 Outras Despesas Correntes ■

MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

100 000 CC

100 000 00
100 000 00

3.3.90.30.00 30.000,00
3.3.90.36.00 20.000,00
3.3.90.39.00 50.000,00

W tó S ã Ító Í# ^ |fc W fi^ S IW i# r ib iP n ta r  18.541 1801 T027 0000 50 OCO 00**
Despesasde - \  ' '  , - '  ‘ 500300:

.4  Inves fim èn^ V  , . t, ^ ‘ í ° ' '  ^  . V - ' -  \5QOOO',00 ^
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 50.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - ONPJ: 10164028/0001-18 

Orçamento Programa - Exercício de 2010

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Página 19

02 PODER EXECUTIVO .

-«D-P^TAPIA ['L VIAl. A r  ■ )8RA0 E 1/FrANI MO 

j  " EXALTAI IA OF . IAÇAO OF5RAS F 1 JPbANl.

as Ações ae Preservação 
D e s p e d e

4 investinjentòs 
' ÓBRASE INSTALAÇÕES

Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

_____________________________ F.R. - C.A.________________________________ ___________________________

4o Ambie-rta, 18 543 1K 2 1028 0000 53 000 00

‘ **.  . i V .  ! \  _ ‘ \  -  j50 ooo,pct-’ ‘ v..

Otyas Htdrtcas, incl Adul <p Abaste.etrnerrto Dágua'e 18' 5^4 18Q3.1<K9ÃÔ0Ò:;,

4 Despesas de  Capital,
4 ‘  toyéstenentos ‘ í  ‘  ' 

OBRAS E INSTALACOÉS

4,4.90.51.00 50.000,00

2 000 050,00

2 000 OOD.CO

4.4.90.51.00 2.000.000,00

ssi-jcâo. Reforma *mou Ampliação de Cisternas _ 
-- 4 Despe&as de CaDital '

4 Investimentos ’ _ s . ,*

OBRAS É INSTALAÇÕES

1S 544 1803 1030 0000

,.s<>0Qç(,0e -
4.4.90.51.00 50.000,00

50 000 CO
50 000 00

âo do Prog de Abaotecímeiito Dâgua 18 5441803 2058 0000 |

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.3,90.32.00 10.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.3.90.36.00 5.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TE R C E IR O S - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 5.000,00

^0 000 00

Ô OQOTOfJ ^  * t  ►

- neforna V o u  Ampliação , , 
e-simttarés- '  ^  ■

OBRAS E INSTALAÇÕES

'agsíôrfeç^à.çjB inffa-Esgutyfa^àrsünstàSaçãi 
' ^  ’ 4 ^ Despesas dé Cãpitíri ' ^

; 4 Icwèsitrpentos *
* ‘ OBRASSE INSTALAÇÕES

JQ.Õ00700

70 000,00
••7o:ooo;ooi

4.4.90.51.00 70.000,00

içjo  de Indúçtriab 22 6612201 1032 0000 _  ̂ ,

í/  t  -r ' V "  ^  * V  *.
4.4.90.51.00 50.000,00

£ £ » » * >  Am pliaçáo e  Cons da F e ,a  L.vre e 23 6 ^  2302 10;

; . 4 Despesas de Capital ' ’
‘  . 4 Investimentos ' f

'  ' "  OBRAS È IN STALAÇ Õ ES***  ’ * “  "  "

M a ca

J * ~ ’ ?' '  '■« ' 30-OÍ»,OÓ' V  r "
« i  , „ • < . v ' :  ' *

4.4.90.51.00 30,000,00

S-arssFtiçao.;■ ara ?& 7K? r>eo1 1034 oooo'
■ i 1-;-

_ ■ - .4 Despesas de Capital - ■■ ■>r,r -V , r ~ 't - ' ,  ' ' : • ■ 20 000,00 >
. . ' 4  . Irjve^tmientos „ ^  ' í ,  ^  ^  - . . . -  201X10,00 * _ •■

* OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90,51.00 20.000,00

20 000 00

' Oc-^Áçâo -Ampl'dçac ê Recuperação de Estradas 2C 7&2 2601 1035 0000
j. ^ ^ s f e í Ç Ã e5>pesas de Capital _
J-  r ^ w ^ ,? i * ^ timentos

OBRAS E INSTALAÇÕES

e Acessos Viários 26 762 2601 2059 0000
gRijfgespesas Correntes

."IfiO 000,00

100.000,00
100 000,CO

Í  ' V . ‘ X '  --Í ' *■*■' -•}* ■ 43.000,00
«'■ '  43 COO 00



I

PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18 

Orçamento Programa - Exercício de 2010

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Página 20

02 PODER EXECUTIVO . j j j
09 SECRETARIA DE VÍAÇÃO, OBRAS E URBANISMO 

j N 2ACE C0 SECRETARIA DE VfAÇÃC OBRAS E URBANISMO

" c a m a d a Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C A .

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

rçss as Rodovias e Acessos Viáooj 267.82'25Q1;'2Ç>5? oôâo-- '  ' ;  * i . - '

3 ^ B e s ^ s a s . O o ^ Corr^ fes * V -  l s g » M  '

4 43 <500,00
,0 0 ^  . - ‘

VATERIAL DE CONSUMO 
: „TROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
: JTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

3.000,00
10.000,00
30.000,00

26 782 26C2 2060 0000 - . , .
* "  - v  '  ' j - : . ' -  - i ' .  * ! * .  ' ?  v i - i ? * s g : o o - '

.* ■'i -T ' ' - / ’ " ' - *y- . j ;  rr-ôoó.oo~ ■* ’ v
' Despçsas Correntes 
3 Outras OespésasCorrentes

VATERIAL DE CONSUMO ...........  ’
;  ^TROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
O.TROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

5.000.00
2.000.00 

10.000,00

17,000,00

jz. 3BÊ3sâfsi,_aest nado ao Esporte, Gin Quadras, 27 812 270.1 1036 0000
ilfccE te -^a -c.aaoe.Despesas dç Capitàl _r- ‘ ; \  

■ ' *  ' investimentos ' ■ * • * ■ »  " '
:  = RAS E INSTALAÇÕES

m g m Ê ia Ê a m m Ê m íe s m g ^Ê i 

•00 000 00 - -
4.4,90.51.00 300.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
DOMINGOS BRAGA - CNPJ: 10164028/0001-18 

0'çamento Programa - Exercício de 2010

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Página 21

■ 0 2  

■ tO- 

0 0 -

PODER EXECUTIVO ‘ ' 4 - ' 
SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Tada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A.

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ, Total Func.

15,45:í  S s s A M ía a d e s ^ a  Seetçtaria  . •*
Despesas Corréntes f

* ““ essoaj e E icâçgos Sociais • .»
:  3 NTRATACAO POR TEM PO DETERMINADO '
SA^a r io  FAMÍLIA
. ESCiMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
;  = RiGACOES PATRONAIS 
;  . "R A S  DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 

:  ER GAÇÕES PATRONAIS (ALIANÇAPREV)
■ Outras Despesas Correntes , ■

:  AR!As“- PESSOAL CIVIL ’
V .-~ER IAL DE CONSUMO
:  .  ~ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
:  . 'R O S  SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

.0401 2O6f;OO0O;
S f f S lP I l I
m m m m a

1.995.000,00

* ' ,   ̂ d i  ,  s r  * '  *3 ~cn  ™
3.1.90.04^00 520 000,00
3.1.90.09.00 50.000,00
3.1.90.11.00 800.000,00
3.1.90.13.00 110.000,00
3.1.90.16.00 50,000,00
3.1.91.13.00 150.000,00

-á * ^
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

5.000,00
140.000.00 

50.000,00
120.000.00

*_T.*3í3mento ct&.Resíduos- Só^dos, Dep. Lixo» 18 541 1801 20620000 • -

í  Despesas Coerentes ' , - * ~"3 r, ’ * '«  v , ^  40 000^00w
_ , 5 ' OuttasDe’spesãsCorrentes.  ̂ ; -- > "* v **"' ' ,  ^ooo tçoo-^ ^ > / '

‘• '.-"'ERIAL DE CONSUMO
:  - -R O S  SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
:  -~ R O S  SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

10.000,00
10.000,00
20.000,00

25.752 2501 2063 0000 
r *«■> :■ ’

t r ^  naçâo Pubiica ' ..
iíespesas Correntes 

? ^Oitras Despesas Correntes .
‘. '. - 'E R IA L  DÈ CONSUM O ‘ *
:  , 'R O S  SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
:  , ’ ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

m m

3.3.90.30.00 
3 3 90.36.00

130.000,00 i

“ 2Õ.ÒÒb'ÕÒ“
10.000,00

3.3.90.39.00 100.000,00

2.165.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ: 10164028/0001-18

Orçamento Programa - Exercício de 2010

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Página 22

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
ASSISTÊNCIA

Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - CA.

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

i-, .02J61 0401 2064.CC09 ■

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3BRIGACOES PATRONAIS 

03R IG AÇ Õ ES PATRONAIS (ALIANÇAPREV)
3 Outras Despesas Correntes „■

D ARIAS - PESSOAL CIVIL “
VATERIAL DE CONSUMO 
-A S S A G E N S  E DESPESAS COM LOCOMOCAO 
;  JTR O S SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
C JTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

02 061 0403 1037 000C

r ? V  A  113 ooo eo v .

, 13c OCOOC
135.000.00 -

3.1.90.11.00 80.000,00
3.1.90.13.00 18.000,00 
3.1 91.13.00 15.000,00

3.3.90.14.00 
3.3 90 30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

2.000,00
5.000.00
5.000.00
5.000.00
5.000.00

IPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE T X 9 0 .5 2 .0 0 '" '" "  5ÍÕÕ.00

V  5-õoo,oo:
■„í - J í  S^OO^O* - ,

_______  _______

140.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ: 10164028/0001-18

Orçamento Programa - Exercício de 2010

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Página 23

02 PODER EXECUTIVO
12 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

-X 2 -D E  30 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

ramada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

F.R. - C.A.

r-^-jsfatwa do Pessoal da Secretaria ■ 23.122 0401,20^5 tQ0OO-. * >
Despesas Correntes - < * ■

, ■ t- Pessôale Encargos Sociais - /  -
CONTRATACAO POR TEM PO DETERMINADO "  .................................
5ALARIO FAMÍLIA
.'ENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
C 3 RIGACOE$ PATRONAIS 
C JTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 
C3RIGAÇÕES PATRONAIS (ALIANÇAPREV)

O iA R IA S -P E S S O A L CIVIL 
VATERIAL DE CONSUMO 
= ASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 
0 'JTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
JJT R O S  SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

SR11SP8ISS■BfiljwSljpCTsBSSP*!

3.1.90.04.00 10.000,00
3.1.90.09.00 2.000,00
3 1.90.11.00 60.000,00
3.1.90.13.00 2.000,00
3.1.90.16.00 1.000,00
3.1 91.13.00 12.000.00

3.3.90 14.00 1.000.00
3.3.90.30.00 1.000,00
3.3.90.33.00 5.000,00
3.3.90.36.00 2.000,00
3.3.90.39.00 5.000,00

y '4 « » ,0 0 - ; Ü

- -  * e i  'los Moveis Miquinds e Equip Diversos 23 1̂ ’2 040j 1038 0000 
Despesas de Capital ■ • ", . • !■

i  teestooeatos j ; .  , „ t  ~
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

'  v " ' ' - ' - > v t 1 K ‘ ' l A
'  ' - *  '  ~  i ' 1 io & ò o o õ o - ’  * » ;_ V ,  - - -

4.4.90.52.00
_ ^ jq m o a . o o j

10C.000.00

^ . ^ O i j^ p ã B Q O ^ B a s C  _

Despesas Correntes" ' *
; Outras Despesas Correntes -  * -

V .- 'H R .A i Dr CONSUMO . . . .
:  J "R O S  SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
:  ^TRO S SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

?3 126 23C3 2066 0000 ~>w \ j fe  *  -  V '  ^  '  1**000.00

?.»- . I  >-'■£.r r * ~  '  t.2,00p.-00;í':'; T y ^ f f  ^
3.3.90.30.00 5.000,00
3.3.90.36.00 2.000,00
3.3.90.39.00 5.000,00

no 23 691 ?301 206; 0000

VATERIAL DE CONSUMO
:  _ 'R O S  SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
:  . -R O S  SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

5.000.00
5.000.00 

10.000,00

'20.000,00 '

‘ 20.000,'00

-.20000,00

. 2o 691 2o02 20t.8 0000

V.A-ERIAL DE CONSUMO
C ^ 'R O S  SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
^_ ~ R O S  SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

I u.uuu,uu 
10.000,00 
30.000,00

m w m m -
.50.

'5o:oqo,ooT-..- ,-

50 000,00 ,



I

i

PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18 

Orçamento Programa - Exercício de 2010

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Página 24

PODER EXECUTIVO '
SECRETARIA DE /  < >l?IC UL i 1 J F E P l M_>PM - w  ,F- APIA 

SECRETARIA DE AGRÍCULTURÁ EREFORMA AGRARIA

gramada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A.

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

20 60] 040120C9'0000oas A.iv,caces. Gerais da Secretaria
Despesas Corrente^ - ■ -

■ Bdssoal <= Lncargos Sociais ■
CONTRATÃCAÒ POR TEMPO DETERMINADO 
SALÁRIO FAMÍLIA
. ENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
C 3RIGACOES PATRONAIS 
:  -■'RAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 

:  5R GAÇÕES PATRONAIS (ALIANÇAPREV)

:  A.RIAS - PESSOAL CIVIL
v .- 'E R IA L  DE CONSUMO
: -3S A G E N S  E DESPESAS COM LOCOMOCAO
;  _~ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
:  __ ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3 1.90.04.00 30.000,00
3.1.90.09.00 5 000,00
3.1.90.11.00 39.000,00
3.1.90.13.00 6.000,00
3.1.90.16.00 2.000,00
3.1.91.13.00 9.000,00

m u s » » BsHSHSss ,

3.3 90.14.00 3.000,00
3.3.90.30.00 5.000,00
3.3.90.33.00 2.000,00
3.3.90.36.00 21.000,00
3.3.90.39.00 10.000,00

, i  32 003,00.
132 000 00

91 000,00

41 OOC 00

e *  Macjinas o Equipamentos Diversos 2C 601 0403.1039 0000

:  - = ^ É N T O S  E MATERIAL PFRMANENTE 4.4.9C. 52.00

.2Q.OOO’ OQ

/2£c000,00
20 000 00

Decorrentes de-Convento - 20 601 2001 1040: 
. ■ '  ’ - ~

de C ap ita l
*  - ra e s & n e n to s  '

1 E S E INSTALAÇÕES 
E ;  . - AVEN TO S E MATERIAL PERMANENTE

0000

4.4.90.51.00 200.000.00
4.4.90.52.00 100.000,00

330 C00.CC

300 000 00
-300 090,00

;s Agr.c Piep solo, Doaçao de 20601 2003 2070 0000
_  - t j Í  •; ' •  • % ' t '  J ; ' -

.• Se^esaS^ Ccwentes "
r> - -jfc  De§pesas Correntes

- 'E  = A '  DE C O N S U M O '............... ........................
■,-~z = A .  DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

: _ ~ - ; s  SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
:  __ = r  S SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

10.000,00
10.000,00
10.000,00

5.000,00

35 000 00

35.900,00

35 300 00

!5.ooo;oo

; DE CONSUMO 
; s  SERVIÇOS DE TE R C E IR O S -P E S S O A  FISICA 
;S  SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

5.000.00
5.000.00

_ 20 605 2002 20/2 0000
'  Ses^esãs Ç è rrF n fé f- ’

' S -3*sãs Despesas Correntes
A_ c e  c o n s u m o  

s e r  .-cos d e  t e r c e ir o s  - p e s s o a  f ís ic a

SE= .  COS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

S S s IillS
5 . 000.00
2 .000.00
5 .000.00

514.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ: 10164028/0001-18

Orçamento Programa - Exercício de 2010

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Página 25

03 fcNTIDAUU oUPEí’VIClONADAb 1 
01 ’ FUNDO MUNIC PAL DL A '«CISTE1NCIA V "ó A L  

00 FUNDO MUNIC PAL DF A f  JfST£NC*IA SOCiAl

"gramada Proj/Ativ Finalidade 

F .R . -CA .

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

0 81 2 20401  207 j  0000r ç a i  o «  ai v-aades do (-“M AS .
Despesas Correntes, 

r Pessoal e Encargos Sociais > -
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 
SALARIO FAMÍLIA
. ENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
0 3RIGACOES PATRONAIS 
C ^TRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 

03RIGAÇÕES PATRONAIS (ALIANÇAPREV)

604 000,0Ü

C3RIGACOES PATRONAIS
C ARIAS - PESSOAL CIVIL
VATERIAL DE CONSUMO
-ASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
C -TROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
C _TROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Hr’ tf'?’:'

3.1.90.04.00
3.1.90.09.00 
3.1 90.11.00 
3.1.90.13 00
3.1.90.16.00
3.1.91.13.00

3.3.90.13.00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

V' 505/300,00.- i
135.000.00 

10.000,00
270.000.00

30.000.00
10.000.00
50.000.00

1 ■; f 99 000,00/'
£1)00,Ótf ” ....
1.000,00

66.000.00
5.000.00
9.000.00 

13.000,00

s l S S I

• *  v%is.-cs. Maq^ nas, e Cquipamentos Diveisos 
'  * Qssoesas de Cap'tal í

08122 0403 1041 0000

v investimentos'1;—  .. - .* . ..

EC jIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

'TfcaaMtefíto e Quaíificação de Serudores t 0S122 08t0 2074 0000 - 
S tSespesasCoiréntes’ ‘ ~ ’ -
: _ Ou’ as Despesas Corentes. ’ ‘ ~ -

VA* ERIALDÉliONSUMcT’ *......
: _*ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS ■
: .  'ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS ■

PESSOA FISICA 
PESSOA JURÍDICA

- 06 241 0803 2075 0000Psegcacna ae Apoio ao Idoso *

v ; íXriras Despesas Conenies *' . ■ - - j
'..- 'E R IA L  DE CONSUMO ■ — -  *  “ - “ .....
'.'.-"ERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
C - _ ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
:  .  -R  OS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52.00

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

50 000 0C

50.000,00

5.000.00
5.000.00 

10.000,00

6.000,00
10.000,00

5.000.00
5.000.00

203300,00.

50.00_0.00

26 000 00
26 OCO 00

<• oqraTa de Apoio ao Portador oe 08J242 0803 20/6 0000

Coerentes ■ .
Correntes ' • EM p i

E R A L  DE CONSUMO "
ERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

5.000.00 
15.000,00

3.000.00
3.000.00

26.000,00

« a e B M f t
2b 000 03

08 243 0602 2077 0000ss ía jgg iesL ^Ç E fl .
CQfiente^

-  Besseère Encargos Secmis i  t >
: :  s - rÃ - a c á ò  por* t e m p o  d e t  e r m in ã d o

5 - _ - R  O FAMÍLIA
. HSO VENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
:s =  3 -  COES PATRONAIS

: s =  CAÇOES PATRONAIS (ALIANÇAPREV)

299=0(30,00
209 000*00”

- - - - -  60.000,003.1.90.04.00
3.1.90.09.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.91.13.00

3.000.00 
10.000,00 
13.000,00

1.000.00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0Q01-18

Orçamento Programa - Exercício de 2010

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Página 26

• ^ E

Jn j d a d e

ENTIDADES SUPEf ''MON£PA<-
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNDO 'MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL "

rogramada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A.

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

3=>S At vdjoe^ do PLTI 08 ?43 08C2 2077 0000
• Despesas CorreMes s 
C Obt^as Despesas Coi rentes

MATERIAL DE CONSUMO ........................................................................
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

299 000,00
299.000 00'

212 000 00
200 .000,00

5.000.00
7.000.00

's .o e o o

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 
SALARIO FAMÍLIA
VENCIM ENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS

m m m
W Sm S ^S S t

MATERIAL DE CONSUM O *
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
0 JTR O S AUXÍLIOS FINANCEIROS A  PESSOA FISICA

3.1.90.04.00
3.1.90.09.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.48.00

6.000
2.000.
6.000
2.000

96.000
5.000
5.000

160.00,00
193 €00,00.-

>19-3-000,00

____ fA-twdades do CRAS CREAS _ 08 244 0803 2079 0000
• jS ^ S Ã e s o s s a s C o n e n te s . ’ * ~ .

,  Pessoal e Encargos 5ocn><> '  _

** CONTRÀTÃCÃÕ PÒR TEM PO DETERMINADO ’ ............
SALARIO FAMÍLIA 
C 3RIG ACO ES PATRONAIS 

= 3 Outras Despesas Correntes “ , ,  ^
VATERIÃL DE CONSUM O - - -
C ^TR O S  SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
:  oTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.1.90.04.00
3.1.90.09.00
3.1.90.13.00

6.000,00
1.000,00
1.000,00

,18 000",00

8 000 00

3.3.90.30 00 1.000,0*0
3.3.90.36.00 8.000,00
3.3.90.39.00 1.000,00

■= t e r . ;  do Proo’ de, Proteçáo Social Especialve 08 244Oí

,O espeças C orre ruesv , f
. Outras Despesas Correntes
VA~ERIAL DE CONSUMO
'.'.A-ERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
C . T ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
0 -~ R O S  SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

6.000,00
5.000.00
1.000.00 
1.000,00

13 000,00'

ffitsbgPrõigrana de Transf de Renda t í  08 244 08C5 2081 0000
~ ' 1S S B Is iP ilS

,-J3espesâs Correntes " ^
- 3" - ^  Outras Despesas Correntes '

r _ _ ROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A  PESSOA FISICA 3.3.90.48.00 2.000,00

62000,00

62 00" 00
62$00,Q0‘

a«í=®»çfe'-K.Prog/ama,Bolsa Família - )GB 08 244 0&05 2082 0000
8 S IS

m m m . ___-... .
V . i "  = RIAL DE CONSUMO
V A " R IA L  DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
C _ 'R O S  SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
:  _~RC S SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
:  _ -R O S  AUXÍLIOS FINANCEIROS A  PESSOA FISICA

3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.48.00

43.000.00
10.000.00 
10.000,00

5.000.00
5.000.00

InliÉgM
73.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18

Orçamento Programa - Exercício de 2010 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ENTIDADES SUPERVISIONADAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Página 27

:_ ogramada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. -C.A.

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

. t iü s  a pessoas caraenus, conf Leaslaçao 08 244 0807 2033 OOCO

_ Despesas Correntes 
: Jutras Co>renfc

VATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

.30 000 00
30 «>0,00

áes a Entidades Filantrópicas sem Fins Lucrativos, 08^44,0807.20840000 -j , - A
3 • Despesas Correntes ■

.Outras Despesas Corrèntes
C Õ N TR IBU IC O ES" • — - - *................

35 áe Assistência Emergencial a Vitorio de 08 ?44 0809 2085 0000

Despesas. Correntes ■ 
1 Ouras Despejas C ientes
VATER IÂL D È C Ô N S Ü M Ó ..........  ’* " "  ..... ...
VATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
:  _ T ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
;  _ ” ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

‘ '  , , - '  '  u .' y  ,  C - -  '  6  000,00
■ *  o  *  . , !■> i -  Yooo,00 '
, 5000,00.. ■ - •
3.3.50.41 00 5.000,00

,v ,  \  v - ; - / * .  ' v - - ; V  ' C  - ,6 0 0 0 ,0 0 -

: v ; ”  ■ v À  ’-v^ X  ' ! } * * *  ' í  r , ; 6j o | o o C  
\  - p .  - i* * :  » *. ' .

3.3.90.30.00  2 333.CC ’  ........................
3.3.90.32.00 2.000,00
3.3.90.36.00 1.000,00
3.3.90.39.00 1.000,00

t  > - ’•» daaet> do Concho Mun Assis*' 0&244 0S10 2086 Q000,

" -  OespesaSiCoirentesT .

i -  Outra? Despesas Correntes „
'. '. - 'E R IA L  DÊ CONSUMO .....  ~
:  _ "R O S  SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
:  ."R O S  SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.30.00 
3.3.90.36 00
3.3.90.39.00

3.000.00
2.000.00 
1.000,00

:&  000^00-

■6000,00 -

■ p i p i í s i

ffs-.-r *a -a  Apoio > , 08 244 0811 2087 000U
— DfsoesasjÒorrentes 1 ■■ - _ - . .
1 ■ Outras Despesas Correntes

•'.- ~z?. A.. DL CONSUMO ......' ..................... . "
:  _~R 3S  SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
:  _~ = OS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

B SsB SP
V0Q0,0QC

. 9.000,00

5.000.00 
2 000,00
2.000.00

: Páçrana de Acessa a alimentação 
'Despesas Correntes* - ' - .

Oj-“as Despesas Correntes 
V A '= R '.Á l DE CONSUMO *
■ - '. - "R A L  DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
: _ “ .3S  SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
:  _ " C S  SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

JSÉÉilSS  
" -i , 

3.3*90.30 00
3.3.90.32.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

25 000,00
'_2_6.000,ító’'

26 000,00
5.000.00 

15.000,00
3.000.00
3.000.00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ: 10164028/0001-18

Orçamento Programa - Exercício de 2010

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Página 28

C 03
^ D E '  -  0 2  

,'ÍIOADE 00

ENTIDADES SUPERVISIONADAS
RJNDECA
FUNDECA

P ro g ra m a d a Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - CA.

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

08 243 0401 2089 0000das AtwiJadee do FMDCA 
• . Despesas, Correntes „ „
,1: Pet.soaf e Encajrjos Sociais ■

CONTRATACAO POR TEM PO DETERMINADO 
SALARIO FAMÍLIA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS (ALIANÇAPREV)

MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4,4 000-,00

Jr-Movtí > Maquinas e Equiparrcntos Diversos 
J j í  Despesas de Capita1 . -
*- • & rnvêstíméptbsíí* V  ̂ í - ,

hüU IP AM EN  I US E MA I ERIAL P tR M A N tN  T h

08 243 0401 1042'0000

3.1 90.04.00 6.000,00
3.1.90.09.00 2.000,00
3.1.90.11.00 12.000,00
3.1.90.13 00 2.000,00
3.1.91.13.00 2.000,00

n

'3 .3 .9 0  30.00 5.000,00
3.3.90.36.00 5.000,00
3.3.90.39.00 10.000,00

4.4.S0.S2.U& 10 .000 ,00

24 SOO 30
44 000 30

10'000,00
M l ^ É i

rCoôseftio-Tutelar da Criança e do Adolescente . 08 243 0808 2090 0000 
-. "Despesas CoTenies ' * ‘

*: -1 •, Pessod1 e Ercargos Sociar ‘ .
V e n c im e n t o s  e  v a n t a g e n s  f ix a s  - p e s s o a l  c iv il

OBRIGAÇÕES PATRONAIS (ALIANÇAPREV)
ÍJ3;: O.u^s-Despesas Çíwref 

'p A S S À G E N S E  dT s PESAS COM LOCOMOCAO  
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.1.90.11.00
3.1.91.13.00

35.000,00
8.000,00

-60.000,00
t30 000 00

43 000 00

3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

5.000.00
7.000.00
5.000.00

114.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18

Orçamento Programa - Exercício de 2010

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Página 29

03

04 

0 0

ENTIDADES SUPERVISIONADAS 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

'ogramada Proj/Ativ Finalidade

F .R . - C A

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

Í--Í3C. das Atividades da Secretaria de Saude 
"S Despesas Correntes , , ’ '

1 -Pessoal «.Encargos Sociais

,  10,122 0401 2091,0000 .

.■/ Í  '-V ■■■■. 
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 
SALARIO FAMÍLIA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 
RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS (ALIANÇAPREV)
3 Outras Despesas Correntes " . - -  ;

OBRÍGACoIS T À T R O N A Is ' ’ -
DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
M ATERIAL DE CONSUMO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

m m

3.1.90.04.00 
3 1.90.09.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.90.16.00
3.1.90.96.00
3.1.91.13.00

' 3 3 90 13CC
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.35.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

480.000.00™
30.000.00

500.000.00
100 . 000.00

1 0 . 000.00 

10 .000,00

95.000.00

10.000,ôo'
13.000.00 

1.031.000,00
40.000.00
32.000.00 

390,000,00

\  2741000:00
2 74" 000,0C

1 225 000 00

v= c-l-ic i M o ves  M o in a s  e Equipamentos 13 122C403 1 04 3 C000

Despesas, dèC a p ita l. '  '  . ’  , ,
4 „ Investim entos ■ .  ̂ ‘ “

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

50.000,00

4.4.90.52.00 50.000,00

i- institucional Impressos e Publicações Diversas' 10 1?2") 005-2092 0009 
• Despesas Correntes . - .. ,

3 Outras Despesas Correntes, ’ _ "  „ f ,  r \  
MATERIAL DE CONSUMO " ’ ’ ' ’
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

ÍJ flC íW S
PSfiBII p l8 S | | l J g

3.3 90.30.00
3.3 90.36.00 
3.3.90.39.00

i  v  t f ”5 0 ooo. oo
' n "■■ 'sç.ooo.eo, 1 ;

ooo.ob- , "  - •  '■ ’
1Q.OO0.Q0
10.000,00
30.000,00

Treinamento- e, Qualificação cie Reeursos» l i ,  122 1005.2093 0000
. .  . . . . .  .. . . .  ^

Despesas-Correntes , -
3 Outras Despesas Correntes .

MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

V.?!;íS ' ■■■ -

■a»Syàp,

• • 3 -

das AíivtaádèÉÍ:

- Despesas Correntes ’ '
3 ‘  .............  ’  '

10122.1006^1 '

MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
AUXILIO ALIM ENTACAO 
AUXILIO TRANSPORTE

10 3011001 2095 0000'~*ção das Atividades do PACS - . ,
3 Despesas C orren tes ’ '

1 Pessoal e Encargos Sociais , - ;  
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 
SALARIO FAMÍLIA
VENCIM ENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS (ALIANÇAPREV)

ís ® S !S 8 lt i

B B iM g i|g i i
S l i i i i l i i l l i

3.3.90,30.00 5.000,00
3.3.90.36.00 5.000,00
3.3.90.39.00 10.000,00

r̂ ĝ &Íg-WM’¥::'̂ Í:d

fc js i j i l l í í l iS
3.3.90.30.00 5.000,00
3.3.90.36.00 2.000,00
3.3.90.39.00 2.000,00
3.3.90.46.00 5.000,00
3.3.90.49.00 5.000,00

■ _ 10.000,00
3.1 90.09.00 10.000,00
3.1.90.11.00 600.000,00
3.1.90.13.00 3.000,00
3.1.91.13.00 108.000,00

s í - r  "20 ;000 00

. I- _ - YOOOO.OO . -

ta  000.00

-19.000,00

731



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ: 10164028/0001-18 

Orçamento Programa - Exercício de 2010

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA pá9ina 30

ENTIDADES SUPERVISrONADAS 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE'

: ízsz Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A.

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

-sção das A tividades do  PACS 
3  ̂ .Despesas 'C orre n te s", ' -  * .  

3 Outras Despesas Correntes . y  

m a t é r ia !  d e  c o n s u m o  
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS ■ 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS •

10 301 1031 2095 0000 _

PESSOA FISICA 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.30.00 
3 3.90.36.00
3.3.90.39.00

1 .000,00
5.000,00

10 .000,00

a
*

*

Jdas Atiyictades'do Prog. Saúde da Famíha-PSF 1-0 3011001,2096,0000, 
z _ Z Despesas Coi rentes. " ' ' ■

1 -Pessoal e Encargos Sociais

~ CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 
SALARIO FAMÍLIA
VENCIM ENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS (ALIANÇAPREV)
: 3 O stras;Despesaf-Correntes. _ •,

MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

S P
1111 s u s

3.1.90
3.1.90
3.1.90
3.1.90
3.1.91

m m
3.3.90
3.3.90
3.3.90

660,500,00,,..

'1715 000,00

.04.00

.09.00

. 11.00
13.00

.13.00

1.250.000,00
30.000.00
90.000.00 

270.000,00
20 .000.00 m

30.00
36.00
39.00

" C O N fR A TÂ C A O  PÓR TEM PO DETERMINADO

, ,30 301'1601_2097 0000'
w m m i B M p

37.000.00
15.000.00 

3.000,00

IIP ÍíP liS |

SALARIO FAMÍLIA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS (ALIANÇAPREV)
.3 Outras Despesas-Cornentes 

MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.1.90.04.00
3.1.90.09.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00 
3 1.91.13.00

280.000,00
2 0 .000 ,00
20.000,00
60.000,00

5.000,00

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

7.000.00
1 .000.00 
5.000,00

'• 10301 1 0 0 f2 0 9 è 0 0 0 0r s r ç á c  oes Centros de Saúde " 
í  D espesas Correntes ,
* * Pessbaf e Encargos Socia is - r

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 
SALARIO FAMÍLIA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS (ALIANÇAPREV)
- 3  Outras Despesas Correntes *  ». *  ,-í  

M A Íe RIÁL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

© I S f l S t i f i

S N m m h *
3.1.90.04.00 630.000,00
3.1.90.09.00 30.000,00
3.1.90.11 00 920.000,00
3.1.90.13.00 135.000,00
3.1.91.13.00 170.000,00

3.3.90.30.00 39.000,00
3.3.90.36.00 10.000,00
3.3.90.39.00 50.000,00

s ã » !
- >  J-.984 000,00 

;V -K 9 8 4  000,00 ■- , '

" v á c ío  P S E  - ,r© Escola 10 301 1009 20990000

VATER IAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS ■ 
OuTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

PESSOA FISICA 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.30.00 
3,3 90.36.00
3.3.90.39.00

10 .000,00
5.000.00
5.000.00

z o c o o o c
■20.000,00

e/ou Aroptíação de 1 Unidades de* 10301 1010,1044 0000^

mmsm 200 oco 00

.•200.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ: 10164028/0001-18

Orçamento Programa - Exercício de 2010

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Página 31

03 . ENTIDADES SUPERVISIONADAS
04 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE "

Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A.

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

-•Çãc Refomia e/ou Ampteção de Uçdades, " r 200 000,00

4 Despesas Capital. - 
x Investimentos;;,^ ' y  
OBRAS E ÍNSTALACOES *

-íe Jnwets pari a-Saúcfeí- ^  - 
- Despesas de Capital.

’4 Investimentos \. ,
AQUISICAO DE IMÓVEIS '

10301 10101045  0000

4.4.90.51.00 200.000,00

SP#200,000,00. ‘

*■’ ^ ' 7 3 ' - C ' í  20.000,00 ,

4.4.90.61.00 20.000,00

não Prog de Tratamento Fora do Domicilio-TFD'., 10.302.1006 21QG 0000.?- 4 v.- - 1 " ■ - ' * * , .
_ " í  . . DespesasíCorcentes■., ' ■ - f i ■ " ' - - ""O C01'

: 3 -Outras"Despesas Correntes v., ' •.■“ ' v /  ^JVVa  • ' ;  j  . , , • J  ' 70000.00% ’
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
0  JTR O S  SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A  PESSOA FISICA

3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.48.00

15 000,00 
5.000,00 

50.000,00

-70 000,00
OOOjOO'

;,yc.veis„ M?qumas p/ o Hospital e Unidades de 10 302 1008 1046 0000

; J  ^  je^peoas. do Capital r
~A ln\oSt..Twntoo  ̂ !

e q u ip a m e n t o s ’! ’ M ATERIAL PERMÃNENTÉ "  4.4.90.52.00 200 .000^00^’" '

200 000,00

do Programa Fannacia Basic? 10 303 1004 2101 0000 
í  iCh^c-esas Correntes

3 Outras Despesas Corrertes . v
T ÉRIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA ................ 3.3.90.32.00 160.000,00

/  . „ -  -  - -  ,160 000,00 
leo.oooõa '

■ 160.000.00 • _ - . ,

Programa de yigilãqcia Saiutána „„ . . . t>_
*   ̂ D^pesas-Ootrentes, - V - -■+ > *v . „
- í  - Ressoai e Encargos Sociais “  .

:  :s 'R A T A C A O  POR TEM PO DETERMINADO* ”* ' ' * ~  
B-_ARIO  FAMÍLIA
. ESCiM ENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 BR GACOES PATRONAIS 
:  5 = 3AÇÕ ES PATRONAIS (ALIANÇAPREV)

1 - Ostras Despesas Correntes * t -
v.a'ERIAL De”cONSUMÓ ‘ ~ *"
:  _ 'R 0 S  SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
: . 'R 3 S  SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

« S P
3.1.90.
3.1.90.
3.1.90.
3.1.90.
3.1.91.

3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.

04.00
Cj9.00
1|1.00
1|3.00
l[3.00 

. -  ,

‘■40 eôo .oo -'
131.000,00',

131 000 00

30.00
36.00 
39.00

2 0 .000,00
2 .000,00

10 . 000,00
5.000.00
3.000.00

'  91 000,00. -
80.000,00 
10 .000,00 

1 000,00

C<?mtete ,as Endemias

- Oesoesas Correntes-- 
 ̂ Pessoai e Encargos Sociais '*■
' : :  s- ratacao  por tempoTdeterminado

= -_ A R  3  -A M ILIA
. ESC VEN TO S E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
:  = = GACOES PATRONAIS  

:  = = 3 a ; o e s  p a t r o n a is  (a l ia n ç a p r e v )

, ‘•‘ t s * á ç a f e ^ ^ e « * e * t e s  » • ’ «r i -  1 -.*•
■'.-~ER A_ 3E  C O N SU M O -”  ” "  ’ “  ' " '  ’ ’ ’ 
:  _ '  = : s  3ERVICOS DE t e r c e i r o s - p e s s o a  FISICA 
: - - = : s  SERVIÇOS DE t e r c e ir o s  - p e s s o a  j u r íd ic a

á ü ^ i a í S i
s s ,ts

196 000,00

3.1.90.04.00 
3.1 90.09.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.91.13.00

- r¥ 

3 3.90 30 C0
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

- • t' 180 000 00 v
120 .000,00 

10 .000,00 
2 0 .000,00 
25.000,00 

5.000,00

196 000,00

S jS s B íÃ É f?
1 .000,00
5.000,00

1 0 .000,00

16.000; 0Q



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18

Orçamento Programa - Exercício de 2010 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Página 32

^ 0  03 ENTIDADES SUPERVISIONADAS 

:.ADE 04 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

JNIDADE 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÜDE

Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A.

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

'C à o  do PNI - Program a Nacional de Im unização j ,M0 305 1,0032^040000, - '  f . " ;  t  . ',  t '■ '  . -  20 Ü0%00
'  _ D e ^ e s â s C o r re n te s ^  ■ . ....... -  ’ q 20 000 00

M ATERIAL DE CONSUMO •» —  . - * ...................- - - ...................... ' 3 3.9C 30 03 10.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.3.90.36.00 5.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 5.000,00

_  yão do P rogram aiJe M rn a rta ç â o

3 Outras Dessesas'Correntes  ̂

MATERIAL ÒÉ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

%£8é&Èg&ÊT im  flooo ;  o* *  > - . 'A  .? - í  * i y ' :  «ooo.eo

. *  * ,  * r  *•-«> "* . i  , 1 -^Q o o & .o o " '" -  ■
3.3.90.32.00 40.000,00

_ -sções e Restituições Diversas ’ ^
-  "  '  3- - Despesas C orren tes  ̂

3 O utras-tlespesas Correntes

NDENIZACOES E RESTITUIÇÕES

; í 28 843 0000 0007 0000 
. >■ '

- '  i  -  J  ^-  í ' ' ^  , l-5.ooo,oo- - -
,,> \  *  5"QQu,üv í! ‘ " ' '  '

3 ^ 9 ^ 9 3 .0 (T  ~'*'s m 6!o( T  ~ ’

-5 000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DA ALIANÇA
RUA DOMINGOS BRAGA - CNPJ:10164028/0001-18

Orçamento Programa - Exercício de 2010

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Página 33

G A O  

ADE ' ; 
UNIDADEfB

03

03
00

m ENT)DAD|$. 
ALIANÇAPREV 
ALIANÇAPREV

:a:ao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A.

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

tio W PS t - , v ~ _ - • «9 -272.09012106-0000
- Despesas Correntes

1 Pessoalie Encargos Sociais . ’ '  r iÉ S !
APOSENTADORIAS E REFORMAS 
PENSÕES
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIARIOS 
SALARIO FAMÍLIA
VENCIM ENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 
INDENIZAÇÃO E RESTITUIÇÃO 

3 .  .QytratfaespssassCorçentes;;. .

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 
Dl AR IAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 
OU1 ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

^  j ijs l s q q íx )
3 626 SOO 00 1

...........

iH . ,  * * 2  r  í  ;

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.
3.
3.
3.
3.
3.
3

■ !̂|éP%-p  
3 

3 
3 
3 
3 
3 
3

1.90.01.00 2.785.000,00
1.90.03.00 380.000,00
1.90.05.00 19.500,00
1.90.09.00 180.000,00
1.90.11.00 65.000,00
1.90.13.00 14.300,00
1.90.93.00 3.000,00

-  _ í .  .. r -- _í- " '  . 1$ & í
3.90.08.00 5.000,00
3.90.14.00 5.000,00
3.90.30.00 10.000,00
3.90.33.00 5.000,00
3.90.36.00 50.000,00
3.90.39.00 95.000,00 
.3.90.92.00 10.000,00

;i5.ooo,c « a 15 000 00

. gegime.PropríaPxevídenciáríp do 
Reserja Pre\,ide"cia^

’  Reserva Pre».(denaar«i,
Reserva de Contigência

99=1 9499 210/0000 4b6 3C0 00
■m Eaim m

m S fià 0 M S â tíX iis-'̂ § S :
7.7.99.99.99 456.300,00


